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RESUME COMPARATIF

DES

PRINCIPALES DONNEES DE L'’ANNUAIRE.

TERRITOIRE ET POPULATION.

ETENDUE TERRITORIALE ET POPULATION.

La Belgique occupe une superficie totale de 2,945,503 hectares et 42 centiares.
Sa population, au 31 décembre 1900, était de 6,693,548 habitants, soit 227 habi-
tants par kilométre carré,

Les neuf provinces se classent dans l'ordre suivant, au point de vue de la
densité de la population,

HABITANTS HABITANTS
PROVINCES. par PROVINCES. par
kilom. carré. kilom. carré.
Brabant. . . . . . . . . . 385 Flandre occidentale . . . . . . 249
Flandre orieatale. . . . . . . 343 Limbourg . . . . . . . . . 100
Haingut. . . . . . . . . . 307 Namur . . . . . e 95
Anvers . . . . . . . . . 289 Luxembourg . . . . . . . . 50
Liége. . . . . . . . . . . 285

Les proviaces sont divisées en 41 arrondissements administratifs et 26 arrondisse-
ments judiciaires, Les arrondissements administratifs dont la population est la plus
dense sont : Bruxelles, 771 habitants par kilométre carré; Charleroy, 675 ; Liége,
630 ; Anvers, 519; Gand, 424.

A Pautre extrémité de 1'échelle de densité se trouvent les arrondissements de
Neufchateau avec 38 habitants par kilométre carré; Bastogne avec 40, Marche,
avec 47, Maeseyck avec 59, Dinant avec §8, Philippeville et Virton avec 60.

De 1846 a 1900 la population de la Belgique s’est accrue de 2,356,352 habitants,
s0it une augmentation de 54.33 p. c.

Voici quelle a été 'augmentation de la population pour chaque période comprise
entre deux recensements, Il y a lieu de remarquer que pour 1846 et 1856 la popula-
tion recensée a été la population de fait ; pour les autres recensements, c’est la popu-
lation de droit qui a servi de base.



X1

AUGMENTATION DE LA POPULATION.

Chiffres absolus. Proportion p. c.
1846-1856 . . . . . 192,364 4.44
1856-1866 . . . . . 298,273 6.50
1866-1876 . . . . . 508,352 10.53
1876-1880 . . . . . 183,824 3.44 (pour une période de 4 années).
1880-18go0 . . . . . 549,312 9.95
18g0-1900 . . . . . 624,227 " r10.28

On voit que si le progrés de la population a été constant depuis 1846, il n’a pas
suivi une marche uniforme. Pendant la derniére période décennale, l'accroissement
a été plus rapide que de 1881 & 1890. La plus forte progression a été constatée de
1866 a 1876, époque de grande prospérité industrielle.

Pour la derni¢re période décennale, deux provinces seulement ont une augmen-
tation dé beaucoup supérieure a la moyenne générale, Ce sont les provinces d’An-
vers avec 17.03 p. C. et le Brabant avec 14.23 p. ¢. Le méme fait se remarque, avec
une inégale intensité, pour toutes les périodes. L’augmentation, dans ces deux pro-
vinces, est beaucoup plus rapide méme que dans les provinces industrielles de Liége
et de Hainaut qui ont dépassé la moyenne pendant les périodes dc 1856 a 1866, de
1866 a 1876 (Liége également pour les périodes de 1876 a 1880, de 1880 a 1890),
mais qui ne I'atteignent plus ni 'une ni 'autre depuis 18go.

Aussi, tandis que la population totale du Royaume a augmenté de plus de moitié
(54 p. c.), celle de la province d’Anvers a doublé (101 p. c.) depuis 1846.
Viennent ensuite le Brabant et Liége avec plus de 8o p. c. d’augmentation, le
Hainaut avec 60 p. c. Les autres provinces ont vu leur population se développer
dans des proportions beaucoup moindres qui varient entre 31 p. c. et 17 p. c.

Le classement des provinces d’aprés 'importance de leur population respective est
resté le méme ensuite du dernier recensement, sauf que la province d’Anvers a
avancé du 6¢ au §° rang au détriment de la Flandre occidentale,

Non seulement la population n’augmente pas d’une fagon uniforme dans les
diverses parties du pays, mais sur certains points du territore, elle est en diminution.

La population a diminué pendant la derniere période décennale, dans les arron-
dissements administratifs de Philippeville (— 2.05 p. c.), Virton (~— 0.84 p.-c.),
Ath (— 0.70 p. c.) et Marche (— 0.48 p. ¢ ). Ces arrondissements ont vu leur
population décroitre également de 1880 & 1890 4 peu prés dans les mémes propor-
tions.

L’écart de développement entre les différents arrondissements a été de :
~+ 23.50 p. c. (Ostende) & — 2.05 p. c. (Philippeville), de 1890 a 1900.

Douze arrondissements ont eu un accroissement supérieur a la moyenne :

Ostende, 23.50 p. c¢.; Anvers, 20.97; Bruxelles, 18.05; Charleroy, 15.40;
Maeseyck, 15.06; Courtrai, 14.03; Liége, 13.42; Arlon, 12.95; Turnhout, 11.95;
Alost, 10.73; Malines, 10.72; Soignies, 10.66.

Les arrondissements d’Anvers et de Bruxelles se développent beaucoup plus rapi-
dement que les autres depuis 1866. Anvers notamment atteint un taux de progres-
sion (28 p. c. de 1880 4 1890, 20 p. c. de 1890 a 1900) qui n’a été égalé que par
'arrondissement de Charleroy, pendant les périodes décennales de 1846 41856 et
1356 4 1866.

Si ’on envisage toute la période de 1846 a 1900, on constate que seuls les arron-
sements de Thielt et Ath ont perdu une partic de leur population (1 p. c. pour
Thielt et 2 p. c. pour Ath). Dans les autres arrondissements, la population s’est
accrue dans des proportions fort diverses qui varient entre 2 p. ¢. (Virton et Aude-
narde) et 188 p. c. (Charleroy). La population a plus que doublé en cinquante ans
dans les arrondissements de Charleroy, Anvers (165 p. c.), Bruxelles (127 p. c.),
Liége (113 p. c.). L’augmentation a été de plus de la moitié dans les arrondisse-
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ments d’Ostende (78 p.c.), Verviers (71 p. c.), Malines, Soignies et Mons (54 p.c.).
Ailleurs P'accroissement a été inférieur, 1l a été particuliérement faible dans les
arrondissements de Virton et Audenarde (2 p. c.), Tournai (3 p. c.).

Au 31 décembre 1907, la population du Royaume, calculée d’aprés les inscrip-
tions et les radiations aux registres de la population, était, d’aprés le relevé officiel
annuel, de 7,317,561 habitants, soit 248 habitants par kilométre carré.

STATISTIQUE ETRANGERE,
La population de la Belgique s’est accrue de 1890 a 1900, dans la proportion de

10.28 par 100 habitants.
Cette proportion est la suivante dans différents pays étrangers :

Allemagne (de 1890-1900). . 14 Hongrie (1890-1g00) . . . . o9
France (de 1891-1901) . . . 1.61 Suede (1889-18g9) . . . . . 6
Grande-Bretagne (1891-1901) . ¢ Espagne (1877-1897). . . . . 9
Hollande (1889-1899) . . . 13 Suisse (1888-1900) . . . . ." 13
Autriche (18g0-1900) . . . 9 Italie (1881-1901) . . . . . 14

Voici un tableau des principaux pays d’Europe indiquant leur superficie, leur
population et leur densité, d’aprés les chiffres fournis par les recensements.

} h Superficie Nombre Superficie Nombre
PAYS. en kilom. | Population E;::Efg:‘]:: PAYS. en kilom. | Population. dp:‘lra]:)illt;:,ts
carrés. carré. ’ carrés. careé,

Allemagne (1905) 540,778(60,641,278 112 Hollande (1899) | 32,536| 5,104,137 157

Baviére d. ) 75,870| 6,524,372 86 Hongrie  (1900) | 324,851| 19,254,550 59 *
Prusse ( 1d ) | 348,702|37,293,324 107 Italie (1go1) | 286,682 32,475,253 113
Saxe d. ) 14,993| 4,508,601 300 Norvége (1900} | 321,477 2,240,032 7
\Vurtembexg( ld ) 19,512| 2,302,179 118 || Portugal ( id. 88,740 5,016,267 59
Autriche  (1900) | 300,035|26,150,708 87 Roumanie  (1899) | 131,353 53;956,690 45 I

Bulgarie  (1905) | 96,345| 4,035,648 42 || Russie d’Europe
Danemark (1906) 38,9§5 2,588,919| 66 (1897) 15.317,331(105,396,634| 20
Espagne  (1900) | 504,517|18,607,674 37 || Serbie (r905) | 48,303 2,668,747 56
France (1901) | 529,330(38,961,945 73 Suéde (1900) | 447,864 5,136,441 1T
Grande-Bretagne Suisse (1d.) 40,076 3,315,443 83

(1901) | 314,433|41,458,721 132 || Belgique ( id.) 29,455 6,693,548 227
Gréce (1896) | 63,211| 2,433,806 38

. B. — Ces chiffres ne comprennent pas les possessions colomales des différents
pays
CLIMAT,

Le climat de la Belgique est généralement tempéré.

Les conditions atmosphériques subissent de légéres variations suivant les altitudes,
ainsi qu'il résulte du tableau suivant, qui résume les observations météorologiques
faites, en 1907, sur quatre points de la Belgique qui se trouvent dans la situation la
plus caractéristique au point de vue atmosphérique et climatologique :

POINTS Température | Quantitéd'eau | _ NOMBREJ],)\E JOURS
) nioyenne tombée . i de forte gelée de forte chaleur

D’OBSERVATION, de l'année. peadant I'année. de piuie. au-_dé:sztl s de gelée. au—ggzsfltxs.
Observatoire d’Uccle,

(altitude 100 metres) + 994 omgyy 190 13 63 15
Ostende,

(altitude 7 id. ) 4+ 9% om584 150 9 43 8
Beverloo,

(altitnde 50 id, ) —+ 8o om563 162 24 107 2y

rlon
(ayltitude 442 id.) + 78 omy64 170 30 106 I
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MORCELLEMENT ET REPARTITION DU TERRITOIRE.

Le nombre de parcelles cadastrales, en 1907, était de 6,822,336, soit 232 par cent
hectares, Il était de 5,720,976 en 1345, de 6,472,845 en 1880 et de 6,634,281 en
1900, soit respectivement 194, 220 et 225 par cent hectares.

L’augmentation moyenne annuelle a été de 21,482 parcelles durant la période
1845-1888; de 1,740 seculement durant la période 1880-18g0; de 14,402 pour la
période de 1890 a 1g900. Elle a été de 23,619 en 1900 et de 21,678 en 19o7.

Sous le rapport de la division des propriétés, les provinces se rangent dans ’ordre
suivant : :

Flandre orientale . . . . 310 parcelles par 100 hectares.
Hainaut . . . . . . . 271 " " m
Brabant. . . . . . . 256 " " "
Liége. . . . . . . . 242 " 1 "
Flandre occidentale . , . 234 " " "
Limbourg . . . . . . 218 " " "
Anvers . . . . . . . 200 n " u
Luxembourg . . . . . 198 n " "
Namur . . . . - . . 169 u i "

Les réles fonciers comprenaient, en 1907, 1,302,737 articles pour ’ensemble du
pays, soit 10,380 de plus qu’en 1906.

Ce nombre correspond a 18 articles par 100 habitants et a 5.2 parcelles a peu pres
par article.

Au point de vue du rapport du nombre d’articles des roles fonciers au chiffre de la
population, les provinces se rangent dans I'ordre suivant :

Luxembourg. . . . . . 44 articles par 100 habitants.
Limbourg . . . . . . 31 " " "
Namur . . . . . . . 30 " " "
Hainaut . . . . .t . 20 " 1" 1
Brabant . . . . . . . 16 " n "
Flandre orientale . . . . 16 " no "
Llégc . . . . . . . . 16 i " n
Flandre occidentale . . . 13 " " "
Anvers . . . . . . . I1 " " "

Il est a remarquer que les propriétaires sont inscrits dans les rdles de chaque com-
mune ol ils possédent des immeubles.

La propriété du sol, en Belgique, appartient dans une proportion de 82.16 p. c.
aux particuliers, soit 2,419,799 hectares sur 2,945,503. — La voirie publique et
les cours d’eau occupent une superficie de 86,502 hectares, soit 2.94 p.c. de la
superficie totale.

REPARTITION DES COMMUNES D’APRES LEUR POPULATION.,

Le nombre total des communes était de 2,629 en 1907.

Ce nombre était de 2,739 en 1830; mais, d’une part, 243 commuunes ont été
cédées a la Hollande en vertu des traités de 1839 et, ultérieurement, quatre com-
munes ont été supprimées par Ja réunion de leur territoire a celui d’'une commune
voisine ; d’autre part, 137 communes ont été créées, de 1831 a 1907.

Malgré les fractionnements de communes, le nombre de celles qui comptent
mains de 500 habitants est sensiblement moindre aujourd’hui qu’il y a 50 ans;
441 en 1907, 547 en 1846. La Belgique ne comptait, en 1846, que 31 com-
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munes ayant une population de plus de 10,000 habitants; elle en compte 104 au
31 décembre 1907. Elle comptait, en 1846, 1,303 communes de moins de 1,000
habitants et 1,218 sculement d’une population plus forte. Elle en compte aujourd’hui
1,153 de moins de 1,000 habitants et 1,476 d’une population plus élevée.

Le nombre des communes de 1,000 4 2,000 habitants est pour ainsi dire resté
stationnaire : 694 en 1846, 706 en 1g07.

La population des g communes qui forment aujourd’hui ’agglomération bruxelloise
{Bruxelles, Anderlecht, Etterbeek, Ixelles, Laeken, Molenbeek-Saint-Jean, Saint-
Gilles, Saint-Josse-ten-Noode et Schaerbeek) était, en 1846, de 188,458 habitants.
Elle est aujourd’hui de 629,917 habitants ; elle est donc plus que triplée. En 1856,
la population de Saint-Gilles et de Schaerbeek était respectivement de 5,569 et
10,638 habitants. Elle est actuellement de 61,748 et 75,753,

ETENDUE BATIE.

Les communes de 10,000 habitants et plus, ou 1'étendue bitie a acquis le plus
grand accroissement de 1880 a 1900, sont :

Koekelberg, 169 p. c. d’augmentation; Gentbrugge, 161 p. c.; Jemeppe 111 p. c.
Binche, 106 p. c.; Herstal, 105 p. c.; Ougrée, 103 p. c.; Seramg, 102 p. C.;
Hornu, 94 p. c.; La Louv:ere, o1 p. ¢.; Mouscron, go p. c.; Jette, 89 p. ¢.; Quare-
gnon, 89 p. ¢.; Mont-Saint-Amand, 84 p. <.; Marcinelle, 82 p. c.; Arlon, 82 p. c.;
Anderlecht, 81 p. c.; Saint-Gilles (Brabant), 79 p. c.; Wasmes, 77 p. c.; Mar-
chienne-au—Pont, 71 p. ¢.; Jumet, 70 p. c.; Hal, 70 p. c., Charleroy, 66 p. c.; Cour
celles, 64 p. c.; Chitelineau, 62 p. c.; Uccle, 62 p. c.; Schaerbeek, 59 p. c.; Etter-
beek, 59p c. G111y,58p c.; Montlgmes-sur Sambre 58 p. c. Dampremy, 57p c.;
Merxem, 55 p. c.; Laeken, 53 p. c.; Hoboken, 50 p. c.

La commune ou se constate la plus grande étendue batie est la ville de Gand
(550 hectares 21 ares), puis vient Anvers (544 hectares 96 ares) qui compte le plus
grand nombre d’habitants eu égard a cette étendue (501 habitants par hectare d’éten-
due batie).

DIVISION DES HABITANTS SOUS LE RAPPORT DE L’INSTRUCTION.

La proportion des lettrés a la population, déduction faite des enfants de moins de
5 ans, était :

en 1866 de . . . . . . . . . . . . 54.99p. C.
en 1880 de-. . . . . . . . . . . . 67.19 n
en 18¢gode . . . . . . . . . . . . 7045 n
en 1goo de . . S .. . . 77.03 n
La proportion des lettrés, deductxon faite des enfants de moins de 8 ans, était :
en 1866 de . . . . . . . . . . . . 59.37 p.c.
en 1880de . . . . . . . . . . . . 69.37 n
en 18gode . . . . . . . . . . . . 74.96 n
en 1900 de . . . o« . . . . . . 8088

La proportion pour cent des lettres par province était, d’aprés les recensements
généraux : .

» f
PROVINCES. 1880. | 1890. | 1900. PROVINCES. | 1880. | 18g0. | 1900.
|
Luxembourg . . . . . 73 77 8o Limbourg, . . . . . . 58 62 68
Namur . . . . . . . 70 75 78 Hainaut . . Lo 55 60 67
Liége. . . . . . . .| 62 69 74 || Flandre occide: ale ... 53 55 61
Brabant . . . . . . . 58 64 70 Flandre orientale . . . . 52 55 61
Anvers . . . . . . . 59 63 68

¥
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D’apres les recensements généraux, la proportion des habitants sachant lire et
écrire était, dans les différents groupes d’iges, la suivante :

AGES. 1890. | 1g0O. AGES. 1890. | 1999. AGES. 1890. | 1900.

De 5 4 10 aus, [ 41.36|44.09|| De 35 & 40 ans. [ 76.76 | 83.94|| De 65 4 70 ans, | 50.6057.34
» 10» 15 » |83.37(88.22|| » 40 » 45 » |72.82|81.06 » 70» 75 » 47.48152.75
» 15 » 20 » |85.28|90.55|| » 45 » 50» |67.03|78.0§ » 75 » 80 » 44.04 | 48.33
» 20» 25 » |85.09(9>.21| » 50 » 55 » |[62.86|73.61 » 80 » 85 » 41.14 | 45.36
» 25 » 30 » |82.40|88.34|| » 55 » 603 |58.67)67.31 » 85 » 90 » 37.68 | 41.89
» 30»35 » |79.46|86.71|| » 60 » 65 » |54.37|62.09||Degoans etau-dessus.| 38.07 | 39.15

REPARTITION DES HABITANTS SOUS LE RAPPORT DU LIEU
DE NAISSANCE ET DU PAYS DE NATIONALITE.

Drapres le recensement général de 19oo, sur 100 habitants de la Belgique 96.83
étaient nés en Belgique (63.45 dans la commune de leur résidence); 0.64 en Alle-
magne ; 0.07 en Angleterre; 1.28 en France; o.15 dans le Grand-Duché de
Luxembourg; 0.81 dans les Pays-Bas; 0.22 dans d’autres pays.

La proportion pour cent des habitants nés a I’étranger était, d’apres les recense-
ments généraux :

En 1846 de. . . . . 2.18 p. c.
w 1856 n . . . . ., 2,50 n
n 1866 n . . . . . 203
w 1880 uw . ., . . . 260 =«
w 180 v . . . ., ., 282 n
n Igoo nvn . . . . . 3.17 n

Sous le rapport du pays de nationalité, on relevait la proportion suivante, en
1900 : sur 1,000 habitants de la Belgique, il y avait g69.22 Belges, 8.03 Allemands,
8.45 Francais, 0.86 Anglais, 1.56 Luxembourgeois, 9.55 Hollandais, 0.03 citoyen
de Moresnet, 2.07 citoyens des autres pays d’Europe et 0.23 citoyen de pays situés
hors d’Europe. ,

. REPARTITION DES HABITANTS
D’APRES LES LANGUES NATIONALES PARLEES.

D’apres les recensements généraux, il y avait en 1900, 2,574,805 habitants, soit
38.47 p. c. ne parlant que le francais. Ce chiffre était en augmentation de 289,733,
soit 3.61 p. c. sur le chiffre de 1890.

Le nombre des habitants ne parlant que le flamand était en 18g0,de 2,744,271 et
en 1900, de 2,822,005, soit 42.16 p.c. Il y avait donc augmentation de 277,734, soit
2.83 p. c.

Le nombre des habitants parlant le francais et le flamand était en 1890,de 700,997;
en 1900, de 801,587, soit une augmentation de 14.35 p. c.

Cette augmentation se répartit par province, ainsi qu’il suit : Brabant, 5.26 p. c.;
Flandre orientale, 1.65 p. c.; Anvers, 3.58 p. c.; Flandre occidentale, 2.76 p. c.;
Liége, 0.42 p. c.; Hainaut, o.55 p. c.; Limbourg, 0.34 p. c.; Namur, 0.03 p. c.,
Luxembourg, 0.03 p. c.

Le nombre des habitants ne parlant que l’allemand était de 32,206 en 1890
et de 28,314 en 1900, soit 0.42 p. ¢. de la population. Il y avait donc une
diminution de 12 p. c.

I1 faut noter que dans les chiffres du recensement de 1900 ne sont pas compris les
enfants en bas 4ge qui ont été considérés comme ne parlant aucune langue. Abstrac-
tion faite de ces enfants, il résulte du recensement de 1900, que 80.4 p. c. de la popu-
lation belge ne parlent qu’une langue : 38 p. c. ne connaissent que le frangais,
42 p. c. ne parlent que le flamand: 0.4 p. c. ne parle que 'allemand.
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Si l'on envisage la population agée de plus de 15 ans, on trouve les proportions
suivantes : 41 p. c. de la population adulte parlent le frangais seulement, autant
parlent le lamand; 0.4 p. c. ne parle que 'allemand.

MAISONS ET MENAGES.
Le nombre des maisons, habitées ou non, était : ‘

en 18go0de. . . . . . . . . 1,198,058
en 1goode. . . . . . . . 1,329,504
Soit une différence, en plus, en 1900, de . . 131,446 soit 10.97 p. ¢.

Cette augmentation est légtrement supéneure a celle de-la population. Elle
est générale pour les provinces, De 1880 4 1890, l'augmentation avait été de
70,736, soit 6 p. €

Voici quelle est ’augmentation, dans chaque province :

Hainaut . . . . . . 36,398, soit 15 p. c.
Brabant . . . . . . 27747, o 15
Liége. . .- .. . 10,585, n 15 »
Flandre orientale . . . 13,219, » 7
Anvers . . .. 12,084, w 11 n
Flandre occidentale . . 6,637, n Qg u
Namur . . . . . . 10,206, n 7 u
Limbourg . . . . . 2,585, n 6 n
Luxembourg . . . . 2,000, n § n

Le nombre des habitants par 100 maisons habitées est descendu de 520 qu'il était
en 1880 a 506 en 1890, a 503 en 1900. Cette diminution est générale dans les pro-
vinces, sauf Anvers oui le nombre des habitants par 100 maisons est passé de 571 en
1890 4 604 en 1900, soit une augmentation de 5 p. c.

La diminution est de 5 p. c. pour les provinces de Hainaut, Liége et Namur; de
I p. c. pour les autres provinces.

Le nombre des habitants par 100 maisons est de 586 dans les villes de 10,000 habi-
tants et plus; de 470 dans les communes de 5 a moins de 10,000 hahitants; de
475 dans celles de 2 4 moins de 5,000 habitants; de 449 dans celles de moins de
2,000 habitants.

Le nombre des ménages était :

en 18go de . . . . . . . . 1,332,796
en 19go0de . . . . . . . . 1,556,932
Différence en plus en 1900. . . 224,136, soit 16 p. c.

L’augmentation avait été de 129,877, soit 11 p. c. de 1880 a 18g0.

Cette augmentation est de 23 p. c. pour la province d’Aavers, 18 p. c. pour la
province de Liége, 22 p. c. pour le Brabant, 20p. c. pour le Hainaut, 11 p. c. pour
la province de Namur, 10 p. c. pour les deux Flandres, 9 p. c. pour le Limbourg et
7 p. ¢. pour le Luxembourg.

La moyenne du nombre des ménages pour 100 maisons était de 113 en 1880,
112 en 1890, 117 en 1QOO.

Le nombre des habitants par 100 ménages qui était de 487 en 1846, de 459 en
1880, de 456 en 1890, est descendu a 430 en 1900.

MAGISTRATS, FONCTIONNAIRES ET EMPLOYES CIVILS DE L'ETAT.

En 1880, le nombre de magistrats, fonctionnaires et employés civils de I'Etat
s’élevait a 24,407 dont 5,069 avaient un traitement de 1,000 francs et moins,
17,227 de 1,001 a 5,000 francs inclus et 1,211 de plus de 5,000 francs. Le traitement
moyen par agent était de 2,061 francs,

En 1906, le nombre de ces agents était de 42,026 dont 5,580 avaient un
traitement de 1,000 francs et moins, 33,602 de 1,001 a 5,000 francs et 2,844 de plus
de 5,000 francs. Le traitement moyen par agent était de 2,284 francs.



XVIII

ETAT CIVIL.

NAISSANCES, MARIAGES, DECES.

La répartition des habitants sous le rapport de 1’état civil ne varie guere. Depuis
1866 le nombre des célibataires et veufs pour 100 habitants est resté 68 ; celui des
personnes mariées, 32.

L’excédent des naissances sur les déces s’est élevé en 1907 a 69,791, soit 60 p.c.,
c’est-a-dire que pour 100 déceésily a eu 160 naissances.

Cet excédent était en 1888, de 39 p.c.; en 1890, de 40 p. c.; en 1900, de 50 p. c.

L.a moyenne de l'excédent de 1880 & 1890 a été de 46 p. ¢ ; de 1890 a 1900,
de 51 p. c.

I’augmentation de cet excédent provient d’une diminution des décés et non d’une
augmentation des naissances.

NAISSANCES.,

1l y aecu, cn 1907, 185,138 naissances, soit 25.30 naissances par 1,000 habitants,
La proportion du chiffre des naissances a la population a été en moyenne :

de 1867 a 1876. . . . . . . 32.47 p. m.
de 1877 a 1886. . . . . . . 3[.21 o«
de 1887 a 1806. . . . . . . 20.04 n
de 1897 a 19006. . . . . . . 28.29 u
en1goy. . . . . . . 25.30 "

La proportion des garcons et des filles dans le nombre des naissances a été
en 1907 de 104.04 gargons sur 100 filles. Cette proportion n’a guere changé
depuis 1870.

Comparé 4 la moyenne annuelle des naissances de 1891 a 1900, par pro-
vince, le chiffre de 1907 donne les résultats suivants :

Limbourg . . . . augmentation de 1,479 soit 20.47 p. c.
Anvers. . . . . " 2,246 un 8.66
Luxembourg . . . " 157 v 2.98
Flandre occidentale . " 489 1.85 »
Flandre orientale . diminution 87 v o027 n
Liége . . . . . " 2,285 n 11,03 n
Hainaut . . . . 1" 1,409 0 5.31 w
Namur. . . . .. " 6g9 » 8.68
Brabant . . . . " 1,208 v 3.7 o

La répartition des naissances par mois fait constater que depuis 1840 jusqu’a 1goy,
le mois de mars est celui pendant lequel les naissances sont les plus nombreuses, le
mois de novembre celui pendant lequel le chiffre des naissances est généralement le
moins élevé,

Pendant les cing premiers mois de I'année, les naissances sont légérement plus
nombreuses que pendant les autres mois.

Sur 1.000 femmes non mariées (célibataires, veuves et divorcées de 15 a 45 ans)
la moyenne annuelle des naissances illégitimes a été de 13.4 en 1906 et 1go7.

Cette proportion s’élevait a 19.1, de 1891 a 1goo; a 21.30, de 1881 a 18g0; a
18.40, de 1871 A 1880; & 17.60, de 1861 a 1870.
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La comparaison du nombre des naissances illégitimes au nombre des naissances
légitimes donne les chiffres suivants :

de 1871 a 1880,1l y a eu 1 naissance illégitime sur 12.89 naissances légitimes.
v 1881 A 1890 " 1 " n 10.81 " "
" 1891 a 1900 " 1 1" 1 10.90 1 1
n 1901 é 1906 " 1 t " 1387 " 1.
en 1907 " 1 1 1" 14,42 " "

Le rapport entre le nombre des naissances illégitimes et le nombre absolu des
naissances a été

de 1871 2 1880, il y a eu pour 100 naissances, 7.20 naissances illégitimes.

n 18814 1890 1" " 1" 8.47 m "
v 1891 & 1900 " n " 8.40 " "
n 19Ol a 1906 1 " " 6.72 " "

en 1907 " " " 648 n 1

Le rapport p. c. entre le nombre des naissances illégitimes et le nombre absolu
des naissances a été par province :

: 1841 188 1891
PROVINCES. S B PROVINCES. | |
1850. | 1892. | 1900. 1850. | 1890. | 1900.
p. c. p. c. p. c. p. €. p. c. p. C.
Brabant . 12.76 | 13.07 | 12.10 || Flandre occidentale . 4.81 5.43 5.60
Anvers 7.69 8.87 9.71 || Namur . 5.10 5.19 5.32
Hainaut . 7.69 | 10.27 9.90 || Limbourg . 4.23 4.87 | 4.87
Liége . . . 6 58| 8.67 | 8.99 | Luxembourg . 2.53 2.74 | 2.92
Flandre ouentale . 7.33 6.38 6.55

Il y a donc eu augmentation constante pour toutes les provinces, dans le nombre
des naissances illégitimes comparé au chiffre absolu des naissances depuis 1841 jus-
qu’en 1900, sauf pour la Flandre orientale; dans les provinces de Brabant et de
Hainaut, il y a eu diminution, pendant la période 1891 a 1900.

La méme proportion des naissances illégitimes au chiffre absolu des naissances

établie pour les quatre plus grandes villes du pays et les communes de ’agglo-
mération bruxelloise, donne les résultats suivants :

I
l}
i 184>. | 1880. | 1900. | 1995. | 1906. | 1907.
Bruxelles . . . 31 28 25 23 23 26
Autres communes de 1’ agglomeranon bluvellolse . 11 15 14 13 12 12
Liége . . . . - 18 14 17 19 19 18
Anvers . 14 12 15 13 13 13
Gand . 20 13 12 13 12 12
MORT-NES.
1y a eu, en 1907, 8,311 mort-nés, soit 1 mort-né sur 22.2 naissances; en 1906,

cette proportion était de 21.9.
Sur les mort-nés de 'année 1907, 7,585 provenaient d’unions légitimes, ce qui fait

1 mort-né sur 22.8 naissances légitimes; 726 provenaient d’unions illégitimes, ce
qui fait 1 mort-né sur 16, 5 naissances illégitimes.

STATISTIQUE ETRANGERE.

Ily a eu, en 1906, en Belgique, 25.73 naissances sur 1,000 habitants,.Cette propor-
tion est la suivante dans les différents pays :

Allemagne (1906), 33; France (1906), 21; Grande-Bretagne (1906), 27;

Italie (1906), 32; Hollande (1906), 30; Autriche (1906), 35; Hongrie (1906), 36;
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Suéde (1906), 26; Norvege (1906), 27; Suisse (1906), 27; Espagne (1906), 33;
Russie (1901), 48.
MARIAGES ET DIVORCES.

~ Le nombre des mariages contractés en 1907 s’est élevé a 58,660, en augmentation
de 272 sur le chiffre de I’année précédente.

La proportion des mariages par 1,000 habitants était :

En 180 . . . . . 7.54 En 1g9o0o. . . . . 862
nw 1870. . . . . 7.02 m 1905 . . . . . 7.02
nm 180 : . . . . 7.03 w o 1go6 . . . . . 8.07
w 180 . . . . . 7.32 m 1907 . . . . . 8.02

Le nombre des mariages comparé a la population a donné, par province, les
résultats suivants en 1907 :

Brabant . . . . . 87 mariages par 10,000 habitants.
Hainaut . . . . . 36 n "
Llege PR . . . . 84 " "
Anvers . . . . . 84 " "
Namur. . -, . . . 79 " "
Flandre orientale . . 73 " "
Flandre occidentale. . 70 " "
Luxembourg. . . . 68 " "
Limbourg. . . . . 65 " "

Ily a eu,en 1907, 841 divorces, soit une augmentation de 223 sur le chiffre de 1906,
La moyenne annuelle du nombre des divorces pour les années 1891 & 1900 est de
548. Pour les dix années précédentes, la moyenne est de 276.

On a compté en 1840 un divorce sur 1,175 mariages.

" " 1865 " " 739 "
" " 1880 " " 182 "
1" " 1890 " " 130 n
" " [900 t " 83 "
1" " 1905 1 1 63 n
" " 1906 " " 94, 1"
1 1" 1907 1 " 70 "

STATISTIQUE ETRANGERE..

Il y a eu 81 mariages pour 10,000 habitants en Belgique, en 1906. La méme
proportion s’établit comme suit a l'étranger :

Allemagne (1906), 82; France (1906), 78; Grande-Bretagne (1906), 74;
Espagne (1906), 71; Italie (1906), 78; Hollande (1906), 74; Autriche (1906),
79 ; Hongrie (1906), 87 ; Suisse (1906), 78; Suede (1906), 61 ; Norvege (1906), 59;
Russie (1901), 86.

DECES.

Les chiffres des décés ont été en 1896 de 113,748 en 1897, de 113,586, Ces
chiffres sont les plus faibles qui aient été constatés depuis 1875,

En 1898, la mortalité s’est un peu élevée et a‘atteint 117,457 déceés. En 1899,
elle a atteint 126,963; en 1900, 129,046. En 1901, elle est descendue a 116,077
pour revenir a 119,330 en 1902 ; en 1903, elleest de 118,675; en 1904 de 119,506 ;
en 1905 de 118,348 ; en 1906 de 118,884 ; en 1907 de 115,347.

Comparés a la population, les décés donnent les chiffres suivants :

De 1847 & 1836 il y a eu 23.52 décés sur 1,000 habitants,
" 1857 a 1866 n 23.59 n 1
n 1867 a 1876 " 21.73 " "
n 1877 a 1886 0 21.31 " "
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De 1887 a 1896 il y a eu 20.92 décés sur 1,000 habitants.
n 1897 a 1906 " 17.61 " "
en 1907 " 15.76 " "

La moyenne annuelle des décts, par province, pour les années 1891 4 1900, com-
parée a la moyenne annuelle des décés de 1881 a 1890 et de 1871 a 1880 donne les
chiffres suivants :

PROVINCES. 1871 a 1880. 1881 4 1890. 1891 4 1900,

Anvers . . . . . . . L. . ... 13,018 14,187 15,336
Brabant . . . e 22,426 22,371 22,507
Flandre occldeutale L e e 17,243 16,579 17,636
Flandre orientale. . . . . . . . . ., 20,445 20,512 21,083
Haipaut. . . . . . . . . . . . . 18,998 18,296 18,723
Liége. . . . . . . . . . . . .. 134869 13,693 13,896
Limbourg .- . - . . . . . . . . . 4,569 4,458 4,443
Luxembourg . . . . . . . . . . . 4,041 3,863 3,770
Namur . . . . . . . . + .« . .. 5,789 5,732 5,823

LE ROYAUME. . . 120,398 119,691 . 123,217

D’une fagon. absolue et indépendamment du chiffre de la population, la moyenne
annuelle des déceés pour les années 1391 a 1900 a donc été supérieure pour le
royaume, 4 la moyenne des déces pour les années 1881 a 1890 et pour les années
1871 a 1880.

Cette constatation s apphque aux provinces dans la mesure suivante :

Si 'on compare la période 1891-1900 a la période 1881-90, on trouve qu'il y a
diminution dans le chiffre absolu de la mortalité pour le Limbourg et le Luxem-
bourg et augmentation pour les autres provinces.

Si l'on compare la période 1891-1900 a la période 1871-1880, on trouve une
diminution dans le chiffre absolu de la mortalité pour les provinces suivantes: le
Hainaut, le Limbourg et le Luxembourg.

Les décés masculins présentent sur les décés du sexe féminin une supériorité
numérique qui se maintient depuis 1871 a peu prés dans la méme proportion: 52 p. c.
de décés masculins., )

Dans les causes de décés, on remarque en général que, depuis 1880, les maladies
épidémiques et infecticuses ont diminué d’intensité. On constate que le nombre des
déces causés notamment par la variole, la scarlatine, 'angine conenneuse et le croup,
la fievre typhoide a sensiblement diminué,

Les maladies endémiques, au contraire, les maladies chroniques de la poitrine et
des voies respiratoires occupent dans les causes de décés une place prépondérante.

Il n’y aeu qu’une légére augmentation dans le chiffre total des décés causés par
morts violentes depuis 1871 : 2,560 de 1871 4 1880 ; 2,862 de 1881 & 1890 ; 3.070
de 1891 a 1900, soit 7 p. c. d’augmentation pour cette derniére décade. Le nombre
des suicides a subi une notable augmentation depuis 1370.

De 1871 2 1880ilyacu en moyenne 441 suicides par an, soit 1 suicide par 12,146 hab.
a

n 1881 1890 " n 658 " 1 8,917 1"
0 1891 ;l 1900 1 1 799 " " 7,997 1
En 1903 " 818 " " 8,539
n 1904 " 878 " " 8,058 =

" 1905 1 918 1 n 7,800 1

n 1906 " 848 1" 1" 8,444

n 1907 " 826 " " 8,859
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STATISTIQUE ETRANGERE,

La comparaison du chiffre des décés a la population donne lecs résultats suivants :
il y a eu en Belgique, en 1906, 16.4 décés par 1,000 habitants; Allemagne (1906),
18 décés ; France (1906), 20; Grande-Bretagne (1906), 16; Espagne (1906), 26;
Italie (1906), 21; Hollande (1906), 15; Autriche (1906), 23; Hongrie (1906), 25;
Suéde (1906), 14; Norvége (1906), 14; Suisse (1906), 17; Russie (1901), 32.

RECONNAISSANCES D’ENFANTS NATURELS ET LEGITIMATIONS
D’ENFANTS RECONNUS.

En 1907, il a été reconnu dans le royaume 3,854 enfants naturels; 7,834 ont été
légitimés. Sur ces derniers, 1,568 étaient déja reconnus avant le mariage.

Il y a une augmentation de 24 p. c. dans le nombre moyen des enfants naturels
reconnus annuellement de 1891 a 1900, comparé a la moyenne annuelle des enfants
naturels reconnus de 1881 a 1890, et une augmentation de 29 p. c. dans la moyenne
annuelle des enfants légitimés de 1891 & 1900, comparée ala moyenne annuelle des
enfants légitimés de 1881 a 18go. '

De 1871-1880 sur 100 enfants légitimés 28 étaient déja reconnus.

n 1881-1890 " n 24 n "
n 1891-1900 " " 20 " "
En 1903 n 1} 20 "o 1"

1" 1904_ 1 n 19 1" 1

n 190§ 1 " 18 n "

" 1906 1 [ 20 n 1

n 1907 1" " 20 " "

IMMIGRATION ET EMIGRATION.

Avant 1867, le chiffre des émigrations dépassait celui des immigrations.

Depuis 1867, le chiffre des immigrations n’a généralement cessé de dépasser
chaque année celui des émigrations d’apres le relevé des inscriptions et des radiations
dans les registres de population.

“Toutefois en 1888, 1889, 1890, 1892 et 1893, il y a eu un excédent d’émigration.

La moyenne annuelle de I’excédent des immigrations a été :

Pour la période de 1861-1870 . . . de 400
" " 1871-1880 . . . de 4.027
" " 1881-18go0 . . . de 1.509
" " 18g1-1goo . . , de 3 363

En 1903 'excédent a été de. . . 9,310 soit 37 p. c.
" 1904 " L .. . 8,313 w 23 n
n, 190§ " n ... 8,957 n 32 n
n 1906 n " . . , 4,524 1 13 "
1" 1907 " " . . . 6,57[ 1" 20 n

Les provinces de Flandre occidentale et de¢ Flandre orientale sont les seules
ou il y ait eu, en 1907, un excédent en faveur des émigrations.

I.es immigrations sont en augmentation de 14,254 sur la moyenne annuelle de
1891-1900.

Les émigrationssont en augmentation sur la méme période de 1891-1goo de 11,046.

Sur les 38.921 immigrants de l'année 1907, 16,984 soit 44 p. c. sont venus de
France; 6,462 soit 17 p. c., de Hollande et 7,427 soit 19 p. c., d’Allemagne.
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Sur les 37,382 immigrants de ’année 1906, 16,814, soit 45 p. c., étaient venus de
France; 6,131, soit 16 p. c., de Hollande et 6,746, soit 18 p. c., d’Allemagne.

Sur les 32,350 émigrants de I'année 1907, 15,255, soit 47 p. c., sont partis pour la
France; 4,483, soit 14 p. c., pour la Hollande et 4,651, soit 14 p. c., pour 1’Alle-
magne. Ces trois pays absorbent donc a cux seuls 75 p. ¢. de nos émigrants.

Sur les 32,8358 émigrants de ’année 1906, 15,900, soit 41 p. c., étaient partis
pour la France; 4,785, soit 14 p. c., pour la Hollande et 4,834, soit 14 p. c., pour
I’Allemagne.

L’excédent des immigrations qui était en 1900 de 4,167 s’est élevé en 19oI a
9,429 pour redescendre en 1902 a 6,276. En 1903, cet excédent était de 8,957 ; en
1906, de 4,524 ; en 1907, de 6,571. '

Les émigrations ont suttout baissé dans le Brabant; en 1900, clles avaient été
dans cette province de 6,907 ; en 1905, elles n’atteignent qu’un chiffre de g, 169, soit
une diminution de 1,738 ; en 1907, cette diminution n’est plus que de 69gt.

Le mouvement d’émigration vers la France a diminué en 19o1 dans une assez forte
proportion. En 1900, 13,738 émigrants s’étaient dirigés vers la France; en 1901, la
France n’en attire plus que 9,937, soit une différence de 3,801 en moins. En 1903, ce
chiffre se reléve a 13,833 pour atteindre 15,255 en 1,907.

Les émigrants sont composés en moyenne de 56 p. c. de personnes nées en Bel-
gique et de 44 p. c. de personnes nées a I’étranger.

II
ETAT POLITIQUE, INTELLECTUEL ET MORAL.

REPRESENTANTS ET SENATEURS.

Le nombre des membres de la Chambre des Représentants est fixé par la loi a
raison du chiffre de la population. Il ne peut excéder la proportion d’un député sur
40,000 habitants. En 1882, ce nombre était de 138. Il est de 166 depuis.la loi du
18 avril 1902.

Pour étre éligible a la Chambre des Représentants, il faut étre Belge de naissance
ou avoir regu la grande naturalisation, jouir des droits civils et politiques, étre agé
de vingt-cinq ans accomplis et étre domicilié cn Belgique.

Le Sénat se compose de membres élus, par le corps électoral sénatorial, a raison
d’un sénateur sur 80,000 habitants, ¢t de membres élus par les Conseils provinciaux
au nombre de deux par province ayant moins de 500,000 habitants, de trois par
province ayant de 500,000 a I million d’habitants et de quatre par province ayant
plus de 1 million d’habitants.

Le nombre total des sénateurs est actuellement de 110, dont 27 sénateurs provin-
ciaux. Le Sénat se composait de 76 membres en 1892, de 69 en 1882.

Pour étre éligible au Sénat, il faut étre Belge de naissance ou avoir recu la grande
naturalisation, jouir des droits civils et politiques, étre domicilié en Belgique, étre 4gé
de 40 ans au moins; il faut, en outre, payer a ’Etat au moins 1,200 francs d'impbéts
directs, patentes comprises ou bien étre propriétaire ou usufruitier d’immeubles,
situés en Belgique, d’un revenu cadastral de 12,000 francs au moins. Les sénateurs
provinciaux sont dispensés de toute condition de cens.

Le nombre des éligibles an Sénat était en 1905 de 1,436, ce qui représente une
proportion de 1.01 sur 5,000 habitants, En 1908, le nombre des éligibles était de
1,458, soit 1.00 par 5,000 habitants,

Avant la revision de la ‘Constitution, le chiffre des éligibles au Sénat était de 543
en 1893 et de 507 en 1880.
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ELECTIONS LEGISLATIVES.

LES ELECTEURS POUR LA CHAMBRE.

Les membres de la Chambre des Représentants sont élus par les citoyens agés
de 25 ans accomplis, domiciliés depuis un an au moins dans la méme commune.

Tous ces électeurs jouissent au moins d’un vote. En outre, un vote supplé-
mentaire, simple ou double, leur est attribué aux conditions déterminées par
I'article 47 de la Constitution {voir a la page 153 du présent Annuaire).l.e vote est
obligatoire et a lieu a la commune.

Le corps électoral pour la Chambre, déterminé comme nous venons de le voir
depuis la revision de l'article 47 de la Constltutlon, comprenait pour les premiéres
élections qui eurent lieu sous le nouveau régime, le 14 octobre 1894, 1,354,891 élec-
teurs disposant de 2,085,605 votes.

Pour les élections du 27 mai 1900, on comptait 1,472,953 électeurs pour la
Chambre, disposant ensemble de 2,269,414 votes.

Aux dermeres élections qui eurent lieu sous le régime censitaire, le 14 juin 1892,
le nombre des électeurs inscrits était de 136,775.

Les électeurs pour la Chambre, d’aprés les listes électorales de 1895-1896, se
répartissaient par profession de la maniére suivante :

Professions et positions libérales. . . 84,734 soit 6 p. c.
Id. . agricoles , . . . . . 428,054 n 31 »
Id. commerciales . . . . . 140,451 n 10 n
Id. industrielles . . . . . 462,831 n 32
Propriétaires, rentiers, pensionnés . . 38,326 n 3
Commis et employés . . .. . 33,006 v 2
Domestiques, cochers, valets . . . 23598 w2 =n

Autres professions 192,833 n I4 o

D apres les listes électorales de 1908 1909, il y a pour la Chambre : 981,866 élec-
teurs a une voix ; 378,264 électeurs a deux voix ; 291,517 électeurs a trois voix,

soit 1,651,647 électeurs disposant de 2,612,945 votes.

"~ Dans les communes de 5,000 habitants et plus, le nombre des électeurs était de
827,791 disposant de 1,277,516 votes, soit 154 votes pour 100 électeurs.

Dans les communes de moins de 5,000 habitants, on comptait 823,856 électeurs
disposant de 1, 333,429 votes, soit 162 votes pour 100 électeurs,

Le nombre des votes supplémentaires était de 961,298, soit 37 p. c. du total
des votes.

Aux élections du 14 octobre 1894, 95 p. c. environ des électeurs ont pris part aux
élections. Sous le régime censitaire, on constatait 16 p. c. d’absents en 1892,
26 p. c. en 1870.

(Pour la répartition du chiffre des électeurs, comparé au chiffre de la population
male et pour le détail des votes supplémentaires, voir le tome XXIX de I’ dnnuaire,
p. XVIl et s.)

LES ELECTEURS POUR LE SENAT.

Les membres du Sénat, a ’exception des sénateurs provinciaux, sont élus par les
électeurs qui élisent les membres de la Chambre et qui sont 4gés de 30 ans au moins.

Pour les élections du 14 octobre 1894, on comptait 1,148,433 électeurs pour le
Sénat, disposant ensemble de 1,856,838 votes. Pour les élections du 27 mai 1900,
on comptait 1,243,505 électeurs pour le Sénat, disposant ensemble de 2,020,987
votes. Avant la revision, en 1892, le nombre des électeurs pour le Sénat était de
136,775.

D’apres les listes électorales de 1908 1909, il y avait pour le Sénat : 746 226 élec-
teurs a une voix ; 368,653 électeurs 4 deux voix ; 284,603 électeurs a trois voix,
soit 1,399,482 électeurs disposant de 2,337,341 votes
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Dans les communes de 5,000 habitants et plus, il y avait 696,531 électeurs dispo-
" sant de 1,133,158 votes, soit 163 votes pour 100 électeurs.

Dans les communes de moins de 5,000 habitants, il y avait 702,951 électeurs
disposant de 1,204,183 votes, soit 171 votes pour 100 électeurs.

Le nombre de votes supplémentaires était de 937,859, soit 40 p. c. du total des
votes.

LES ELECTEURS PROVINCIAUX.

En 1804, les conseillers provinciaux étaient élus par les citoyens payant 20 francs
d’impositions directes ou réunissant les conditions de capacité déterminées par la loi
du 24 aodt 1883. Sous ce régime, le nombre des électeurs provinciaux était de
425,451 en 1893.

Les Conseils provinciaux furent dissous en 1894, et les conseillers provinciaux
élus par les citoyens inscrits en qualité d’électeurs pour le Sénat. Le nombre des
électeurs provinciaux s’élevait alors 4 1,435,254.

Le nombre des votants, qui était de 47.39 p. c. en 1892, s’élevait a 92.57 p. c.
en 1894. '

La loi du 22 avril 1898 a admis a 1'électorat provincial tousles citoyens qui réunis-
sent les conditions nécessaires pour I'électorat sénatorial. Les chiffres reproduits
pour les électeurs au Sénat s’appliquent donc aussi aux électeurs provinciaux.

N LES ELECTEURS COMMUNAUX.

Jusqu'en 1894, les conseillers communaux étaient élus par les citoyens payant
10 francs d’impositions directes ou réunissant les conditions de capacité déterminées
par la loi. Le nombre des électeurs communaux était de 547,550 en 1893.

Aprés la revision de la Constitution en 1894, la loi du 11 avril 1895 a déterminé
les conditions nouvelles de I’électorat communal. Pour étre électeur a la commune,
il faut étre Belge ou avoir obtenu la naturalisation et réunir les conditions déter-
minées par la loi du 12 avril 1894 pour l'électorat sénatorial. Il faut, en outre,
étre domicilié dans la commune depuis 3 années au moins.

Mais Dattribution des votes supplémentaires telle qu'elle est réglée par la loi du
12 avril 1804, est modifiée en deux points pour les électeurs communaux. La contri-
bution a raison de laquelle un vote supplémentaire est accordé, est de 5 francs dans
les communes de 2,000 habitants et au-dessous, de 10 francs dans les communes de
2,000 a 10,000 habitants, de 15 francs dans celles de 10,000 habitants et plus. En
outre, 'électeur propriétaire d’immeubles ayant un revenu cadastral de 150 francs au
moins, jouit d’'un double vote supplémentaire, au lieu du simple vote supplémentaire
que lui accorde larticle 5 de la loi du 12 avril- 1894. On ne peut cumuler plus de
quatre votes.

En outre, dans les communes de 20,000 habitants et plus, les citoyens qui sont
inscrits sur les listes électorales communales et qui réunissent les conditions requises
pour les élections aux Conseils de I'Industrie et du Travail, participent a 1’élection
des conseillers supplémentaires.

Le nombre total des électeurs communaux est, d'aprés les listes électorales de
1908-1909, 1,266,865 disposant de 2,268,092 votes. Il y a donc 1,001,227 votes sup-
plémentaires, soit 44 p. c. du total des votes.

Dans les communes de 5,000 habitants et plus, le nombre des électeurs est de
615,352 disposant de 1,065,621 votes, soit 173 votes pour 100 électeurs.

Dans les communes de moins de 5,000 habitants, on compte 651,513 électeurs
disposant de 1,202,471 votes, soit 185 votes pour 100 électeurs.

LES CONSEILS CQMMUNAUX.

Le nombre des membres des Conseils communaux est fixé proportionnellement a
la population.
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La loi du 30 mars 1836 aétabli un minimum de sept membres pour les communes
ayant moins de 1,000 habitants et un maximum de 31 membres pour les communes
de 70,000 habitants et plus et ce, indépendamment des conseillers supplémentaires,
au nombre de 4 dans les communes de 20,000 4 70,000 habitants et de 8 dans les
communes de 70,000 habitants et plus. La classification des communes sur les bases
précitées a été successivement déterminée par les lois du 30 mars 1836 du 18 avril
1848 du 29 février 1860, du 12 juin 1871, du 18 mai 1872, du 4 juin 1878 du 26
mai 1882, du 29 décembre 1892 et du 31 décembre 1902.

Lors des élections pour le renouvellement partiel des conseils communaux en 1907,
il a été fait application de la représentation proportionnelle dans 725 communes sur
2,629. Dans 675 communes, |’élection s’est terminée sans scrutin (pas de lutte) et
dans 1,229 a la majorité absolue. Sur 10,036 conseillers a élire, 1,839, soit 18.3p.c.,
ont été élus par application de la représentation proportionnelle, 2,487, soit 24.8 p. c.,
sans qu'ily ait eu scrutin, 5,691, soit §6.7 p. c., & lamajorité absolueet 17 conseillers,
a la suite d'un ballottage (1). La proportion pour cent des électeurs absents a
été de 5.36.

FINANCES PUBLIQUES.

FINANCES DE IETAT.

Lesrecettes de I’Etat, tant ordinaires qu’extraordinaires, y compris les fessources
spéciales, c’est-a-dire provenant du produit des emprunts ou de ’émission de bons de
Trésor, se sont élevées : .

En 1870 a fr. 205,442,109. Dans ces chiffres,les imp6ts figurent pour fr. 129,890,772

n 1830 394,215,932 " " n 153,930,743
n 1890 378,404,319 " " " 166,532,127
n 1900 542,778,104 L L " 234,718,362
n 1905 n 706,384,999 " " T 273,518,749
n 1906 « 675,687,914 " " " 274,374,958
Pendant les mémes années, les dépenses ont été :

En 1870. . . fr. 216,907,800 En 1903. . .fr. 627,075,568

n 1880. . . . 382,008,429 w 1904. . . . 688,327,575

nw 1890. . . . 417,893,669 v 1905. . . . 626,408,502

n 1900. . . . 574,153,102 v 1g06. . . . 772,365,043

De 1880 a 1906, I’augmentation des recettes a été de 71 p.c.;’augmentation des
dépenses a été de 102 p. c. Le chiffre des impéts était, par téte d’habitant, de 28 fr.
en 1880; de 35 fr. en 1900 et en 19ol; de 34 fr. en 1902 et en 1904 ; de 38 fr.
en 1905 et en 1906.

Le chiffre global de I'imp6t accuse depuis 1880 une augmentation de 78 p. c.

Les dépenses se répartissent entre les services, ainsi qu’il suit :

Dette . Affaires . Industrie Chegins de fer

ANNEES. publique. Dosations. étrangres. Agriculture. Travail. | et Télégraphes.
(a) (b)

1870 42,680,891 4,367,879 3,819,205 » » 39,804,463

1880 | 82,553,413 4,642,835 2,214,291 » » 95,834,483

1892 99,256,523 4,547,61 2,453,929 16,620,125 » 104,030,449

1970 | 128 sss 565 5,079,820 3,571,862 | 13,159,373 4,397,728 | 169,923,891
1903 | 143,065,352 5,289,087 3,751,636 | 12,253,957 | 19,905,589 | 165,086,019
1904 | 151,699,442 5,322,235 3,659,011 | 12,980,799 | 21,033,944 | 169,619,553
1905 !56,342,051 51312,230 4,759,353 | 13,481,150 | 22,434,842 | 180,508,724
1926 | 163,532,657 5,327,619 4,956,739 14,366,638 22,222,959 | 198,823,776

(1) En outre, deux siéges n'on: pu étre a‘tribués faute de candidats.
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Finances . Intérieur Non-valeurs Services
ANNEES. et Guerre. et instruction Justice. et
travaux publics, publique. remboursements., spéciaux.
a (c)

1870 13,308,096 | 59,116,612 | 13,179,716 | 14,620,711 946,553 | 25,063,874
1830 15,021,519 | 47,441,606 | 27,262,785 | 15,561,751 1,478,951 | 90,898,775
1890 15,506,818 51,006,696 22,771,781 17,213,450 1,823,262 82,662,978
1900 37,175,595 | 59,258,012 | 29,333,833 | 25,949,002 2,659,642 | 95,102,409
1903 34,479,674 | 63,972,473 | 31,799,105 | 27,168,032 4,179,046 | 117,025,598
1904 34,147,072 | 63,645,771 | 33,120,192 | 27,762,983 3,976,772 | 161,359,796
1905 36,752,643 | 63,096,811 | 36,406,429 | 28,015,137 | 10,505,936 | 59,883,177
| 1906 42,804,707 | 72,903,402 | 35,744.380 | 29,044,919 2,715,772 | 180,844,366

&a ) Le Ministéve des Travaux publics a été créé par arrété royal du x6 juin 1884 qui le rattachait au Ministére de I'Agriculiure.
‘arrété royal du s aofit 18gg ayant {usionné ' Administration des Travaux Publics avec celle des Finances, les dépenses de cette
administration sont comprises, dgepuls 900, dans celles du Ministére des Finances.

(b) Le Ministére de I'Industrie et du Travail a été créé par arrété royal du 25 mai 1895,

(c) Le Ministére de VInstruction publique, créé par arrété royal du 19 juin 1878, a ét¢ fusionné avec le Ministére de U'Intérieur
par arrété royal du 16 juin 1884 ; ses dépenses sont comprises dans celles dge ce département ministériel,

DETTE PUBLIQUE.

L’état de la dette publique s’établit ainsi qu’il suit :

1880 1890 1900
'Dette consolidée. . fr. 1,422,814,049 1,998,043,774 2,650,898,151I
Dette flottante . . . " 20,000,000 57,651,000

Ensemble. . fr. 1,422,814,049 2,018,043.774 2,708,549,151

1905 1906 1907
Dette consolidée. . fr. 3,220,934,123 3,285,467,050 3,364,611,550
Dette flottante . . . 25,540,000 44,030,000 51,020,000

Ensemble. . fr. 3,246,474,123 3,329,497,050 3;415,631,550

FINANCES PROVINCIALES D’APRES LES COMPTES.

Les recettes provinciales ont été :

Ressources
ANNEES. Impositions, provenant Subsides de I'Etat. Autres recettes. TOTAL.
d’emprunts.
En 1880 . 8,761,058 869,663 375,081 953,834 10,959.636
» 1890 9,812,918 50,230 375,668 1,121,02F 11,359,837
» 1900 15,572,321 1,533,634 277,163 1,595,626 18,978,744
» 1904 18,682,205 798,465 400,807 2,844,271 22,725,748
» 1905 19,077,334 700,321 317,973 3,983,680 24,079,308
» 1906 20,181,041 660,899 561,347 4,156,360 24,559,647

Les impbts se sont élevés a fr. 2.79 par téte d’habitant en 1906. Cette quotité
était de fr. 2.33 en 1900, de fr. 1.62 en 1890, de fr. 1.59 en 1880, de fr. 1.21
en 1870.
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Les dépenses provinciales ont été : .
En 1904 . . . .fr.

En 180 . . . .fr. 10,641,978 22,530,396
n 1890 11,310,447 v 190j§ 24,656,013
" 1900 18,382,348 v 1906 23,954,516

Il restait & rembourser sur les emprunts des provinces :

En 1880 . . . .fr. 19,257,004 En 1905 35,050,066
n 1890 22,482,144 n 1906 36,984,808
" 1900 34,787,364 " 1907 37,366,850
W 1904 32,753,217 ’

BIENS PATRIMONIAUX DES PROVINCES,

En 1907, les biens patrimoniaux des provinces avaient une contenance cadastrale

de 84 hectares 17 ares 59 cefitiares sur lesquels 73 hectares 72 ares 31 centiares
non imposables.

Le revenu cadastral des propriétés imposables était de fr. 591.47.

FINANCES COMMUNALES.

Les recettes communales se sont élevées :

Recettes ordinaires a ., . fr.

Recettes extraordinaires a

Totaux. . fr.

Les dépenses ont été :

Dépenses ordinaires a. . fr.

Dépenses extraordinaires .

Totaux. . fr,

1875 1880
79,834,571 92,592,919
117,169,521 115,064,456
197,004,092 207,657,375

1875 1880
57,545,539 80,913,925
103,804,935 80,268,205
161,440,474 170,182,130

INSTRUCTION PUBLIQUE.

ENSEIGNEMENT NORMAL PRIMAIRE,

1892
118,742,538

590,278,223

178,020,761

1892
117,144.576

62,172,216

179,316,792

Le nombre des écoles normales de I’Etat pour la formation d’instituteurs était
de 7 au 31 décembre 1907 ; celui des écoles normales agréées de 12, dont une école

normale communale; en tout 19 établissements contre 13, en 1880.

Pour la formation d’institutrices, il y avait 6 écoles normales de I’Etat et 29 écoles
normales agréées, dont une école normale communale, en tout 335 établissements

contre 10 en 1880.

Le nombre des éléves fréquentant les écoles ou sections normales de VEtat ou
agréées était pendant I'année scolaire 1906-19o7 de 4,806 contre 2,717 en 1880.
Le nombre des éleves diplomés s’est élevé, pendant 'année 1907, 4 1018 contre 680

en 1880.

PERSONNEL ENSEIGNANT DES ECOLES PRIMAIRES

'

PROPREMENT DITES.

Le nombre total des membres du personnel enseignant, tant laique que religieux,
des écoles primaires communales était en 1878 de 8,202; en 1883 de 8,657; en 1890
de 8,591; en 1goo de 10,217; en 1gog de 11,117; en 1907 de 11,549, Celui des
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¢coles primaires adoptées était de 1,215 en 1878; de 12 en 1883 (sous le régime de
la loi de 1879); de 3,204 en 18g0; de 6,415 en 1900; de 7,679 en 1905; de 8,237
en 1907, en y comprenant les écoles privées subsidiées, en vertu de la loi du
15 septembre 1895.

ECOLES PRIMAIRES.

Le nombre des écoles primaires soumises a l'inspection de 1'Etat s¢levait en 1881
a 4,726, soit 8.45 par 10,000 habitants; en 1890 a 5,673, soit 9.34 par 10.000
habitants; en 1900 4 6,814, soit 10.27 par 10,000 habitants; en 1905, a 7,144,
soit 9.97 par 10,000 habitants; en 1907 4 7,291, soit 9.96 par 10,000 habitants.

Il ne faut pas perdre de vue que le chiffre de la population calew/é annuellement
est supérieur a la réalité pour les années entre deux recensements. - C’est ce qui
explique la diminution du pourcentage que l'on constate ici. Elle n’est qu'apparente.

Le nombre des éléves fréquentant ces écoles était de 340,118 en 1881, soit 5.08
par 100 habitants; 616,041 en 1890, soit 10.13 par 100 habitants; 793,915 en 1900,
soit 11.86 par 100 habitants; 883,518 en 1906, soit 12.21 par 100 habitants;
897,000 en 1907, soit 12.26 par 100 habitants,

ECOLES GARDIENNES,

Le nombre des écoles gardiennes était :

En 1881 de 708, comptant ensemble . . 56,408 enfants.
n 1899 n 2,198 " " . . 204,780 n
n 1900 u 2,310 n 1 .. 218,702 "
n 1g06 n 2,837 " " .. 264,848 "
n 1907 n 2,918 " " . . 266,365 "

ECOLES D’ADULTES.

Le nombre des écoles d’adultes, soumises a l'inspection de I'Etat, était en 1881
de 2,445 avec une population de 76,918 éléves; en 1885 de 1,648 avec une popu-
lation de 64,296 éleéves; en 1900 de 2,845 avec une population de 130,816 éléves;
en 1905 de 4.077 avec une population de 201,061 éléves; en 1907 de 4,328
avec une population de 213,045 éléves.

Apres avoir considérablement baissé de 1878 a 1885, le chiffre des éléves fréquen-
tant les écoles d’adultes augmente depuis plusieurs années d’une fagon sensible.

DEPENSES FAITES POUR L'ENSEIGNEMENT PRIMAIRE.

Les dépenses faites pour l’enseignement primaire (y compris ’enseignement
normal) s’élevaient :

Eni187t & . . . . . . . . . . .fr. 15,282,171
w181 . . . . . . . . . . . . . 32,598,304
w186 . . . . . . . . . . . . . 26.040,758
nm 1890 . . . . . . . . . . . . . 28,898,677
n 1895 . . . . . . . . . . . . . 32,867,773
n QOO . . . . . . . . . . < . . 40,475,512
mOIGOS . . . . . . ... 46,772,673

mo19g06 . . . . . . . .« . . . . . 50,462,708
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PROGRES. DE L’INSTRUCTION PRIMAIRE.

Les constatations relatives au degré d’instruction des jeunes gens appelés au tirage
au sort pour le service militaire permettent de se rendre compte du développement
de l'instruction élémentaire dans le pays.

Ce relevé établit que, parmi les jeunes gens appelés au tirage au sort, il y avait :

1870. Pour cent. 1880. Pour cent.
Ne sachant pas lire et écrire . 12,691 29.23 10,500 21.66
Sachant aumoinslire et écrire. 30,723 70.77 37,970 78.34
189g0. Pour cent. 1900. Pour cent.
Ne sachant pas lire et écrirc . 8,894 15.92 7,195 12.01
Sachant au moins lire et écrire. 46,974 84.08 52,727 87.99
1905. Pour cent. 1906. Pour cent.
Ne sachant pas lire et écrire . 6,110 0.65 6,148 9.80
Sachant au moins lire et écrire 57,234 90.35% 56,604 90.20
. 1907. Pour cent. 1908. Pour cent.
Ne sachant pas lire et écrire . 5,791 9.06 5,285 8.46
Sachant au moins lire et écrire 58,008 90.94 57,232 91.54

ECOLES DE BIENFAISANCE DE L’ETAT.

Le nombre des instituts de sourds-muets, des hospices, des écoles agricoles, de
réforme et des prisons était :

En 1875 de 101 avec une population de 7,144 éléves.

" 1884 n 95 n 1" 6,707 n
" 1890 n III 1 t 7,407 n
1 1896 1t 103 " " 8,161 "
" 1899 n 100 " " 7,023 1"
n 1g02 99 " " 8,3{8 1"
v 1905 v 93 " " 7,814 v

ENSEIGNEMENT MOYEN.
I.e nombre des éléves admis aux écoles normales était :

A. — ETABLISSEMENTS NORMAUX POUR HOMMES.

1880-1881 1890-1891 1900-1901 1903-1904

Section normale de Nivelles . 23 12 20 30

" " Gand. . 26 8 22 17
1904-1905 1905-1906 1906-1907 1907-1908

Section normale de Nivelles. 30 2~5 22 29

" " Gand . 22 26 25 24

B. — ETABLISSEMENTS NORMAUX POUR FEMMES.

1830-1881 1890-1891 1900-190I

Section normale de Liége. . . 3—8 : 28 3_1
" " Bruxelles. . " 17 33
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1903-1904  1905-IQ06  1906-1g07  1907-1908

Section normale de Liége . . 352 67 63 66
" " Bruxelles . 49 46 46 63

Le nombre des établissements d’enseignement moyen était :
4 Yy

A. — DU DEGRE SUPERIEUR

1882 1905 1907
Athénées royaux . . . . . . . . 26 20 20
Colleges communaux . . . . . . 4 7 7
Colleges patronnés . . . . . . . 9 8 8

B. — DU DEGRE INFERIEUR.

Pour gargons. Pour filles.

1882 1905 1907 1882 1905 1907
Ecoles moyennes de
, I'Etat . . 78 78 78 33 34 34
Ecoles moyennes
, communales . . 6 5 5 4 6 6
Ecoles moyennes
patronnées . . 6 5 5 " " "

Le nombre des éléves des établissements de ’enseignement moyen était :
1880 1890 1900 1905 1906 1907

Dans les Athénées royaux . 4,031  §,726 5,031 6,028 5,061 5,890
Dans les colléges commu-

naux. . . . . . . 1,681 564 692 681 604 727
Dans les colleges patronnés. 1,223 831 922 064 1,038 1,156
Dans les écoles moyennes de

I’Etat pour gar¢cons . . 9.358 12,473 13,035 14,531 14,886 15,037
Dans les écoles communales. 3,549 1,422 1,807 2,360 2,357 2,460
" n  patronnées . 766 392 701 764 699 660

1885 1890 1900 1905 1006 1907

Dans les écoles moyennes de
I’Etat pour filles . . . 5,604 5,721 5,639 5,854 6,051 6,256
Dansles écoles communales. 1,056 1,237 1,706 1,970 1,094 1,983
Les subsides accordés par le gouvernement, les provinces et les communes se sont
élevés aux chiffres indiqués ci-dessous :

SUBSIDES EN 1880, SUBSIDES EN 18go0. SUBSIDES EN 1906.
- \’-—/\—-’“ T — At |
6 i 3 2 ; ] 3 4 k)
ETABLISSEMENTS. - @ w E o 8 £ K 3 £
82 3.8 g 3 g 8 2.5 3 2 I 8.5 3 2
5 oy v E <] o'E v £ ° 55 5 g
& 3 a g - 5 s
Athénées . . . 726,720 » (327,335[1,477,977| > [582,766(1,852,543| » 735,348

Ecoles moyennes "de
IEtat . . . . . |653,179] » |247,602]|1.676,121 » |676,490|2,212,048 » |826,225
Etablissements commu-
naux des deux degrés |316,655|11,000|519,280| 193,796(41,662[403,950| 219, 128|59,028(628,630

Fkk
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ENSEIGNEMENT SUPERIEUR.

De 6,203 qu’il était pour I'année académique 1889-18g0, le nombre des éleéves des
universités s’est graduellement abaissé dans les années suivantes jusqu’a 4,830 en
1896-1897. Il s’est relevé & 4,051 en 1897-1898, 4 5,104 en 1899-1900; 4 6,426 en
1905-1906; a 6,662 en 1906-1907; a 6,970 en 1907-1908.

En 1890, il y avait 102 étudiants universitaires par 100,000 habitants ; en 1893,
ce nombre étaitde 76; en 1900 et 190l de 78; en 19o; de 86; en 1907 de 91 ;
en 1908 de 95.

Dans les écoles spéciales annexées aux universités, il y avait 928 éléves inscrits
en 18809-1890; 1,536 en 1899-1900; 1,644 en 1900-1901; 2,082 en 1905-1906;
2,195 en 1906-1907; 2,278 en 1907-1908.

La diminution dans le nombre des éléves des quatre facultés des universités de
P'’Etat ou libres est la suivante pour les années 1907-1908 et 1889-1890 comparées :

Philosophie etlettres . . . . . . . . . . 9p. c
Sciences . . . . . . . . . . . . . . 5p cC
Droit . . . . . . . . . . . . . . . 250pP cC
Médecine . . . . . . . . . 250p. cC

Les éleves des écoles specmles forment actuellement 33 p. ¢. de notre population
universitaire. Cette proportion n’était que de 15 p. c. en 1890.

BEAUX-ARTS.

~ Outre ’Académie royale des beaux-arts d’Anvers qui comptait en 1880, 1,602
éleves; en 1890, 1,337; en 1900 1,229; en 1905, 993 ; en 1907, 947, il y avait
dans les diverses provinces :

En 1880, 81 académies ét écoles de dessin fréquentées par 10,520 éléves.

n 1890, 79 " " " 14,565 "
. 1900, 78 n n ) " 14,834 1"
n 1905, 83 " " n 15,736 "
n 1906, 84 " " " 16,784 "
v 1907, 85 o 1" 1 15,886 n

Si l'on tient compte des inscriptions prises dans les différentes classes, le Conser-
vatoire royal de musique de Bruxelles comptait, en 1880, 1,104 éléves; en 1890,
1,527; en 1900, 1,342; en 1906, 969; en 1907, 889. Celui de Gand avait, en 1880,
087 éléves; en 1890, 1,185; en 1900, 1.361; en 1906, 971; en 1907, 1,080,
Celui de Liége avait, en 1880, 1,073 éléves; en 1890, 1,223; en 1900, 1,120;
en 1906, 1,180; en 1907, 1,228,

L’école de musique d’Anvers a été érigée en conservatoire royal le 15 juin 1898.
Ce conservatoire comptait en 18gg, 1,668 éléves ;. en 1900, 1,772 éléves; en 1906,
1,762; en 1907, 1,696.

Outre les trois conservatoires royaux (quatre depuis 1898), on comptait dans le
pays :

En 1880, 86 conservatoires et écoles. de musique avec 8,168 éleves.

n 1890, 49 ] " " 10,934 "
" IQOO; 65 " " " lII,67I "
n 1905, 62 " 1 n 13,926 n
1" 1906, 63 " n " 13,754 n

n 1907, 65 " " 1" 13,907 "
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Le nombre des artistes exposants a été pour les expositions générales des beaux-
arts :
En 1881, 663 exposants belges et 206 étrangers, en tout 869.

n 1890, 555 " 164 n " 719.
n 1900, 346 1" 186 " n §532.
n 1903, 704 " 79 I 1 783.

PERSONNEL MEDICAL.

Le nombre total des médecins, pharmacicns et sages-femmes était, pour le royaume :

. Médecins. Pharmaciens. Sages-femmes.
En 1870 2,027 915 1,697
n 1880 2,164 1,025 2,176
® 1890 2,654 1,588 2,331
n 1900 3,544 ‘ 1,875 2,503
n 1905 : 3.997 1,831 2,647
n 1906 4,045 1,920 2,664
n 1907 4,166 1,905 2,676

Le nombre de docteurs en médecine, chirurgie et accouchements, par 10,000 habi-
tants, était de §.69 en 19o7; de 5.59 en 1906; de 5.29 en 1900 ; de 4.36 en 1890;
de 3.92 en 1880; de 3.98 en 1870.

Proportionnellement a la population, c’est dans la province de Brabant qu'il y a
le plus de médecins (7.76 par 10,000 habitants); viennent ensuite Liége (6.34),
Namur (6.07), Flandre orientale (5.20), Hainaut (5.24) et Anvers (5.16). Les
provinces ot il y en a le moins sont : le Limbourg (3.66), la Flandre occidentale
(4.15), le Luxembourg (4.42).

ALIENES.
Le nombre des aliénés placés dans des établissements était :
Hommes. Femmes. Total,
En 1883 4454 4,309 8,763
n 1890 5.453 5,324 10,777
n 1900 7:334 7,140 14,074
n 1904 8,900 7,829 16,729
n 1905 8,990 7:954 16,944
n 1906 0,088 8,122 17,210

SOCIETES MUTUALISTES.

« Le nombre de sociétés mutualistes reconnues (autres que les sociétés d’assu-
rance contre la mortalité du bétail et contre les dommages causés aux récoltes)
était en 1890 de 373; en 1900 de 4,996; en 1905 de 7,079 et en 1906 de 7,417.

Le nombre de sociétés mutualistes qui affilient leurs membres a la Caisse de
retraite était de 147 €n 1895; 3,327 en 1900 ; 5,089 en 1905 et 5,305 en 1906. Ces
sociétés disposaient en 1900 de 228,581 livrets de retraite dont 134,476 livrets
nouveaux ouverts pendant l'année. En 1906, ces chiffres étaient respectivement de
543,171 et de 73,171. Leurs versements s’élevaient pour 1900 & 2,902,526 francs
et pour 1906 a 7,188,384 francs.
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Voici un relevé du nombre et des opérations des sociétés mutualistes reconnues
ayant pour objet I’assurance contre la maladie :

'Nombre - Nombre Nombre
Années. de de de Recettes. Dépenses. Avoir social.
sociétés. membres effectifs. |[sociétaires indemnisés.
1891 412 54,870 17,451 933,851 803,133 2,127,771
1895 734 87,312 27,612 1,415,045 1,227,336 2,830,648
1935 1,792 196,487 54,892 3,084,032 2,708,457 5,707,411
1905 2,400 266,033 66,124 4,209,124 3,839,101 8,006,218

HABITATIONS OUVRIERES.

La loi du ¢ aoit 1889, modifiée par la loi du 30 juillet 1892, a créé des comités de
patronage chargés de favoriser la construction et la location d’habitations ouvriéres
salubres, et leur vente aux ouvriers, soit au comptant, soit par annuités,

La méme loi a autorisé la Caisse générale d’Epargne et de Retraite a employer une
partie de ses fonds disponibles en préts faits en faveur de la construction ou de ’achat
de maisons ouvriéres, apres avoir, au préalable, demandé ’avis du comité de patro-
nage. La Caisse a été, en outre, autorisée a traiter des opérations d’assurance mixte
sur la vie ayant pour but de garantir le remboursement des préts consentis pour la
construction ou ’achat d’une habitation.

De plus, la dite loi a exempté de la contribution personnelle les ouvriers qui ne
sont pas propriétaires d’un autre immeuble que celui qu'ils occupent quand le revenu
cadastral de cet immeuble ne dépasse pas un certain taux. Les actes et proces-
verbaux de sociétés ayant pour objet exclusif la construction, I’achat, la vente ou la
location d’habitations destinées aux classes ouvriéres sont exerapts de timbre et
enregistrés sans frais.

Par arrété du 25 mars 1891, approuvé par M. le Ministre des Finances, le Conseil
d’administration de la Caisse d’Epargne a déterminé le taux et les conditions
générales des préts qu’elle consent a des particuliers, a des associations, a des pro-
vinces, a des communes, a des établissements publics en faveur de la construction et
de I'achat des maisons ouvriéres, Sous I'impulsion de la Caisse, un grand nombre de
sociétés d’habitations ouvri¢res se sont fondées. Elles servent d’intermédiaires entre
Pouvrier et la Caisse. Celle-ci leur avance les fonds a un intérét'de 2 1/2 p. c. pour
les sociétés de crédit qui acceptent la surveillance de la Caisse, et a un intérét de
3 p. c. pour les autres. Les sociétés de crédit sont celles qui s’interdisent la pos-
session d’immeubles et se constituent en vue de favoriser par voie de préts la
construction et l’achat d’habitations ouvri¢res. Elles peuvent prendre la forme
anonyme ou la forme coopérative.

Les sociétés immobilitres ont pour objet la construction, I'achat, la vente ou la
location d’habitations destindes aux classes ouvriéres. Elles peuvent également
prendre la forme anonyme ou la forme coopérative.

Pour obtenir une avance, une société anonyme doit fournir les piéces établissant
‘que, si 'opération est autorisée, le passif de la société envers la Caisse et les tiers
créanciers ne dépassera pas, au total, l'actif évalué comme suit : @) la moitié¢ du
capital souscrit et non versé par les actionnaires; ) la moitié de la valeur des
immeubles appartenant & la société ; c) les trois cinqui¢mes de toute garantie fournie
a la société sur des immeubles dont la valeur devra excéder d’un neuviéme au moins
le chiffre du prét correspondant.
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1! en est de méme pour les sociétés coopératives, sauf en ce qui concerne ’avance
sur la partie non versée du capital souscrit.

Un arrété royal du 6 juillet 1891 a approuvé une délibération du Conseil général
de la Caisse d’Epargne relative aux conditions générales et au tarif des assurances
mixtes autorisées par la loi sur les habitations ouvriéres. Ces assurances ont pour but
de garantir le remboursement des préts consentis pour la construction ou ’achat
d’une maison ouvriére a une échéance déterminée ou a la mort de ’assuré si elle sur-
vient avant cette échéance. L’assurance se conclut moyennant une prime annuelle et
temporaire payable par anticipation. Le capital assuré est payé ou porté en compte
a la société bénéficiaire du contrat a la fin de I'année d’assurance, pendant laquelle se
sera produit le décés de Iassuré.

Au 31 décembre 1901, la Caisse d’Epargne avait avancé 43,736,377 francs a 114
sociétés de crédit et 2,032,233 francs a 34 sociétés immobiliéres; au 31 décem-
bre 1906, elle avait avancé 91,190,037 francs a 128 sociétés de crédit et 4,763,830
francs a 43 sociétés immobiliéres; au 31 décembre 1907, elle avait avancé
08,317,004 francs a 129 sociétés de crédit et 4,988,572 francs 4 43 sociétés immo-
biliéres. )

Le total des opérations des sociétés en rapport avec la Caisse d’Epargne
s’élevait, au 31 décembre 1906, a 95,953,917 francs dont 85,719,877 francs pour
sociétés anonymes de crédit; au 31 décembre 1907 a 103,305,577 francs dont
02,500,242 francs pour sociétés anonymes de crédit.

Le nombre total des sociétés d’habitations ouvritres en rapport ou non avec la
Caisse d’Epargne, était, au 31 décembre 190y, de 207, soit 147 sociétés de crédit
et 60 sociétés de construction. Sur ce nombre, 186 sociétés avaient pris la forme
anonyme et 21 sociétés la forme coopérative ; 8 sociétés sur les 207 ont été créées
avant la loi du g aott 1889.

JUSTICE.
JUSTICE REPRESSIVE.

Voici un relevé comparatif des affaires dont la justice répressive a eu a s’occuper
pendant les années 1880, 1890, 1900, 1905 et 1906 :

Cours d’assises.

: 1880 1890 1gOO 1905 1QO6

Affaires poursuivies . . . . . . . . . 142 110 81 83 78
Accusés R 123 I40 100 126 109
Acquittés . . . . . . . . . . . . 44 43 32 20 21
Condamnés a mort oL -8 .3 2 3 10
T aux travaux forcés a perpétuité. . 19 I0 5 18 7
" " atemps . . . 35 32 40 41 47
" ala détention .- . . . . . . 1 3 1 " "
" alaréclusion . . . . . . . 359 34 15 23 12
" a 'emprisonnement . . . . . 16 14 6 10 9
" a 'amende seulement . . . . " I n 2 "

g a linterdiction de certains droits
civils et politiques . . . . . 85 54 54 77 "
" a la peine de la surveillance, . . 23 4 5 I3 3
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Tribunaux covrectionnels.

1880 1890 1goo I90§ 1906

_, — ——

Affaires jugées . . . . . . . . . 28,510 33,148 39,570 38,567 43,007
Prévenus . . . . . . . . . . . 41,651 48,330 56,862 52,074 56,528
Acquittés. . . . . . . . . . . 7,545 8,085 10,023 8,964 0,722
Condamnés a l'em- | conditionnellement, n 3,360 6,118 4,618 5,144

prisonnement gsans condition . . 17,677 19,777 16,402 16,650 17,055
Condam"® 4 I'amen® | conditionnellement. n 4,316 11,853 10,100 10,845

seulement sans condition . . 16,118 12,548 11,325 11,429 12,581
Condamnés 4 la détention dans une mai- .

son de réforme . . 301 274 241 316 281
Condamnés a la mise en survelllance ou a ,

la dlSpOSltlon du Gouvernement . . 604 542 346 382 468
Condamnés a 'interdiction des droits civils

et politiques . . . . . . . . . 242 304 360 440 485

Tribunaux de simple police.

1880 1890 1900 190§ 1906

-— —_— —— — [—

Nombre des affaires. . . . . . 79,426 117,573 139,010 137,078 147,00%
Inculpés . . . . . . . . . 106,142 149,783 170,816 171,079 179,579
Acquittés . . . . . 10,786 15,499 22,064 19,703 21,506
Condamnés a 'em- condltxonnellemt 0 1,349 15§ 127 154

prisonnement sans condition . 18,143 23,104 5,360 4,580 4,554
Condamnés a { conditionnellement . no 3,661 54,057 49,444 51,560

I’amende sans condition . . 75,867 104,444 86,604 97,199 101,253

Parquets, Chambres du conseil et Chambres des mises en accusation.

1880 1890 1900 1905 1906

Affaires ( Parquets . . . . . 19,878 40,137 62,289 81,021 88,198
laissées { Chambres du consell .. . 4,234 5,227 7,644 9,304 9,393
sans suite Id. des mises en accusation. 30 21 2y 20 7

Total . . . 24,142 45,385 69,960 90,345 97,598

Détentions préventives.
Leur nombre a été :

En 180 . . . . . . . . . . . . . . . 2,881
[ 1890 e o e oL ... 3,003
n IgO0 . . . ... ..o 2,423
e 105 . . . . . . . . . . . . . . . 2,68
n 1906 . . e e e e 2,739

Dans ces chiffres ne sont pas compris les renvois devant la courd assises ni les
arréts ‘de non-lieu rendus par les chambres des mises en accusation.

Libérations conditionnelles.

Ily aeu: 18go 1900 1905 1906
Libérés conditionnellement . . . . . . 106 236 215 216

Révocations de libérations. . . . . | I 8 21 .2
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I1 résulte de ces chiffres que, depuis 1830, le nombre desaffaires poursuivies et des
condamnés devant les cours d’assises a subi une sensible diminution, par suite, sans
doute, de la correctionnalisation d’un certain nombre d’affaires. Par contre, le chiffre
des affaires poursuivies devant les tribunaux correctionnels présente depuis cette
date, une augmentation de 51 p. c.; le chiffre des prévenus devant ces juridictions,
une augmentation de 36 p. c.; le chiffre des condamnés, de 37 p. c.

Le nombre des affaires jugées par les tribunaux de simple police a augmenté,
depuis 1880, dans la proportion de 85 p. c.; celui des inculpés devant cette juridic-
tion de 69 p. c. ; celui des condamnés de 66 p. c.

Les affaires laissées sans suite, soit par les parquets, soit par les chambres du
conseil, soit par les chambres des mises en accusation, ont augmenté depuis 1880
dans la proportion de 304 p. c.

JUSTICE CIVILE.

Les chiffres suivants donnent un apergﬁ du travail des tribunaux civils pendant les
années judiciaires 1879-1880, 1899-1900, 1904-1905, 19051906,
Sustices de paix.
1879 1880 1899-1g00 1904—1905 1903-1906

Burean Affaires conciliées . . 1 658 504 707 608
de conciliation. v non concilides 3,433 2,225 2,434 2,317
Juridiction Affaires inscrites . . 56,236 103,965 126,609 136,447
contentieuse. » term.sansjug. 39,743 83,225 102,433 110,654
Jugements . . . . 16,493 18,740 24,267 25,793
Tribunaux de premiére instance.

1879-1880 1899-1900 1904-190% 1905-1006
Affaires inscrites . . .o 15,612 19,254 22,731 23,864
" terminées sans Jugement . 2,251 2,624 3,113 3,234
Jugements . . . e 7,624 7,366 7,024 7,025
Affaires restant a _]uger o 5,737 9,264 11,604 12,705

Tribunanx de commerce.

1879-1880 1899 1900 1904-190% 1905 1906

Affaires inscrites . . o 33,113 41 651 49,987 52,734
" terminées sans Jugement . 8,154 10,048 8,861 10,329
Jugements . . . e 21,101 23,795 20,234 30,322
Affaires restanta]uger o 3,858 7,808 11,892 12,083

Cours d’appel.

1879-1880 1899-1900 1904—1905 1go5-1906

Affaires inscrites . . . C 1,964 2 578 3,326 3,507
" terminées par traneactxon,

abandon . . . . . . . . - 290 216 329 408
Arréts. . . o 996 1,080 1,159 1,227

Affalresrestanta_juger S 678 1,282 1,838 1,872
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Cour de cassation.

1879-1880 1899-19000 I904-1g05 190§-1906

Affaires inscrites . . . . . . 65 87 74 85
Arréts. . . . . . . . . . 34 41 32 35
Affaires restant a juger. . . . . 31 41 39 45

Depuis 1880, le nombre des affaires conciliées devant les justices de paix a
diminué de 172 p. c. Si le nombre des affaircs non conciliées parait avoir dimi-
nué également, c’est par suite d’une modification dans la maniére d’établir ce chiffre
depuis 18935 ; on n'y fait plus rentrer que les affaires qui, a défaut de conciliation,
doivent étre soumises aux tribunaux de premiére instance.

Dans les affaires contentieuses il y a, depuis 1880, une augmentation de 143 p. c..

Devant les tribunaux de premiére instance, le nombre des. affaires inscrites a
augmenté, depuis 1880, de 53 p. c.

Le nombre des affaires portées devant les cours d’appel a augmenté de 79 p. c.

depuis 1880, et le nombre des affaires portées devant la cour de cassation a
augmenté de 31 p. c.

Devant les tribunaux de commerce, le chiffre des affaires inscrites a augmenté de
59 p. c. depuis 1880, et le nombre des affaires restant a juger de 213 p. c.

DEPOTS DE MENDICITE. — ECOLES DE BIENFAISANCE. — PRISONS.

La population moyenne des dépots de mendicité était en 1880, de 2,857 ; en
1890, de 4,644 ; en 19oo, de 4,058 ; en 190s5, de 5,430; en 1906, de 5,351 ; celle
des maisons de refuge de 1,983, en 1898; de 1,691, en 1900; de 1,352, en 1905 ;
de 1,176, en 1906.

La population moyenne des écoles agricoles appelées, depuis 1891, écoles de
bienfaisance, était en 1880, de 648; en 1890, de 698; en 1898, de 2,360;
en 1900, de 2,241; en 1905, de 2,056 ; en 1906, de 2,083.

Il y avait dans les prisons centrales une population moyenne de : en 1880, 824;
en 1890, 860; en 1898, 734; en 1900, 751 . en 1905, 753 ; en 1906, QOO.

Dans les prisons secondaires, la population moyenne était : en 1880, 2,881 ; en
1890, 3,424 ; en 1898, 3,738; en 1900, 3,342 ; en 1905, 3,648 ; en 1906, 4,009.

ARMEE.
EFFECTIF.
L’effectif général par arme a été:
/‘_!/880' /\’/QOL’—\ 1997
Officiers. m Officiers, Trogpes . Ofﬁiiers . T roupes.
Infanterie. . . . 1,802 71,679 1,745 106,617 1,884 110,887
Cavalerie. . . . 360 8,237 304 9,165 321 9,864
Artillerie. . . . 456 17,662 544 26,380 564 30,208
Génie . . . . . 87 3,496 146 6,441 168 6,020
Autres corps. . . 619 7,560 809 15,139 749 15,323
Totaux . . 3,324 108,643 3,548 163,751 3,686 173,202

Il y a donc depuis 1880 une augmentation de 64,559 hommes. De 1906 a 1907,
la diminution a été de 638 hommes.
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Les totaux ci-dessus comprennent les troupes en solde (43,007 en 1880; 39,316
en 1907), et les troupes sans solde (65,636 en 1880; 133,886 en 1907). L’effectif des
hommes en solde se compose de 57 p. c. de miliciens et 43 p. c. de volontaires.

ENGAGEMENTS VOLONTAIRES.

Le nombre des engagements volontaires de toutes catégories a été de 1,271 en
1900, soit 211 en moins qu’en 1899; en 1903, de 3,264, soit 1,310 de plus qu’en
1902; en 1904, 2,982, soit 282 en moins qu’en 1903 ; en 1903, 3,070, soit 88 en
plus qu’en 1904 ; en 1906, 2,580, soit 490 en moins qu'en 1905 ; en 1907, 2,036
soit 544 en moins qu’en 1906.

ECOLE DE GUERRE.

L’effectif de I’école était en 1879-1880 de 40 éleves et officiers; en 1889-1890
de 31; en 1899g-1900 de 77; en 1905-1906 et en 1906-1907, de 356.

ECOLE MILITAIRE.

Le nombre des éleves qui était de 273 en 1879-1880 et de 345 en 1889-1890,
a été de 250 pendant I’année scolaire 1899-1900; de 242 en 1905-1906; de 193
en 1906-1907. .

ECOLES REGIMENTAIRES.

Pendant I'année scolaire 1907-1908, le nombre des éléves qui ont suivi les cours
des écoles régimentaires a été de 3,614.

1,520 éléves ont satisfait aux examens de fin des cours.

Les éléves rentrés au corps aprés examen ont été au nombre de 896, savoir :

55 rentrés comme sous-officiers, 598 comme caporaux ou brigadiers et 243
comme soldats.

Les caporaux ou brigadiers et les sous-officiers recrutés dans les écoles apres
examen, se répartissent ainsi qu’il suit, entre les différentes armes :

Caporanx
Sous-officiers. ou brigadiers,
Infanterie. . . . . . . . . . . . . 30 429
Cavalerie. . . . . . . . . . . . . " "
Artillerie. . . . . . . . . . . . 25 150
Génie . . . . . . . . L " 19
55. 598

COURS DES MILITAIRES ILLETTRES.

A Tl'ouverture des cours de I'année scolaire 1907-1908, I'effectif se composait de
2,574 soldats sur lesquels 1,599 soit 62 p. c. suivaient les cours flamands. Pendant
P’année, il est entré 771 soldats; 227 ont quitté pendant I’année.

Sur les 3,118 qui ont été examinés a la fin de ’année, 2,504 soit 80 p. c. ont
satisfait.

COURS DU SOIR DANS L’ARMEE.

I.es cours du soir au commencement de l’année scolaire 1907-1908 étaient
suivis par 3,730 sous-officiers, caporaux et soldats.
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Les examens de fin de cours ont donné les résultats suivants :

Résultats satisfaisants . . . . . . 2,337, soit 68 p. c.
b non satisfaisants . . . . . 1,22, v 32 p.cC.

ECOLE DES PUPILLES DE L'ARMEE.

L’école des pupilles de 'armée comptait au 1 janvier 1881, 350 éléves.

A la reprise des cours (année scolaire 1907-1908), 1’école comptait 327 éléves;
127 nouveaux éleves ont été admis pendant ’année et 13 ont été renvoyés a leur
famille. .

A la fin de 'année scolaire 1907-1908, 22 éléves sont passés dans ’'armée comme
caporaux ou brigadiers recommandés, 45 comme caporaux ou brigadiers et 16
comme soldats. [.’age moyen a I’entrée a été de 12 ans et 2 mois et a la sortie 16 ans
et 3 mois.

DEGRE D’INSTRUCTION DES HOMMES INCORPORES (¥).

Les 12,307 hommes incorporés et examinés dans ’armée pendant 'année 1907 se
répartissent ainsi qu’il suit, sous le rapport du degré de l'instruction. Nous mettons
en regard les chiffres pour 1895, 1905 et 1907 :

18935 1905 1goy
N’ayant auc® instruct®, 1,981 soit 15 p.c. 1,46gsoit11 p.c. 1,378soit 11 p.c.
Sachant lire seulement. 1,006 n 7 370 n 4 n 504 n 5
w  lire et écrire . 3,480 « 26 v 3,023 w23 n 2,300 v 20 »
" lire, écre et caler 5,278 n 39 n 6,563 n §O. n 6,305 TS ST
Ayant une instruct® su- .
périeure aux précéd*s, 1,658 n 13 1,583 o 12 » 1,640 n 13 n
13,403 100 13,208 100 12,307 100

En 1907, 13.30 p. c. des miliciens flamands et 9.79 p. c. des miliciens wallons
n'avaient aucune instruction.

DEGRE D’INSTRUCTION DES HOMMES CONGEDIES.

Sur les 12,323, les 12,471 et les 12,051 militaires congédiés et examinés respec-
tivement en 1895, 1905 et 1907, il s’en trouvait :

1895 1905 1907
N’ayant auc™ instruct®. 9435 soit 8 p.c. 411 soit 3 p.c. 339soit 3 p.c.
Sachant lire seulement . 1 047 n S 616 5 n 562 1" 5 u
u lire et écrire . 3,742 v 30 » 3,206 u 26 2,621 n 22 n
w  lire, éceetcal™ 5,163 v 42 o 6,601 n 54 n 6,979 n 58
Ayant une instruct® su- .
périeure aux précéd'. 1,426 n 12 » I,547 » 12 1,550 n 12 n

12,323 100 12,471 100 12,051 100

(*) Pour l'appréciation des relevés publiés dans les Annuaszres précédents concernant le degré
d’instruction des hommes incorporés, il y a lieu de tenir compte de ce fait que les relevés de 1887 &
1893 sont établis sur des bases différentes de celles admises avant et aprés cette période. Pour ces
années, les statistiques ont été établies au moyen des cotes fournies par les examens d’entrée des
miliciens. Depuis 1893, le systéme des cotes a été abandonné.
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MILICE.
EXEMPTIONS.

Le nombre des miliciens exemptés pour causes physiques a été en 1897, de 6,317,
soit 32.20 p. ¢. du total des hommes appelés au service; de 7,460 en 1900,
soit 35.93 p. ¢.; de 6,012 en 1906, soit 31.13 p. c. Jusqu'en 1906, la pro-
portion des exemptés pour causes physiques était calculée sur le chiffre du
contingent, augmenté du nombre des exemptés pour causes physiques. A partir
de 1907, cette proportion est calculée sur le total des miliciens de la levée
courante et des exemptés. Le nombre des miliciens exemptés pour causes phy-
siques en 1907 a été de 6,458, soit 27.01 p. ¢ ; en 1908, de 7,196, soit 29.34 p. C.

Il y aen, en 1900, 6,697 miliciens exemptés ou dispensés pour causes morales,
soit 33.49 p. c. du total des hommes appelés au service; en 1905, ce nombre a été
de 5,993, soit 31.06 p. c.; en 1906, de 4,861, soit 27.39 p. c.; en 1907, de 5,607,
soit 23.45 p. c.; en 1908, de 5,397, soit 22 p. c.

Le nombre des miliciens inscrits a été :

En 1870 de . . . . . 44,078 En1go4 de . . . . . 64,042
n 1880 n . . . . . 49,054 w 190§ v . . . . . 64,286
v 1890 uw . . . . . 356,461 m 1906 u . . . . . 64,308
n 1900 . . . . 60,536 n 1907 wo. . . 64,865

Le contmgent a été de 10,000 hommes jusqu’en 1868, de 12,000 jusqu’en 1880,

de 12,533 en 1881 de 12,791 en 1882, de 13,146 en 1883, et ﬁxé 4 13,300, 4 partir
de 1884.

Sur 100 hommes du contingent, il y a eu :

1880 1900 1905 1906 1907

Incorporés en personne . 82 80 81 8o 80
" par remplacement. 11 14 12 . 12 12
Autresinscrits . . . . . 7 6 7 8 8

GARDE CIVIQUE ACTIVE.

La garde c1v1que active comptait au 31 mars 1880 un effectif de 26,290 hommes
d’infanterie, 1,343 chasseurs-éclaireurs, 170 chasseurs belges, 1,481 artilleurs,
375 cavaliers et 203 sapeurs-pompiers, soit un effectif de 29,862 hommes.

Au 1°f mars 1899, aprés sa réorganisation, la garde civique comprenait un effectif
de 32,711 hommes d’infanterie, 2,128 artilleurs, 4,306 chasseurs a pied, 572 chas-
seurs a cheval et 720 pompiers, soit un total de 40,443 hommes.

Au 31 mars 1908, elle comptait : 37,617 hommes d’infanterie, 2,268 artilleurs,
4,486 chasseurs a pied, 636 chasseurs a cheval, 673 pompiers, soit un effectif de
46,486 hommes.

1
ETAT AGRICOLE, INDUSTRIEL ET COMMERCIAL

ETAT AGRICOLE.
POPULATION AGRICOLE.

‘La population qui se livre habituellement aux travaux de 'agriculture était en
1895, d’aprés les chiffres du recensement, de 1,204,810 personnes, y compris les
employés de ferme.



XL1I

Cette population était en 1880 de 1,199,319 personnes. 1l y avait donc cn 1895
une augmentation de 5,491 personnes, soit 0.4 p. c. Cette légére augmentation se
répartit entre les provinces d’Anvers, Brabant, Flandre occidentale, Hainaut,
Liége et Namur. Il y a diminution dans les autres provinces, notamment dans la
Flandre orientale.

Le rapport des travailleurs agricoles avec la population générale, qui était de
21.77 p c.en 1880, est descenduen 1895 a 18.79.

La moyenne des travailleurs agricoles employés par 100 hectares, qui était de 60
en 1880, s'est élevée & 64 en 1895. Cette augmentation ne porte que sur les membres
de la famille occupés habituellement aux travaux agricoles, tandis que le nombre
des domestiques a gages a diminué.

SALAIRES DES OUVRIERS AGRICOLES.

Le salaire des ouvriers agricoles, soit qu’ils recoivent la nourriture ou qu’ils doivent
se nourrir eux-mémes, a diminué depuis 1880. La moyenne du taux des salaires était,
en 1895, de fr. 1.98 pour les hommes et fr. 1.22 pour les femmes, sans nourriture,
etde fr. 1.21 pour les hommes et de fr. 0.74 pour les femmes, avec nourriture. Il y
aune diminution de quelques centimes sur les chiffres de 1880.

Les salaires agricoles sont les plus élevés dans la province de Namur (fr. 2.43 ou
fr. 1.62 pour hommes sans ou avec nourriture) et dans les provinces de Luxembourg,
Hainaut et Liége. Ilssont les plus bas dans le Limbourg (fr. 1.44 ou fr. 0.84 pour
hommes sans ou avec nourriture),

ETENDUE ET REPARTITION DU DOMAINE AGRICOLE.

’

Voici un relevé de I'étendue et de la division générale du domaine agricole pour les
années 1866, 1880 et 1895 :

Culture; ortdinaires. ﬁais{. Term.i;lls itncultcs. '{‘o::atl.
1866. . . . . 1,966,681 434,596 262,477 2,663,754
1880. . . . . 1,983,570 489,423 231,964 2,704,957
1895. . . . . 1,916,600 521,495 169,329 2,607,514

L’étendue du sol exploité a donc diminué, de 1880 a 1895, de 97,443 hectares,
soit 3 p. c., ce qui représente une diminution annuelle moyenne de 6,496 hectares.
L’étendue territoriale non utilisée par I’exploitation agricole était en 1880 de
240,758 hectares, soit 8.17 p. c. de la superficie totale de la Belgique, et de 338,075
hectares, soit 11.47 p. c. en 1895.

L’étendue occupée par les cultures ordinaires accuse une diminution de 66,880 hec-
tares depuis 1880. Les terrains boisés ont augmeaté de 32,072 hectares. Les terrains
incultes ont été réduits de 62,635 hectares,

La diminution du sol arable est surtout considérable dans la Flandre orientale
(21,000 hectares environ) et dans les provinces d’Anvers, de Brabant, de Flandre .
occidentale, de Hainaut et de Namur (de 9 & 10,000 hectares). Dans la province
de Limbourg, le sol arable a augmenté d’un peu plus de 4,000 hectares.

L’accroissement des propriétés boisées se rencontre surtout dans les provinces de
Luxembourg (8,000 hectares environ) et de Namur (7,000 hectares environ). Il est
de 2 a 3,000 hectares dans les provinces d’Anvers, de Flandre orientale, de Flandre
occidentale, de Hainaut, de Liége et de Limbourg, et de 1,000 hectares environ

- dans le Brabant.
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Voici un tableau comparatif des principales cultures en 1880 et en 1893 :

1880 1895 En plus  En moins
hect, hect. hect, hect.
Céréales et farineux . . . . 034,663 809,601 " 124,072
Légumineuses . . . . . . 33,003 26,325 " 6,768
Plantes industrielles . . . . 64,150 51,642 " 12,508
Betteraves a sucre . . . . . 32,627 54,099 21,472 "
Plantes racines. . . . . . 36,153 53,801 17,648 "
Pommesde terre . . . 199,357 184,691 " 14,666
Fourrages (y compris les prames
etvergers) . . . . . . 574,881 637,907 63,026 "

Il y adonc une diminution considérable dans les cultures des céréales et farineux.
Ces cultures qui occupaient, en 1880, 32 p. c. du territoire, nes’étendent plus en 1895
que sur 27 p. c. de la superficie territoriale. Il y a diminution également pour les
plantes industrielles et les pommes de terre.

La culture de la betterave a sucre s’est beaucoup étendue ; elle a gagné 21,472 hec-
tares, soit 66 p. c.

Pour les plantes racines, les fourrages et les prairies, il y a une augmentation de
80,674 hectares. Ces cultures, qui ont pour objet ’alimentation du bétail et qui, en
1880, occupaient 20 p. c. du territoire, s’étendent aujourd’hui sur 23 p. c. de la sur-
face territoriale.

Le recensement agricole annuel qui a eu lieu pour la premiere fois en 1901 et qui
ne comprend que les exploitations d’une étendue totale d’au moins 1 hectare, a
donné comme surface cultivée en 1901, 1905, 1906 et 1907 les résultats ci-dessous :

1901, 1905. 1906. 1907.
hectares. hectares. hectares, hectaces.

Céréales et farineux . . 743,860 740,193 733,152 736,555
Legummeuses pour la productlon

des graines . . . 16,958 13,552 14,492 15,000
Plantes industrielles (sauf le lm) . 95,0I% 79,271 69,430 65,691
Plantesracines. . . . . . . 201,219 211,472 213,845 212,738
Fourrages . . . . . . . 650,767 306,189 408,114 397,383
Cultures dérobées. . . . . . 1 75,164 178,182 174,724 176,012

NOMBRE ET ETENDUE DES EXPLOITATIONS AGRICOLES.

Le nombre des exploitations agricoles était en 1866 de 744,007 ; il s’était élevé
en 1880 a 910,396 ; il est retombé en 1895 4 829,625. Il y a donc une diminution,
depuis 1880, de 80,771, soit g p. c. (1).

Cette diminution est surtout considérable dans la Flandre orientale (25,647), le
Brabant (24,442) et le Hainaut (18,260).

Voici comment se répartit cette diminution entre les exploitations, d’apres leur
étendue :

1880 1895 En plus En moins

De 50 ares et au-dessous . . 472,471 458 120 " 14,351
51 i 1 hectare . .. 121,905 85,021 " 35,084

I hectare a 2 hectares. . 116,187 90,312 " 25,875

(1) Pour apprécier cette diminution, il y a lieu de tenir compte de ce que v le nombre des exploi-
tations agricoles relevées en 1880 est notablement exagéré par le fait qu’'on a considéré 2 cette
époque, comme exploitations distinctes, les étendues consignées dans les bulletins supplémentaires 1.
(Déclaration de M. le Ministre de l’Agrlculture et des Travaux publics 2 la Chambre, séance du
25 mai 1899.)
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1880 1305 En plus En moins

2 hectares a 3 hectares. . 56,140 50,576 n 5,564
3 " a 4 n . 32,323 30,723 " 1,600
4 a g " . 21,408 20,213 " 1,195
5 n ato » .. 48,390 49,065 675 "
10« 420 n . 25,083 28,151 2,168 "
20 n a3o oo 75749 8,163 414 1
30 440 n oo 3,023 3,187 164 "
40 a50 n - 1,414 1,601 187 "
50 n et au-dessus . . 3,403 3,584 181 "

Ce sont donc exclusivement les exploitations de moins de 5 hectares, et
notamment celles de moins de 2 hectares dont le nombre a diminué (84,569);
au contraire, les exploitations au deld de 10 hectares ont augmenté de 3,789,
La concentration de la propriété fonciére, qui correspond au développement de
la grande culture et de I’élevage, s’accuse ici d’une facon trés nette. 11 s'est
produit, depuis 1880, un mouvement en sens inverse de celui qui avait été
constaté de 1866 a 1880, on le nombre des petites exploitations s'était considé-
rablement accru, tandis que celui des grandes exploitations avait beaucoup diminué,
Actuellement, c’est la petite propriété rurale qui s’efface devant la grande culture.

EXPLOITATIONS EN PROPRIETE ET EN LOCATION.

En 1880, 53 p. c. du domaine agricole était exploité en faire valoir direct et
47 p. ¢. en location.

En 1893, 1,287,155 hectares (v compris les bois ainsi que les terrains incultes
appartenant aux administrations publiques), soit 49 p.c., étaient exploités direc-
tement par les propriétaires, et 1,320,359 hectares, soit 51 p. c., étaient occupés
par des locataires, )

Tandis que l'exploitation directe perdait, de 1880 a 1895, 147,291 hectares,
I’exploitation en location en gagnait 49,847.

Le nombre des propriétaires cultivant leurs propres terres, pour la totalité ou
pour plus de la moitié, était en 1895, de 231,319 — diminution depuis 1880 :
62,208, soit 21 p. c.

Le nombre des locataires, pour toute [’étendue de leurs cultures ou pour plus
de la moitié, était en 1895, de 598,306 — diminution depuis 1880 : 18,566,
soit 3 p. c.

On comptait, en 1880, sur I’ensemble des exploitants agricoles, 32 p. c. de
propriétaires et 68 p. c. de locataires. Cette proportion était, en 1895 : 28 pour
les propriétaires et 72 pour les locataires.

Le nombre des exploitations occupées par les propriétaires était :

1880 1895 En plus En moins

De 50 ares ctmoins . . . 141,500 117,928 " 23,572

51 o a 1 hectare. . 37,766 21,461 " 16,308

I hectare « 2 hectares . 38,868 - 285,478 " 13,390

2 hectares n 3 " . 20,484 15,800 " 4,684

3 " w10 . 40,114 35,498 " 4,616

10 n " 20 . w . 10,007 10,263 256 "

20 " 1t 30 1" . 2,498 2,585 87 "

30 " " 40_ " . 890 933 43 "

40 " n 5O " . 372 456 84 1"

50 { et au-dessus . . 1,015 917 " 98
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On constate que la diminution du nombre des exploitations en propriété a été
supportée uniquement par les exploitations de moins de 10 hectares. Elle est
surtout considérable pour les petites exploitations de moins de 2 hectares. 1l
faut toutefois remarquer une diminution du nombre des exploitants propriétaires
pour les domaines de 50 hectares et au dela.

Quant a la diminution des exploitations en location, elle s’applique surtout
aux cultures de 51 ares & 2 hectares (39,164); pour les cultures de 50 ares et
au-dessous, il y a une augmentation de 9,231 locataires; pour les autres étendues
il y a une légére augmentation.

SEMENCES EMPLOYEES POUR LES CEREALES ET FARINEUX
EN 1895.

En multipliant, par le nombre d’hectares cultivés, les moyennes des semences
employées par hectare en 1895, pour les céréales et farineux (p. 304 de I’ Annuaire),
on obtient les chiffres suivants qui indiquent les quantités de semences employées
en 1895, pour les céréales et farineux ;

Froment . 28,499,566 kilogrammes.
Seigle . 39,439,392 I
Epeautre . 7,651,004 n
Avoine 41,780,592 "
Orge 5,754,749 "
Sarrazin . 324,369 "

PRODUIT DES PRINCIPALES DENREES AGRICOLES.

Le tableau ci-dessous indique la production totale des principales denrées
agricoles, en 1895, calculée sur la moyenne du rendement par hectare durant dix
années. Nous mettons en regard les chiffres pour 1880 :

13880 1895 En plus En moins

" Kilogrammes. = Riogrammes. Kilogrammes. ~Kilogrammes.

Froment 431,593,800 348,252,664 " 83,341,226

Epeautre 73,730,244 48,811,216 " 24,919,028
Seigle 416,754,792 505,926,532 39,171,740 i
Orge 77,678,746 86,496,316 8,817,570 "
Avoine . . 388,083,980 437,422,581 48,438,601 "

Lin (Filasse) 22,702,156 15,360,657 " 6,841,499

Betteraves asucre

1,122,868,613%

1,714,924,651

592,056,038

Betteraves pour le

bétail 930,035,868 1,814,312,355 884,276,487 "
Pommes de terre . 2,487,347,163 2,680,805,233 193,458,070 1
Fourrages . 5,246,302,472 5,606,420,232 450,126,760 1

Le recensement agricole annuel de 1901, 1905, 1906 et 1907 qui ne comprend
que les exploitations agricoles d’au moins I hectare, a fait constater le rendement
ci-dessous pour les principales cultures :

1901 1905 1go6 1907
. Quintaux, Quintaux. Quintaux, Quintaux.

Froment . 34849,052 3,374,980 3,528,088 4,309,500
Epeautre . 422,853 367,487 390,238 448,316
Seigle . . . . . 5,382,053 5,422,004 5,224,606 5,965,333
Orge (d’hiver et d’été). 1,055,025 083,737 046,851 1,116,680
Avoine . . . . . . 5,888,006 4,903,085 6,564,840 6,667,793
Plantes industrielles (sauf le

lin). 24,340,045 20,159,443 16,773,072

24,032,361
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1901 1905 1906 1907
) Qui;aux. Quir;;qx . Quin—taux . Qui;;aux.
Betteraves a sucre . . . . 21,676,047 21,013,336 17,480,228 14,535,180
Betteraves fourragéres . . 28,030,616 35,224,114 34,155,029 32,028,164
Pommes de terre . . . . 27,510,021 15,556,119 24,127,000 24,001,834

Fourrages (y compris les
prairies fauchées, a l'ex-
clusion des vergers). . . 18,341,317 20,288,009 21,111,875 19,940,363

VALEUR VENALE DES TERRES ET PRAIRIES.

La valeur vénale moyenne des terres labourables, qui était, en 1880, de fr. 4,261
I’hectare, était descendue, en 1895, a fr. 2,838 — diminution : fr. 1,423, soit
33 p. c. Cette diminution atteint surtout le Brabant, la Flandre orientale, le Hai-
naut et la province de Liége, ot I'hectare valait environ fr. 5,000 en 1880 et ol il a
perdu les 2/5 de sa valeur.

Les prairies ont également diminué de valeur : fr. 4,143 ’hectare en 1880; en
1895, 3,204; diminution fr. 939. soit 23 p. c. Cette diminution atteint fr. 2,000
dans la Flandre orientale et le Hainaut.

La valeur des. prairies excédait celle des terres labourables, en 1895, de fr. 366.
Cet excédent se rencontre dans toutes les provinces, sauf deux : la Flandre orientale
ol la valeur des prairies est inférieure (fr. 229) et le Hainaut, ou il y a équivalence.

La valeur locative des terres labourables est également inférieure a celle des
prairies, sauf dans la Flandre orientale. Les prix moyens des fermages des terres
labourables et des prairies qui étaient, en 1880, respectivement de 107 et de 125 fr.,
sont descendus a 9o et a 103 francs en 1895.

CHEVAUX ET BESTIAUX.

On a constaté en 1895 une légére diminution dans le nombre des chevaux depuis
1880; leur nombre était, en 1880, 271,974; en 1895, 271,527. Il y a diminution
dans les provinces de Hainaut, Limbourg, Luxembourg, Namur et la Flandre orien-
tale. Il y a augmentation dans les autres provinces, notamment dans celles d’Anvers
et de Brabant.

Le nombre des bétes a cornes s’est élevé de 1,382,815 qu’il était en 1880, a
1,420,978 en 1395, soit une augmentation de 38,163 tétes. Le nombre des jeunes
bétes surtout a beaucoup augmenté; alors qu’on comptait, en 1880, 504,468 bétes
de 2 ans et au-dessous, on a relevé, en 1895, 552,337 bétes a cornes au-dessous de
2 ans, ce qui dénote les progres de 1’élevage. * L

Voici un tableau comparatif, indiquant pour 1880 et 1895, pour chaque province,
le nombre des chevaux et des bétes & cornes par cent hectares cultivés :

CHEVAUX BETES A CORNES
Proportion p c. hectares Proportion p. c. hectares

de terrains cultives. de terrains cultivés.

1880 1895 1880 1895
Anvers. . . . .- . . 12.23 14.62 80.26 88.51
" Brabant. . . . . . . 15.78 17.75 68.76 72.57
Flandre occidentale . . . 10.56 11.45 66.00 75.07
Flandre orientale. . . . 11.84 12.78 * 85.53 06.73
Hainaut . . . . . . 18.92 13.70 56.91 65.53
Liége . . . . . . . 14.13 15.35 71.77 76.24
Limbourg . . . . . . I1.31 10.74 78.00 78.97
Luxembourg . . . . . 12.24 10.33 79.52 67.20
Namur. . . . . . . 13.74 12.84 52.93 53.41

Le Royaume . . . 13.76 14.16 69.71 74.13
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Parmi les autres animaux domestiques,le nombre des moutonsa diminué: 365,400
en 1880 ; 235,722 en 1895. On a compté en 1895, 1,163,133 porcs.

Le total des animaux domestiques s’est élevé de 2,666,564 en 1880 4 3,339,320
en 1895, soit une augmentation de 672,756.

PRIX MOYENS DES PRINCIPAUX PRODUITS AGRICOLES.

Le prix moyen des principaux produits agricoles a été pour les années 1907,
1906 et 1900 comparées a 1890 et 1830 :

Avoine .
Froment
Méteil .
Orge.
Sarrasin.
Seigle
Houblon

~ Pommes de terre .
foin .
paille

Fourrage

Beurre .

1907

19.13
18.69
16.47
17.88
21.64
16.64
47.66
772
6.83
4.66
2.87

1gc6
18.29
16.98
15.73
16.58
19.49
14.88
72.79
8.33
6.83
4.38
2.91

1900

16.25
15.10
16.37
17.70
14.28
68.26
5.81
7-67
3-37
2.77

16.79 -

1890
16.30
19.74
16.57
17.26
17.1%
14.80
109.04
6.35
5.91
4-44
2.45

1880

19.74 par 100 kilog.
28.56 »
24.70 »
21.60 »
23.42 »
22.24 »

229.00 par 50 kilog.
10.34 par 100 kilog.
11.22 »

6.79 »
3.22 par kilogramme.

En 1907,0n constate, comparativement a l'année 1900, une augmentation de
prix pour tous les produits, sauf pour le houblon et le foin, ou il y a diminution.
La diminution des prix, depuis 1880, est considérable, surtout pour le houblon.

FOIRES ET MARCHES.

Le nombre des foires et marchés a été pour le royaume :

ANNEES. Quotidiens. | Hebdomadaires. Mensuels. Annuels. Autres,
En 1880 . » 442 257 1,134 »
» 18go. . 35 455 130 796 143
» 1g20. . 69 383 207 725 289
» 1902 . 68 367 179 720 370
» 1903 . 62 404 150 707 219
» 1904 . 66 404 149 704 398
» 190§ . 64 372 139 601 342
» 1906 . . 71 375 138 610 347
» 1997 . 70 374 167 715 386

R ———————————

el Al
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Le mouvement commercial pour les foires et marchés aux chevaux et aux bestiaux
accuse les chiffres suivants:

En 1880. En 1890. En 1906. En 1907.
T ——— S e

Nombre | f Nombre . Nombre : Nombre :

D Pris P 0o P omvre | P
Aanimae | iy, | dizmane | | dimimae | 0% | darinass | S,
Chevaux adultes du pays . 35,106 | 709 64,120 | 620 | 53,543 | 830 | 61,325 823
Poulains. . 11,104 | 374 15,400 | 364 18, 277 543 18,869 523
Taureaux . . . . . . | " 25,633 414 27,081 420
CBeeufs. . . . . . . . § 65987 | 432 84,3301 3803 Al | a5 | 36,781 | 450
Vaches laitieres . . . . 172,331 308 | 176,816 | 336 | 140,976 406 | 113,587 430
Bouvillons . . . . ., . 32,796 179 48,119 173 43,971 199 50,821 212
Génisses. . . . . . . 92,356 | 236 | 102,088 192 | 95,203 300 | 88,625 310
Veaux . . . . . . . 94,205 84 | 89,663 91 81, 271 113 | 72,227 119
Moutons. . . . . . . 77,076 40 81,665 36 11,271 35 5,983 34
Agneawx. . . . . . . 3,454 16 9,379 22 10,101 25 1,000 20
Pores. . Co s .. N .. | 267,092 73 | 273,786 87
Cochons de lait. Coe e R .. e .. | 631,699 22 | 638,318 20

e ————— —

Lomparativement a 1880, il y a donc eu, en 1890, augmentation dans la vente de
toutes les especes d’animaux, sauf pour les veaux, mais les prix moyens ont diminué
en général, sauf pour les vaches laitieres, les veaux et les agneaux. Si {’'on compare
I'année 1890 a ’année 1907 (non compris les porcs et cochons de lait), on constate
au contraire une diminution dans le nombre total des animaux vendus et une
augmentation dansle prix de vente, sauf pour les moutons et les agneaux.

11 s’est vendu en 1907 un nombre moins considérable d’animaux qu’en 1906 et le
prix de vente a augmienté, sauf pour les chevaux, poulains, moutons, agneaux
et cochons de lait. -

*  ENSEIGNEMENT VETERINAIRE,AGRICOLE ET HORTICOLE
DE L’ETAT.

Les 6 établissements ou se donne cet enseignement, comptaient, en 1907-1g08,
441 éléves, soit 10 en moins que durant I'exercice précédent, savoir :

Ecole de médecine vétérinaire de Bruxelles . . . . . . . . . . 148
Institut agricole de Gembloux . . . . . 188
Ecole moyenne prathue d’horticulture et d agrxculture de Vllvorde A
Ecole moyenne d’horticulture et d agrxculture del'Etat 4 Gand . . . . 37

cole moyenne pratique d’agriculture, 4 Huy. . . .27

Il a été délivré en 1907-1908, 54 dlplomes de candldats Vetermalres, 26 diplémes
de médecins vétérinaires, 277 diplémes d'ingénieurs agricoles, 27 diplémes d’horticul-
teurs ou d’agriculteurs, 169 certificats de capacité pour la profession de jardinier et
203 pour la profession de maréchal-ferrant.

Le nombre total des médecins vétérinaires était en 1907 de 704.

ENSEIGNEMENT INDUSTRIEL, PROFESSIONNEL, COMMERCIAL
ET MENAGER

Pour I'année scolaire 1906-19o7, on a compté pour ’enseignement commercial et
professionnel, 55 écoles et cours professionnels et commerciaux communaux avec
4,568 éléves et 162 écoles et cours professionnels libres avec 18,054 éléves; 84 écoles
industrielles communales avec 22,469 éléves et 8 écoles industrielles libres avec
1,499 éléves.

Il faut y ajouter les établissements suivants : I'école supérieure des textiles de
Verviers (y compris 1'école industrielle de Verviers), avec 624 éléves; I’école des
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Mines et Faculté polytechnique du Hainaut, a Mons, avec 245 ¢léeves; |'Institut
supérieur de commerce a Anvers, avec 227 éleves; I'Institut supérieur de brasserie,
a Gand (libre), avec 88 éléves; I’école technique de brasserie a Gand, avec 20 éléves;
I'école des hautes études commerciales et consulaires de Liége, avec 127 éléves;
1'école supérieure commerciale et consulaire du Hainaut, 3 Mons, avec 82 éleves;
I’école des sciences commerciales et consulaires, a Louvain avec 73 éléves: I'[nstitut
commercial des industriels du Hainaut a Mons avec 120 éleves; ’école supérieure de
commerce (institut St-Ignace) & Anvers avec 82 éleves; I’école des arts et métiers a
Pierrard-lez-Virton, avec 535 éléves et I’école supérieure de brasserie a Louvain avec
15 éleves, e navire école belge avec 27 éléves, soit un total de 323 établissements
comptant enseinble 48,436 éléves, ce qui fait une augmentation de 13 établissements
et de 1,337 éléves sur I’année précédente.

Les sommes affectées aux dépenses de ces établissements se sont élevées a un
total de 4,642,892 francs, en augmentation de 514,720 francs sur ’année précédente.

Le nombre des ateliers d’apprentissage et écoles professionnelles de tissage existant
en 19o7 a été de 34 comptant ensemble 699 apprentis dont 41 étaient entitrement
illettréds, soit 5.8 p. c. de la population totale. Ces ateliers ont formé, en 1907,
200 ouvriers. Les recettes et les dépenses se sont éq‘uilibrées a 73,348 francs.

Au 31 décembre 1907, il y avait 70 écoles ménageres et 190 classes comprenant
9,533 éléves.

Les dépenses imputées sur les fonds de I’ Etat pour I’enseignement professionnel,
industriel, commercial et ménager se sont. élevées :

Eni18o0a. . . . . . . . . . . . .fr 330.034
n 1890 . . . . . .. 538,101
moI900 .. . L. 1,063,584
n 1005 . . . . . ... 1,885,133
w1006 . . . . . e e e e 1,960,620
w1907 . .t o e e e e 2,180,443

SOCIETES COMMERCIALES.

Voici quel a été, en 1898, 1900 4 1906, le mouvement des sociétés commerciales.
Ont été fondées, les sociétés :

Lin commandite En commandite

En nom collectif. simple. par actions,
En 188 . . . . . . 422 02 8
w 1900 . . . . . . 472 104 8
n 1904 . . . . . . 601 125§ 6
w1905 . . L 546 137 "
n 1906 . . . . . . 641 142 6
n 1907 . . . . . . 646 164 3

Anonymes.  Coopératives. Autres, Total.
En 1898 . . . . . . 367 204 4 1,097
n 1900 . . . . . . 380 229 4 1,197
1904 . . . . . . 257 237 7 1,233
n 190§ . . . . . . 250 184 4 1,121
n 1906 . . . . . . 313" 174 10 1,286
v Igo7 . . . . . . 33I 234 17 I,395

Ont été prorogées: en 1898, 41 sociétés; en 1900, 62 sociétés; en 1904, 85 sociétés,
en 1905, 181 sociétés; en 1906, 103 sociétés; en 1907, 80 sociétés.

Ont été dissoutes : en 1898, 308 sociétés ; en 1900, 368 sociétés; en 1904,
526 sociétés: en 1905, 496 sociétés; en 1906, 529 sociétés; en 1907, 562 sociétés,
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CARRIERES.

|
Le nombre des carriéres qui était de 1,579 en 1900, s’est élevé en 1904, a 1,676 ;
en 1905, A 1,648 ; en 1906 a 1,680 ; en 1907, & 1,630. La valeur de leurs produits
était, en 1880, de 38,671,009 francs pour 1,729 carriéres. Elle est aujourd’hui
de 65,356,710 francs.

MINES DE HOUILLE.

-
L’industrie houillére donne les résultats suivants pour les années 1880, 1890,
1900, 1906 et 1907 :

, Nombre de mines Etendue Production Valeur
ANNEES. e e h lliers de £
concédées. exploitées, ectares. tonnes. en millters de francs,

Eni8o0 . . . . 271 164 143,837 16, 886,698 169,680
» 180 . . . . 240 134 137,661 20, 365,960 268, 503
» 1900 . . . . 219 118 - 140,286 23,462,817 408,470
» 1906 . . . . 219 122 | 168,319 23,569,860 353,472
» 1907 . . . . 219 125 ‘ 168, 319 23,705,190 399,657

. Malgré une diminution notable dans le nombre des mines exploitées, la pro-
duction annuelle des mines de houille a augmenté, depuis 1880, de pres de 7 mil-
lions de tonnes. L’augmentation de la valenr des quantités produites est, pour
I'année 1907, comparée a 1880, de plus de 229 millions.

USINES SIDERURGIQUES.

Voici quels étaient en 1880, 1900, 1906 et 1907, le nombre, la production et la
valeur de la production des usines sidérurgiques en activité :

Production Valeur
Nombre, tonnes. en milliers de francs,

180 . . . . 57 608,084 37,276

Hauts-fourneaux | 19oo0 . . . . 355 1,018,561 91,547

et usines, Igo6 . . . . 54 1,363,075 97,409

1967 . . . . 55 1,378,290 104,116

. 1880 . . . . 4l1I 493,326 83,980

Fab“tque.s defer |\ 1000 . . . . u 602,144 70,001

\ f’ "Sigefs 1go6 . . . . 322 608,380 53,303

aouvrerfelerm { 190, . . . . 280 593,630 57,708
- 180 . . . . 18 234,824 “

¢ ’Ac1é‘r1es Igoo . . . . 5§ 1,223,738 190,475

¢ uSIT,eS aouvrer igo6 . . . . 117  3,208,52% 369,730

acier. igo7 . . . . 128 3,352,835 419,692

On constate, depuis 1880, une dimination dans le nombre des usines et fabriques,
sauf pour les aciéries, tandis que la production a augmenté considérablement.

(1) A partir de 1900, la production comprend les fers €bauchés et les fers finis, tandis que
la valeur n'est donnée que pour les fers finis.
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MINES METALLIQUES.

La production et la valeur des produits des mines métalliques ont été :
Production Valeur

tonnes, francs.
< 1880. . . . . . . 283,499 1,87;,000
Fer Igoo. . . . . . . 247,890 1,320,100
(minerai lavé). ? 1906 . . . . . . . 232,570 1,139,200
. Igo7 . . . . . . . 316,250 1,503,000
/1880 . . . . .. . . 7,913 164,000
Pyrite > Igoo . . . . ... 400 1,140
(fer sulfuré). ( 1906 . . . . . . . go8 4,550
1907 . . . . . .. 397 2,100
18o0. . . . . . . 15,735 696,000
1goo . . . . . . . 3,000 217,150
Calamine. 3 1906 . . . . . .. . .
1907 . . . . . . . 5 350
1880. . . . . . . 23,080 1,546,370
Igoo . . . . . . . 5,716 339,180
Blende. é 1Igo6 . . . . . . . 3,858 372,650
1907 . . . . . . . 3,485 272,120
180 . . . . . . . 5,434 892,000
Igoo . . . . ... 230 63,280
Plomb (galéne). ; Igo6. . . . . . . 121 20,350
1907 . . . . . . . 210 43,280
5 i8o0. . . . . . . 700 4,000
Igoo. . . . . . . 10,820 130,350
Manganése. / igo6 . . . . . . . 120 2,600
1907 . . . . . . . 2,100 39,000

Depuis 1880, il s’est produit une forte diminution dans la production et la valeur
des produits des mines métalliques.

AUTRES INDUSTRIES.

Voici, pour les industries du zinc et plomb, la quantité et la valeur des produits
en 1880, 1900, 1906 et 1907.

Production Valeur

tonnes, en milliers de francs
(1880 . . . . . . . 59,880 25,802
. Igoo. . . . . . . 119,317 50,631
Zinc. Igo6 . . . . . . . 148,035 08,616
1907 . . . . . . . 152,370 89,830
1880 . . . . . . . 8,204 3,133
Igoo. . . . . . . 16,365 6,262
Plomb. Igo6 . . . . . . . 23,765 10,207
1907 . . . . . . . 27,455 13,082

La quantité et la valeur des produits dans ces diverses industries ont considéra-
rablement augmenté depuis 1880.



LIl

‘NOMBRE DES ENTREPRISES INDUSTRIELLES.

Le recensement général des industries et des métiers, qui a eu lieu le 31 octo-
bre 1896, a fait constater I'existence en Belgique de 337,395 entreprises et divisions
d’entreprises. Il y avait 323,187 entreprises ne comprenant qu'une industrie et
6,676 entreprises multiples, comprenant chacune plus d’une industrie, soit en tout
329,863 entreprises distinctes.

Sur ce nombre, 326,089 entreprises étaient en activité a la date du recensément ;.
11,321, soit 3.4 p. c. chémaient,

Au point de vue du mode d’exploitation, on comptait 305,045 entreprises indivi-
duelles, soit 93 p. ¢.; 18,678, soit 5§ p.fc. d’entreprises exploitées par des associés de
fait ou en nom collectif ; 1,862, soit 0.5 p.c. exploitées par des sociétés par
actions.

Mais ces proportions changent notablement si I’on considére le nombre d’ouvriers
occupés par les diverses catégories d’entreprises. Laissant de c6té les sociétés coopé-
ratives qui n’occupent que 2,000 ouvriers, on obtient les nombres suivants :

Nombre d’ouvriers occupés par des particuliers, 410,000 soit 60 p. c.
" n  par des sociétés par actions, 280,000 soit 40 p. c.
Les chiffres suivants donnent une idée de I'importance relative de la petite et de
la grande industrie, abstraction faite de I’industrie a domicile et en ateliers publics.
Ies 236,000 entreprises de l'industrie proprement dite (mines, usines, ateliers,
chantiets, etc.) se répartissent comme suit .

Industrie proprement dite (non compris l'industrie Entreprises.
3 domicile et en ateliers publics). —

Treés petite indust. (pas d’ouvriers) 165,000 soit (70,08p.c.)

Petite industrie (1, 2,3 ou 4 ouvr.) 54,500 » (24,09p.c.) 95,000 soit (13,92p.c.)
Moyenne industrie (5 4 49 ouvtiers) 14,800 (5,12p.c.) 177,000 » (25,96p.c.)
Grande industrie (50 a4 499 ouvriers) 1,500 (0,63p.c.) 250,000 » (36,66p.c.)
Trés grande indust. (500 ouvr.et plus) 200 » (0,08p.c.) 160,000 » (23,46p.c.)

Totaux. . . 236.000 682,000

Ouvriers.

v v

. Le nombre de patrons étant trés approximativement égal i celui des entreprises,
les chiffres de la premiére colonne représentent donc également la répartition des
patrons entre les cinq catégories considérées.

En résumé, on voit que la trés petite et la petite industrie réunies (ateliers sans
ouvriers ou avec I, 2, 3 ou 4 ouvriers) comprennent les g 1/2 dixi¢mes des entre-
prises et des patrons, et seulement 1 1/2 dixiéme des ouvriers.

Par contre, la grande et la trés grande industrie réunies (exploitations de plus de
50 ouvriers qui comprennent moins d’un centiéme des entreprises) occupent les 6/10
des ouvriers.

D'autre part, pres du1/4de 'ensemble des ouvriers appartiennent a la trés grande
industrie {(exploitations de 500 ouvriers et plus).

NOMBRE DES PERSONNES OCCUPEES DANS LES INDUSTRIES
ET LES METIERS.

Le recensement a signalé 1,102,244 personnes occupées dans les entreprises
privées d’industrie ou de métier en activité au 31 octobre 1896 ; sur ce nombre,
il y avait 837,223 hommes et 265,021 femmes,
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Les groupes d’industries les plus nombreux sont :
les industries textiles

comprenant 169,778 personnes soit 15.4 p.c.

" du vétement " 137,066 « n 12,5 o
" des métaux i 134,333 » no 121w
" des mines " 128,313 o IL7
" de la construction " 03,577 n o 8.5 n
" alimentaires " 90,443 no 8.2
" des bois et de I’'ameublem. 88,457 w80
n des peaux et des cuirs " 57,702 n noo5.2 n

Parmi les personnes occupées dans l'industrie, on comptait 206,544 hommes
71,784 femmes, soit 278,328 personnes, faisant partie du personnel d’ explmtatlon,
de direction, d’administration et de surveillance.

PERSONNEL OUVRIER.

Quant aux ouvriers et ouvriéres, ils se divisent en deuk grandes catégories :

1° 561,271 ouvriers et 118,325 ouvriéres, soit un total de 671,596 personnes
travaillant hors de leur domicile, dans les fabriques, usines, ateliers, mines, etc.

2° 36,226 ouvriers et 65,438 ouvriéres, soit un total de 101,664 personnes tra-
vaillant 4 domicile pour le compte de fabricants ou de magasins.

Les deux catégories réunies, le personnel ouvrier des entreprises privées d'indus-
trie et de métier s’élevait donc, dans son ensemble, a 773,260 personnes, dont
597,497 hommes et 175,763 femmes. Sur ce nombre, 101,664 travaillaient 4 domi-
cile, soit 13 p. c.

Le nombre des femmes recensées dans les entreprises privées, d’industrie ou de
métier est de 265,021 sur un total de 1,102,244 personnes, soit 1 femme pour
4 hommes.

Dans ce total de 265,021 femmes, les industries du vétement interviennent pour
100,331 et les industries textiles pour 98,686, soit ensemble 208,017. Il reste donc
57,004 femmes pour toutes les autres industries : soit 1 femme pour 13 hommes.

Sur 265,021 femmes occupées dans l'industrie, 71,784 sont patronnes, surveillantes
et employées, soit 27.09 p. c.; 175,763 sont ouvriéres.

65,438, soit 37 p. ¢, travaxllent A dom1c1le 110,325 sont occupées hors de chez
elles comme ouvriéres 1ndustrlelles

LES SALAIRES DANS L'INDUSTRIE.

D’une maniere générale, voici comment se répartit, au point de vue des salaires,
d’aprés le recensement de 1896, la population ouvriere totale, sans distinction de
sexe ni d’age :

e ——————— —— —— =
TOTAL DES OUVRIERS ET OUVRIERES DONT LE SALAIRE A ETE DETERMINE : 617,802 [
NOMBRE D'OUVRIERS ET D'OUVRIERES DE TOUS AGES GAGNANT PAR JOUR -
. de de de de de de de de
moing 0.50 1 00 150 2,00 2.50 3.00 3.50 4.c0
de H a Ey 2 4 Y EY x
o.50 fr. r.00 fr. 1.50 fr. 2.00 fr 2.50 fr. 3.00 fr. 3.50 fr. 4.00 fr, 4.50 fr.
20.840 27.762 63.583 58.600 79.034 92.377 102,625 66 267 5r.128
soit soit soit soit soit soit soit soit soit
3.40p.c. | 4.53p.c. | 10,37 p.c. | 9.56 p.c. | 12.89p.c. | r5.08 p.c | 16.75 p.c.| 10.82p.c.|8.34p.c.
—————————— . — —
de de de de de de de de de
4.50 5 00 5.50 6,c0 6.50 7 oo 7.50 8.00 8.50 9.00 fr.
a 2 A 3 a a a H et
s.00 fr, 5 sofr 6.00 fr, 6.50 Ir. 7.00 fr, 7.50 fr. 8.00 fr. 8.50 fr. 9.00 fr. plus
21.214 13.977 5.786 3.677 1.656 1.129 652 507 316 1.672
soit soit soit soit soit soit soit soit soit soit
3.46p.c.| 2.28p.c. [0.94p.c. |06op.c. |o.27p.¢c. |0.18p. c. | 0.11 p. c. |0.10 p. ¢.|0.0§ p. ¢.| 0,27 p. C.




LIV

En groupant ces divers résultats en grandes catégories et en arrondissaat les
nombres, on voit que sur 667,892 ouvriers et ouvriéres :

Un peu plus du quart, soit 170,000 personaes, gagnent moins de 2 frs par jour.

1t " 172,000 " " de 2 a 3 n "
1" n 169,000 n 1 de 3 a 4 n "
n  du sixieme 102,000 " " plus de 4 "

PUISSANCE EN CHEVAUX-VAPEUR.

L’industrie privée employait, d'apres le recensement de 1896, 628,253 1/2 chevaux-
vapeur pour les moteurs & vapeur, 4 gaz et a pétrole.

C’est 'industrie des transports qui utilise la force motrice la plus considérable :
195,110 chevaux; viennent ensuite les mines : 1344415 chevaux; les industries des
métaux : 75,599 3/4 chevaux ; les industries textiles : 67,480 3/4 chevaux et les
industries alimentaires : 64,590 chevaux. Aucun autre groupe ‘industriel n'atteint
25,000 chevaux-vapeur.

NOMBRE DES OUVRIERS EMPLOYES DANS QUELQUES INDUSTRIES
ET CHIFFRES MOYENS DES SALAIRES.

Voici quel a été pour les principales industries, le nombre des ouvriers employés :

1880 1900 1906 1907

Mines de houille . . . . . 102,936 132,749 139,394 142,699
v métalliques. . . . . 3.810 1,437 644 1,022
Carriéres. . . . . . . . 27,326 37,281 37,927 36,900
Usines sidérurgiques . . . . 21,177 25,295 32,734 34,049

En ce qui concerne les mines de houille, le nombre des femmes travaillant a l'inté-
rieur est descendu de 4,714, qu’il était en 1880, & 1,268 en 1895; a 191, en 1900;
a31,en 1906; a 17 en 1goy; celui des garcons en-dessous de 16 ans de 9,176,
en 1880, & 5,792, en 1895 ; a 6,386, en 1900 ; a 6,833, en 1906; & 6,711 en

\

19oy. Les filles en-dessous de 16 ans ne peuvent plus étre employées a I'intérieur
des mines.

Les chiffres moyens des salaires, dans les principales industries, sont les suivants :
1880 18g0 1900 1906 1907

Mines de houille . . .fr. 920 1,117 1,413 1,356 1,477 par an
u  métalliques. . . . n 2.74 | 2.71 " n  par jour
Hauts-fourneaux . . . . n 2.82 3.50 " n
Fabriques de fer et usines a
ouvrer le fer. . . . . " 3.32 3.90 " "
Aciéries. . . . . . . " 3.41 386 1" 1"
Fonderies et usines a zinc . " 3.39 3.74 t "
ACCIDENTS.

Il y a eu dans les charbonnages, en 1907, 239 accidents a l'intérieur et 36 a la
surface; 132 personnes ont été tuées a l'intérieur, 15 a la surface; 144 ont été blessées
grievement a l'intérieur, 21 a la surface. Ily a donc eu 1.03 ouvrier tué sur 1,000 et
1.16 blessé sur 1,000.
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MACHINES A VAPEUR.

Le nombre et la force des machines a vapeur ont été :

Nombre des appareils, Force en chevaux,

En18o0. . . . . . 14,060 607,142
n Igoo . . . . . . 22,991 1,408,041
mo 1905 . . ... 25,974 1,044,416
n 106 . . . . . . 26,373 2,062,663
n 1907 . o 27,059 2 208 »725%

Le nombre des apparells a vapeur a donc augmenté de 1880 a 1907 de g2 p.c.; la
force en chevaux de 264 p. c.

BREVETS D’INVENTION.

Il a été délivré, en 1907, 7,906 brevets d’invention ; de 1891 4 1906, il en a été
délivré 109,596. — 46,422 brevets ont été annulés de 1891 a 1900; 5,973 en 1906;
6,106 en 1907.

La somme des droits percus s’est élevée de 1891 & 1900 a fr. 4,676,570; en 1906,
a fr. 707,030; en 1907, a fr. 741,260.

Depuis 1841 jusqu'en 1907 inclus, le total des sommes pergues a été de
fr. 15,065,128.

CONSEILS DES PRUD’HOMMES.

Il y avait en 1880, 23 Conseils des prud’hommes; au 31 décembre 1907,
il y en avait 33.
Voici un tableau comparatif de leur activité pendant lesquatre années 1880, 1900,
1906 et 1g07.
1880 1900 1906 1907

Contestations Entre ouvriers . . . 143 250 266 302
de la compétence { Entre chefs d'ind. et ouvriers . 3,360 7,573 8,537 . 8,223
du Conseil. Entre chefs d’industrie . . . 2 " " "
Id. en dehors Entre ouvriers . . . " 2 " "
de la compétence { Entre chefs d’ind. et ouvriers . 59 361 473 444
du Conseil. { Entre chefs d’industrie . . . 27 42 " "

Toraux : 3,501 8,228 9,276 8,969

Affaires conciliées . . . . . . . . . . 2,371 15,493 6,091 5,717
v non conciliédes. . . . . . . . . . 564 1,088 3,171 3,251
v jugdes . . . e 264 761 792 694
w  restées sans su1te L 443 1,988 1,006 2,075
nw pendantes. . . . . . . . . . . 3 47 33 43

On voit par ces chiffres, combien I’action des Conseils des prud’hommes s’est
développée. e nombre des affaires soumises aux Conseils et le chiffre des affaires
conciliées ont plus que doublé depuis 1880.

POIDS ET MESURES.

Le nombre des poids et mesures soumis a la vérification premicre a été de

82,857 en 1906 ; 442,691 en 1907 ; 425,497 en 1900; 337,121 en 1890; 411,413
en 1880.
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Le nombre des instruments soumis a la vérification périodique s’est élevé
en 1907, a 1,096,823 ; en 1906, a4 1,148,125 ; en 1900, 4 1,010,725; en 1890,
a 1,083,327; en 1880, 4 1,045,850,

COMMERCE DE LA BELGIQUE AVEC LES PAYS ETRANGERS.,

La valeur des importations et exportations réunies a été en milliers de francs :

1880 18g0 1900 1906 1907

Commerce général 4,935,600 6,137,300 6,891,000 10,788,500 11,314,900
Commerce spécial 2,897,600 3,138,700 4,138,700 6,247,800 6,621,700

Le chiffre du commerce spécial pour 1906 et 1907 se décompose en :

1906 1907
Importations . . . . . . . . 3,454,000 3,773,600
Exportations . . . . . . . . 2,793,800 2,848,100

La quotité proportionnelle des importations et exportations par habitant a été :

1880 1890 1900 1905 1GO6 1QO7
Importations - . . . fr. 304 272 331 420 477 516
Exportations. . . . fr. 220 234 287 326 386 389

Pour 1907, on constate, comparativement a l’année 1g06, une augmentation dans
la valeur du commerce spécial de 373,900,000 francs ou prés de 6 p. c. — Comparée
a 19os, l'année 1906 donne une augmentation de 845,800,000 francs ou 15.65 p. c.
Pour 190§, I'angmentation sur 1904 est de 436,500,000 francs ou 8.79 p. c.

Voici, en ce qui concerne la valeur de notre commerce spécial, un résumé établi
d’aprés une classification nouvelle, en quatre grandes catégories :

r 1906. 1907. ]
IMPORTATIONS, = '
VALEUR PROPDRTION VALEUR PROPORTION
(en miiliers de francs) p.c. (en milliers de fiancs) p.c.
1. Animaux vivants . [ 53,372 1.55 57,388 1.52
2. Boissons et objets d’allmentatlon e 791,002 22.97 . 938,041 24.86
3. Matiéres brutes on simplement preparées Lo 1,938,135 | 56.11 | 2,008,501 53.22
4. Produits fabriqués . . . . 671,508 | 19.44 769,633 | 225.40
Toravux. . 3,454,017 | 100, 3,773.623 | 100.
EXPORTATIONS,
I. Animaux vivants . e 37,634 1.35 35,202 1.24
2. Boissons et objets dalimentation . . . . . 207,203 10.64 346,345 | 12.16
3. Matiéres brutes ou simplement prénarées . . 1,275,987 | 45.67 1,241,500 | 43.59
4. Produits fabriqués . . . . Lo 1,183,006 42.34 1,225,069 | 43.01
Toravux. . . 2,793,840 | 100. 2,848,125 | 100,
o e
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Voici un relevé, pour les années 1906 et 1907, des importations et exportations

(commerce spec1al) de la Belgique avec les principaux pays étrangers. Les chiffres
sont exprimés en millions et milliers de francs.

Importations Exportations
1906 1907 1906 1907
Angleterre. . . . fr. 445,762 487,674 409,819 410,726
Allemagne (Assoc.comm. all, ). 465,153 ° 460,173 642,067 701,267
Australie . . . . . . 0950932 113,763 17,300 15,427
Autnche—Hongne .. . . 13,538 12,365 22,215 24,761
Congo (Etatindép. du). . . 74,314 58,700 12,801 18,467
Espagne . . . . . 55,821 60,790 38,189 31,130
Etats-Unis d’ Aménque .. . 209,479 318,301 108,363 80,368
France . . . . . . 604,631 652,017 548,062 530,492
Indes anglaises . . . . . 103,959 175,253 27,717 28,836
Italie . . . . . . . . 44,423 46,156 66,833 99,089
Pays-Bas . . .. . 259,796 299,363 273,290 303,940
République Argentme .. . 238,201 243,134 66,171 72,469
Roumanie . . . . . . 161,380 206.442 27,218 20,985
Russie . . . . . . 233,745 210,840 35,652 38,454
Suede et Norwege . . . . 63,603 57.778 23,575 23,507
Suisse . . . . . . . . 15,171 13,144 34,263 40,657

Depuis 1890, les importations de . la plupart des pays ont beaucoup augmenté,
notamment d’Allemagne (278 millions de francs d’augmentation), de I'Angleterre
(274 millions de francs), de la France (335 millions de francs), de la République
Argentine (168 millions), des Etat-Unis d’Amérique (161 millions), de Russie
(96 millions), de Hollande (92 millions). Il y a diminution dans les importations
d’Egypte.

Depuis 1890, les exportations de la Belgique ont augmenté surtout en Allemagne
(436 millions de francs), en Angleterre (142 millions), en France (171 millions),
dans la République Argentine (55 millions), aux Etats-Unis (29 millions), en Hol-
lande (95 millions) et en Russie (28 millions). Il y a diminution dans les exporta-
tions belges en Danemark, en Espagne, a Haiti et Venezuela et au Portugal.

STATISTIQUE ETRANGERE.

Le tableau ci-dessous donne, d’aprés les publications officielles de chaque pays,

un aper¢u du commerce spécial des principaux pays du monde a I'importation et a
I’exportation, en 1906 :

—— q
Importation| Exportation Importation| Exportation
PAYS miﬁ?ons miﬁ?ons PAYS miﬁ?ons milel?cns
de francs. | de francs. de francs, | de francs.
Allemagne (Ass. all) . . . 9,860 7,816 Gréce . . . o 143 118
Amérique (Etats-Ums d) . 6,319 8,947 Inde brltanmque e ,954 2,045
Autriche-Hongrie . . . . 2,439 2,479 Italie . . . . . . . . 2,567 1,929
Australie, . . . . . . 1.119 1,657 Japon. . . . . . .. 1,099 1,004
Belgique . . L. 3,454 2,794 Norvege . Lo 434 298
Bulgarie(1) . . . . . . 125 126 || Pays-Bas. . . . . . . 5,250 4,329
Canada . . . . . . . 1,416 1,177 Portugal . . . . - 340 172
Chine. . . . . . . . 1,688 973 Russie. . . . . . . .| 2,113 2,889
Danemark . . . . . . 77 547 Suéde. . . . . . . . 887 700
Espagne . . . . . . . 1,015 898 Suisse . . e 1,554 1,099
France. . . | 5,627 5,266 Turquie (1) Lo 706 443
Grande-Bletagne (x) . .| 13,197 11,517
- : e ———
* Année fiscale.

() Commerce général.
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DROITS DE DOUANE.

Les droits de douane perqus sur les principales marchandises en 1880, 1900,

1906 et 1907 ont été :

1880
Biéres, .- . ..« . . .millefr, 432
Bois de constructlon .. . . . . w 2,209
w o autres . . . . . . . . . " "
Cafés. . . . . . . . . n 3,010
Conserves frc:mages Lo ) 378
: . al'eau-de-vieounau sucre o 280
alimentaires
autres . . . . . . n 54
Fruits de toute espece ... . . n 1,401
Grains de toute espéce . . .o "
Liquides { eaux-de-vie et hqueurs .o 1
alcooliques | autres . . . . . . o« n
Mercerie et quincaillerie . . . . . v 1,127
Métaux — Fer et acier . . . . . " 1,134
Tabacs . . . . . . . . . . w 1,566
Tissusdecoton. . . . . . . . u 1,344
Tissusde laine. . . . . . . . 2377
Tissus desoie . . . . . . . . n 587

1900
748
4,199
8o1
2,660
1,006
205
276
2,851
2,964
2,241
56
2,565

1.656 .

5:727

4,698 .

2,582
1,523

1906

1,025
44996
912
29
1,293
601
280
3,819
3,110
2,328
85
2,934
3,273
5,800
4,893
2,339
1,664

1907

1,107
5,000
943
18
1,325
749
297
4,055
1,167
2,639
87
3,248
3,288
5,607
5,248
2,466
1,853

La quotité des droits payés équivalait a fr. 4.62 par habitant en 1880; afr. 5.17
en 1890; afr. 7.65 en 1900 ; afr. 7.93 en 1906; A fr. 7.90 en 1907.

DROITS PERCUS A L’IMPORTATION ET A LA FABRICATION |
DES ARTICLES SOUMIS A L’ACCISE.

Les droits pergus, au profit de I’Etat et du fonds communal, ont été :

1880

1900

1906

hiines  fames  Gfmer et

Biéres, vinaigres et acide acétique. . 14,719 20,649 22,247 22,262
Eaux-de-vie indigénes . . . . . 25,620 55,748 50,731 55,527
Eaux-de-vie étrangéres . . . . . 1,074 2,241 2,326 2,638
Sucres . . . . . . . . .. 7,832 6,000 17,506 17,987
Glucoses . . . . . . . . . 184 1,201 1,093 1,108
Tabacs . . . . . . . . . 167 1,034 2,410 2,291
Vins étrangers . . . 4,833 75750 0,212 8,708
Vins de fruits secs et vins mousseux . I 9 19
Margarine . 554 531 511
Total. . . 54,429 96,078 115,065 111,138

La quotité par habitant a été de fr. 9.86, en 1880; fr. 10.52, en 1890; fr. 14.09, en

1900; de 16.21, en 1906 ; de 15.50, en 1907.

La part sur les droits percus, attribuée au fonds communal en vertu de la loi du
18 juillet 1860, a été de fr. 18,928,000 en 1880; de 19,798,000 en 18g0; de
25,790,000 en 1goo; de 30,835,000 en 1906 ; de 30,861,000 en 1907.
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NAVIRES A VOILES ET A VAPEUR ENTRES EN BELGIQUE.

Le nombre et le tonnage des navires entrés en Belgique ont été :

1880 1890 1900 1906 1907
Nombre . 6,667 75357 8,619 10,247 10,306
Tonnage. 3,571,182 5,785,080 8,500,772 12,045,568 13,465,447

NAVIRES A VOILES ET A VAPEUR SORTIS DE BELGIQUE.

Le nombre et le tonnage des navires sortis de Belgique ont été :

1880 1890 1900 1906 1907
Nombre . 6,615 7,381 8,620 10,238 10,328
Tonnage. 3,544,964 5,803,168 8,500,772 12,914,805 13,493,769

MOUVEMENT DE L’EMIGRATION PAR LE PORT D'ANVERS.

Le nombre des émigrants par le port d’Anvers a été :

1880 1890 1900 1906 1907

Belges . . 10.000 V2,976 2,214 5,618 6,423
Etrangers . | 9,99 ? 35,695 38,548 101,157 114,824
Total. 19,990 38,671 40,763 106,775 121,247

Le nombre des émigrants par le port d’Anvers a augmenté de 82,576 depuis 1890.
Le nombre des émigrants en 1907 a été de 14,472 plus élevé qu’'en 1906.
Le nombre des émigrants belges a augmenté de 8035 en 1907.

CAISSE. D’EPARGNE.

R

CAISSE GENERALE D’EPARGNE SOUS LA GARANTIE DE L’ETAT.

Le tableau ci-dessous résume pour 1880, 1890, IgoO, 19035, 1906, 1907, les
opérations de la Caisse générale d’Epargne :

—
LIVRETS VEﬁSEMENTS. REMBOURSEMENTS. CARNETS DE RENTES, SOLDE
ANNEES T~ T T T Capital DES DEPOTS
créés, cxistants, | Nombre, Mpnmnt. Nombre, Montant, |[Nombre non?ilnal. )
1880 | 53,154 200,565 323,666| 179,037.535 96,725(53,939,247( 1,687 7,341,400|125,098,287
1890 |140,204| 731,057|1,466, 114] 442,012,664 344,471|116,507,252| 8,033| 51,777,300|325,415.412
1900  (249,680|1,757,906(3, 329,377| 905,989,780 864, 500|244.481,894|40, 855]385,092,000(66 1,507,886
1905  |279,179|2,311,845|3,915,078|1,131,142,138| 1,235,456 345,437,562|90,783(357,290,100| 785,704.576
1906  (284,060|2,419,710(4,123, 271|1,171,204,090|1,292,615359,111,168(99,004|392,496,100|812,092,923
1907  |320,522(2,528,207 (4,406, 379(1.231,530,881 | 1,310,228 387,799,496 | 110,583 438,269,200| 843,73 1,385
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En déduisant de ces chiffres, Jes opérations de la Caisse d’épargne avec les
communes et les établissements publics, et en les comparant a la population, on
trouve les proportions suivantes par 100 habitants au 31 décembre de chacune des
années indiquées ci-apres :

CARNETS DE RENTES SOLDE

L DEI;OL?::;TS Dzsﬁgb&:gg;wrs ==~ — | DES DEP4TS
ANNEES. habi . Nombre Capital nominal au 31 décembre
p.c. habitants. p.c. habitants. pc habitants. p.c. habitants. p.c. habitants. .

1880 3.58 Fr. 2,842 0.03 Fr. 133 Fr. 1.987

1890 11.9 » 7,038 0.13 » 853 » 5,197

1900 26.1 » 13.048 0.61 » 2,765 » 9,653

1905 32.28 » 15,796 1,26 » 4,989 » 10,072

1906 33.32 » 15,733 1.36 » 5,421 » 10,983

1907 34.45 » 16,248 1.51 » 5,988 » 11,325

En 1907, sur 100 livrets de Caisse d’épargne, il y en avait 42.8 de 1 a 20 fr;
18.5 de 21 4 100 fr.; 18.3 de 101 & 400 fr.; 7.8 de 501 & 1,000 fr. et 12.6 de
1,001 fr. et au-dessus.

La moyenne générale du montant des dépbdts par livret était de fr. 623.73
en 1880; de fr. 445.13 en 1890; de fr. 376.30 en 1900 ; de fr. 346.51 en 1904 ; de
fr. 339.86 en 1903 ; de fr. 335.62 en 1906; de fr. 333.73.en 1907.

AUTRES CAISSES D'EPARGNE.

Indépendamment des opérations de la Caisse d’épargne sous la garantie de I’Etat,
on comptait ala date du 31 décembre 1907 :

A. — Dans les Caisses d’épargne établies sous le patronage des administrations
communales :
Alost. Nivelles. Tournai.
Livrets . . . . . . . . . . 817 2,206 13,531
Soldedesdépdts . . . . . .fr. 646,969 4,626,470 4,546,816
—

B. — Dans les Caisses d’épargne particuliéres :
—_— e __________,
Société Générale .
iégeoise. ; - Yerill,
de Belgique. Banque liégeoise. Banque de Huy. } Viellle-Montaghe, John Cockeri
Livrets ., -, 19,05 5,06 191 1,498 1,448
Soldes des dé- 1059 »005 ! ‘ ’
pbts. . . ft. 30,811,382 759,980 229,803 2,077,464 6,631,547
 — —
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EPARGNE SCOLAIRE.

Le nombre des écoles primaires ol ’épargne scolaire est pratiquée s'élevait au
31 décembre 1905 a 8,117 sur 9,915 écoles. Ce chiffre était de 4,965 en 1890.

‘Le nombre des enfants possédant un livret était, en 1905, de 375,239, et celui des
enfants qui épargnent mais qui n'ont pas encore de livret, de 56,658 sur une popula-
tion scolaire de 1,129,260 éleves. Les enfants qui épargnent possédaient ensemble, au
31 décembre 1903, 11,533,332 francs.

En 1890, on comptait 167,696 enfants possédant un livret, 38,007 qui épargnaient
sans livret; ils possédaient ensemble 4,042,148.13 francs.

En 1902, I’épargne scolaire était pratiquée dans 7,412 écoles sur 9,991.

Le nombre des enfants possédant un livret était de 313,801; 46,076 enfants
épargnaient sans livret. Le montant de ’épargne scolaire s’élevait a fr. 9,628,438.28.

En y ajoutant le montant de ’épargne dans les établissements d’instruction
moyenne et dans les écoles d’adultes, on atteint, au 31 décembre 1903, le chiffre de
fr. 12,666,239.

Ces chiffres accusent les progrés considérables que l'épargne scolaire a faits dans
les dernitres années.

CAISSE DE RETRAITE ET CAISSE D’ASSURANCE DE LA CAISSE
GENERALE D’EPARGNE, .

Le service de la Caisse-de retraite de la Caisse générale d’épargne et de retraite
sous la garantie de I’Etat, a enregistré, en 1907, 79,265 versements sur livrets
nouveaux, soit une diminution de 8 p. c. sur l'année précédente, et 1,680,412
sur livrets anciens, soit une diminution de 21 p. c. Le montant des versements a
capital abandonné s’est élevé, en 1907, & 7,978,400 francs, soit une augmentation de
211 p. c. sur 1900, et celui des versements 4 capital réservé a 6,228,557 francs,
en augmentation de 144 p. ¢. sur 190O.

Les rentes payées par la caisse se sont élevées, en 1907, a 1,744,831 francs, soit
27 p. c. de plus qu’en 1900 et les capitaux réservés, remboursés, a 284,205 francs
(199 p. ¢. de plus qu’en 1goD).

Voici un tableau qui indique la situation a la fin de chacune des années 1880,
1890, 1900 et 1907 et duquel il résulte que le service de la Caisse de retraite a pris
depuis quelques années une extension considérable.

1880 1890 100 1907

Fonds placés . . . . . . . 2,720,418 7,971,742 29,696,925 107,854,549
Nombre des assurés qui, ayant

atteint I’age primitivement fixé pour

Pentrée en jouissance de leur rente,

en ont réclamé le payement . . . 664 1,438 3,906 10,115
Nombre des assurés qui sont entrés

en jouissance anticipée de leur rente. " 7 31 51

Montant des rentes en cours de
service au 31 décembre . . . . 125,196 353,817 1,437,283 1,845,547
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Le service de la caisse d’assurance, de la Caisse générale d’épargne et de retraite
sous la garantie de I’Etat comptait, au 31 décembre 1900, 13,512 contrats d’assu-
rance mixte et 496 contrats d’assurance sur la vie enti¢re. Le nombre de contrats
en cours, au 31 décembre 1907, s’élevait a : contrats d’assurance de capitaux
décroissants, 25,314; contrats d’assurance mixte, 4,045 ; contrats d’assurance sur
la vie entiére, 6,189, soit une augmentation totale de 154 p. c. sur 19o0.

Le nombre des contrats ouverts s’est élevéen 1900 i 2,595;en 1907,4 6,113; celui
des contrats éteints était, en 1900, de 359; en 1907, il était de 1,633. La somme
globale des capitaux assurés au 31 décembre 1900 était de 34,176,523 francs; au
31 décembre 1907 il était de 68,048,736 francs, soit une augmentation de gg p. c.
sur 190o.

ROUTES.

La longueur des routes était en kilométres :

1880 1896 1900 1906 1907
Routes de V'Etat . . . . 6,731.45 7,477.25 7,664.48 '7,846.55 7,913.61
Routes provinciales . . . 1,443.65 1,577.95 1,576.80 1,504.00 1,500.72
Routes concédées . . . 351.15 125.45 103.11 96.69 86.34
Totaux. . . 8,526.25 9,180.65 09,364.30 9,537.24 9,590.67
MONNALIES.

De 1832 4 1907, il a été fabriqué et mis en circulation :

Piéces d’or de 10, 20 et 25 francs . . .fr. 508,642,745
Piéces d’argent de 20, de 25, de 50 cent. de 1 fr de 2,

de21/2, des francs . . v 564,093,745
Piéces de cuivre de 1, de 2, de s et de 10 cennmes T 0,277,722
Pieces de nickel de 5, de 10, de 20 centimes . ' 21,791,055

La valeur totale (nominale) des monnaies de toutes espéces fabriquées et mises en
circulation depuis 1832, s'élevait :

Eni870a . . . . . . . . . .fr. 567,153,290
m 188ow . . . . . . . . . .n 1,151,603,632
w 18O . . . . . . . . . .w 1,170,259,316
w IgOOw . . . . . . . . . .o 1,175,530,461
nw IgOs5 . . . . . . . . . .mw I,191,757,469
n 1go6 . . . . . . . . . .n 1,193,081,383

n. 1907w . . . . . . . . . .uv 1,193,805,269



LXIII

BANQUE NATIONALE.

Voici quelle était, au 31 décembre des années 1900, 1906 et 1907, la situation
des principaux comptes de la Banque Nationale :

1900 1906 1907
Encaisse métallique . . . . . fr. 108,757,109 124,185,127 133,261,800
Portefeuille .. . . n 465,244.209 597,370,467 678,641,352
Préts sur fonds pubhcs N 1 58,373,083 48,766,437 61,716,731
Fonds publics. . . . S 49,913,427 49,913,427 49,913,427
Billets de banque en circulation . 631,631,800 770,423,340 798,167,760
Comptes-courants créditeurs . . 81,754,197 05,128,021 87,573,812
Réserve . . . . . . . .n 29,629,794 33,813,855 34,968,110

Le taux moyen de ’escompte a été, en 1907, de 4,95 p. ¢.; en 1906 de 3.84 p. c.;
en 19035, de 3,17 p.c.; en 1900 de 4.09 p. c.; il était de '2.60 p. c. en 1895; de
3.22 p. c. en 1890; de 3.28 p. c. en 1885; de fr. 3.35 p. c. en 1880.

Le nombre total des effets escomptés par la Banque a été :
En 1880 de 2,206,651 d'un montant de . . fr. 1,994,611,966

n IGO0 n 3,797,627 1 " .oLn 3,442,8‘89,720
" 1905 n 4,224,278 " " . .uw 3,861,905,820
n 1906 n 4,410,492 " " . . " 4,255,516,809
n 1907 n 4,500,939 " nL o 4,449,748,474

Le montant des accréditifs délivrés par la Banque s’est élevé:

En 1863, a fr. 13,227,354 En 1900, a fr. 1,450,250,102
n 1880, & n 705,021,527 n 1906, a n 1,634,527,879
n 1890, & n 921,898,738 n 1907, a v 1,675,832,751

CHEMINS DE FER.
DEVELOPPEMENT DES CHEMINS DE FER.

La longueur totale des lignes de chemins de fer exploitées en Belgique a la date
du 31 décembre 1906 et 1907 était :
. ' 1906 1907
Lignes exploitées par I’Etat ou pour son compte (2) 4,043,171 m. 4,073, 424 m,
" " par des Compagnies (sur le terri-
toire belge seulement) . . . . . . . . 530,008 v 530,098

Ensemble . . . 4,574,160 m. 4,604,422 m.

Ce chiffre était de 4,111,906 métres en 1880 Ily a donc une augmentation de
492,516 metres depuis 1880.
STATISTIQUE ETRANGERE.

Pour se faire une idée de 'extréme développement qu’ont pris les chemins de fer
en.Belgique, il suffit de comparer, dans les principaux pays de I’Europe, la longueur

(@) Non compris 28,750 metres de lignes appartenant & des compagnies et parcourues en transit
par des trains de I'Etat et non compris les chemins de fer vicinaux.

KN
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des lignes de chemin de fer exploitées, avec la superficie du pays. On trouve les
chiffres suivants qui indiquent les kilométres de chemins de fer exploités par mille
kilometres carrés, dans chaque pays, au 1°T janvier 1G08.

Allemagne . . . . . . . 107(y) Norvége . . e 8
Autriche-Hongrie . N % Pays-Bas. . . . . . . . 93
Belgique. . . . . . . . 156() Portugal . . . . . . . . 29
Danemark . . . . . . . 8¢ Roumanie. . . 20
Espagne . . . . . . . . 30 Russie (y comprls la leande) . 11
France. . . . 38 Suéde . . . . . . L. 30
Grande- Bretagne ct Ilande . . 118 Suisse . . . 107
Gréece . . . . . . . . . 19 Turquie, Bulorane ‘et Roumélie

Italie . . . . . . . . . 58 orientale . . . . . . . 12

PRODUITS DE L’EXPLOITATION DES CHEMINS DE FER.

Les produits directs de U'exploitation des chemins de fer se répartissent comme suit
en 1880, 1890, 1900 et 1907 .

1880 18g0 19Cco 190y
Voyageurs . . . . 37,767,012 44,939,857 68,566,603 85,750,012
Tickets d’entrée dans les
stations. . . . . . " 151,101 233,341 284,127
Bagages . . o goz,272 1,080,336 2,157,253 2,346,795
Petites marchandlses . . 6,842,603 8,900,652 13,835,679 17,834,329
Grosses marchandises . . 64,424,596 81,070,947 117,799.075 154,893,238
Finances . . . . . . 228,500 219,083 356,262 452,330
Eqmpages oo . 38,312 53,032 88,821 113,895
Chevaux et bestiaux . . 1,181,204 1,455,514 2,197,332 2,835,052
Produits extraordinaires . 2,400,699 3,320,375 3,861,732 369,656
Total. . . 113,785,288 141,190,806 209,096,368 264,879,434
Il faut y ajouter les produits indirects :
1880 1890 1g00 1907
88,786 60,923 97,943 560,433

Il y a augmentation incessante pour la plupart des produits. Pour I'année 1907,
cette augmentation est de 55,783,060 francs, comparativement a 1'année 1900.

Les dépenses d’exploitation ont été : .
1380 18g0 1900 1907

68 657 314 84,045,523 140, 428 195 183, 276,399
et 'excédent des recettes sur les dépenses a été :

1880 1 890 1900 1907

45, 216,760 57,206 206 68 766 116 82, 163 467

(1) Y compris les chemins de fer sccondaires et les chemins de fer & voie étroite, mais non
compris les chemins de fer tertiaires.

(2) Ce nombre est de 260 si l'on comprend les chemins de fer vicinaux.
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MOUVEMENT SUR LES CHEMINS DE FER.

Le nombre des voyageurs sur les chemins de fer de PEtat a été :

Eni8% . . . . 43,032,882 soit 7 voyages par habitant.
n 180 . . . . 64,228,892 Il " n
n 100 . . . . 123,710,046 n 18 " 1"
w 190§ . . . . 145,471,624 w20 o "
v 1906 . . . . 152,237,041 n2I " "
n 1907 . . . . 161,184,533 n22 " n
Le mouvement des bagages, taxés au poids, donne les chiffres suivants :
Eni18% . . . . . . . . . . . 185,684 quintaux,
n 18¢0 . . . . . . . . . . . 257,02% "
w IGO0 . . . . . .« . . . . 474,228 "
noIQO5 . . . . . . . . . . . 484,800 "
m IgC6 . . . . . . . . . . . 491,089 "
w Ig07 . . . . . . . .« . . . 532,104 "
Les petites marchandises :
En188 . . . . . . . . . . 2,714,746 quintaux.
w 180 . . . . . . . . .. 3,434,377 1
v 1600 . . . . . ... 4,894,675 "
n 1905 . . . . ... 5,526,543 "
no1go6 .. L . . . .. 5,802,181 "
w1907 . . . . . ..o 5,897,072 b
Les grosses marchandises : -
Eni180 . . . . . . . . . . 18,812,311 tonnes.
w 180 . . . . . . L. 26,833,678 "
w 1900 . . . . . . . ... 41,062,742 u
n 1905 . . . . . . . . . . 48,448,555
n 1906 . . . . . . . . . . 52,204,722 "
w IQ07 . . . . . . . . . . 53,013,048 n
Les finances :
Eni880 . . .. . . . . . . . 669,664 francs,
w 180 . . . . . . L ... 789,882 1
n 1896 . . . . . L ... 044,254 0
Les équipages (nombre) :
Eni8o . . . . . . . . . . 855
w 180 . . . . . . . . .. 1,501
n IgoOO . . . . . . ... 3,517
n 190§ . . . . . L L. L 3,427
n 1go6 .. . .. ... 4,367
n Igo7 . . . . O . . . .. 6,786
Les chevaux et bestiaux :
Eni8o . . . . . . . . . . 56,588 expéditions.
n 180 . . . . . L. 54,640 "
n 1900 . . . . . . . . . . 77,973 n
n IQO5 . . . . ... 88,906 "
no 1906 . . . L o . ... 03,244 n
n 1907 . . . . .., 00,642 n

dodokok
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Le nombre des trains-kilométres pour le trafic a été

Eni18o0 . . . . . . . . . . 29,028,396
w 1890 . . . . . . . . . . 39,862,300
w 1900 . . . . . . . . . . 58,404,367
w 1g0§ . . . . . . . . . . 68,447,358
m I1go6 . . . . . . . . . . 71,411,518
W I907 . . . . . . . . . . 72,448,700

CHEMINS DE FER EXPLOITES PAR DES COMPAGNIES.
ETENDUE DU RESEAU.

La longueur moyenne totale des lignes exploitées était :

Eni8o0 . . . . . . . . . . 1,521 kilométres.
w 180 . . . . . L ... 1,478 "
De 1goo a 1907 . . . . . . . . 587 kilom. 296 m.

La reprise par ’Etat de plusieurs lignes de chemins de fer exploitées par des
compagnies explique la diminution que ces chiffres accusent.

MOUVEMENT SUR LES CHEMINS DE FEK.

Le nombre des voyageurs sur les chemins de fer exploités par les Compagnies a été:

En 180 . . . . 13,273,071 soit 2 voyages par habitant.
n 180 . . . . 18,160,376 n 3 " )
n 1900 . . . . 15,428,041 n 2 B

v Igoy . . . . 17,950,393 n 2 1"

no1g06 . . . . 17,602,0i7 n 2 "

m 1907 . . . . 20,031,781 n 3 "

Le mouvement des bagages donne les chiffres suivants :

Colis att minimurh  T'rafisport au poids

(nombre) (guintaux)
En 180 . . . . . . . . . . 51,580 73,796
n 1890 . . . . . . . . . . 39,479 56,642
m I1g0O0 . . . . . . . . . . 20,069 137,155
1905 . . . . . . . . . . 20,748 131,344
no 1906 . . . ... . . . . . 31,432 127,033
noI1QO7 . . . . . . . . . . 32,433 150,721

Les petites marchandises :

En 180 . . . . . . . . . . 781,203 607,431
w 1890 . . . . . . . . . . 924,630 667,765
m 1900 . . . . . . . . . . 304,496 910,986
noIQ0§5 . . . . . . . . . . 149,531 G§14,427
m 1906 . . .+ + « . . . .« . 149,380 1,009,757

w1907 . . . . . . . . . . 146,638 1,055,559



Le mouvement des grosses marchandises :

En 1880

1890
1900
1905
1906
1907

Les finances (groups) :
En 1880

1890
1900
1905
1906
1907

Les équipages (nombre) :
En 1880

1890
1900
1905
1906
1907
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Les recettes de 'exploitation ont été :

Voyageurs ,

Bagages .

Petites marchandise

Grosses

Finances .
Equipages
Animaux.

"

. fr,

Produits extraordinaires .

Total.

Expéditions

au minimum 7Transport au poids

{nombre),

112,000
112,713
50,726
56,133
57,418
575637

(tonnes).

13,957,568
16,155,834
14,045.176
15,990,081
17,936,538
18,394,190

182,185 francs.

Les dépenses d’exploitation ont été :

1880
1890
1900
190§ .
1906
1907 .

191,504 v
175,463 "
115,997 "
115,068 1"
119,284 v
221
417
2,588
2,337
2,447
2,567
PRODUITS DE L’EXPLOITATION.
1880 1890 ' 1900 1907
10,081,028 11,444,184 8,594,147 8,995,976
271,412 226,952 398,921 392,404
1,542,099 1,659,319 1,560,743 2,102,063
23,594,102 24,537,002 14,884,487 19,072,017
40,430 39,506 35,001 21,188
5,108 17,547 21,294 18,687
582,177 325,945 121,404 137,624
1,669,613 2,716,470 2,514,079 2,947,861
38,685,069 40,966,925 28,130,076 33,688,720
21,388,296
21,054,885
11,828,518
13,381,194
13,904,778

15,416,445
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L’excédent des recettes sur les dépenses a été :

En 180 . . . . . . . . . . . .fr. 17,297,673
w 1890 . . . . . . . . . . . . . 19,012,040
m IgOO . . . . . . . . . . . . . 16,301,558
n 1905 . . . . . . . . . . . . . 17,041,724
0w 1906 . . . . . . . .« . . . . . 18,517,801
w1907 . . . . . . . . . . . . . 18,272,275

Le rapport des dépenses d’exploitation au total général des recettes (coefficient
d’exploitation) a été de 55.29 en 1880; de 51.39 en 1890; de 42.05 en 1900O;
de 43.98 en 1905 ; et de 45.76 en 1QO7.

ACCIDENTS DE CHEMINS DE FER.

Il yaeu,en 1907, tant sur les lignes de chemins de fer de I'Etat que sur celles
exploitées par les Compagnies, un total de 1,237 accidents de chemins de fer.

Sur ces 1,237 accidents, il y a eu :

blessés . . . . . 437 |
Voyageurs . tués. . . . . . 4 g 441
, . . . blessés . . . . . 563 g
Agents de I’ Administration. tués . . . . . s 635 .
Personnes autres que les voyageurs { blessés . . . . . o9I 161
et les agents de 'administration. | tués. . . . . . 70
Total général. . . 1,237

Il y a donc eu, en 1907, une personne tuée sur 45,304,078 voyageurs transportés
et une persounne blessée sur 414,682 voyageurs transportés. Cela représente pour
un million de voyageurs transportés 0.07 tué et 2.03 blessés.

Depuis 1835 jusqu’au 31 décembre 1907, il y a eu en Belgique sur ’ensemble des
chemins de fer de I’Etat et des Compagnies, 38,798 accidents de chemins de fer sur
3,451,623,355 voyageurs transportés. On a compté pour un million de voyageurs
transportés, 0.11 tué et 1.67 blessé.

\

CHEMINS DE FER VICINAUX.

La longueur moyenne anauelle des lignes exploitées s'est élevée :

En186a. . . . . . . . . . . . . 81.63 kilométres
w 18O . . . L ... L 705.90 n
w 1IgOONW . . . . . . . . . . . . . 1,819.97 1"
w105 M . . . . . . . . . . . . . 2650067 "
mEQOG M . . . . . . . . .« . . . . 284520 "

n 1907 . . . . . . . . < . . . . 3,008.23 i
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Voici le mouvement des recettes sur les lignes vicinales :

1886 1890 1900 1906 1907
Voyageurs . . .fr. 380,758 2,289,903 6,840,456 11,732,864 1-2,697,283
Bagages . . . . 5,199 8,106 36,517 57,215 60,062
Marchandises, finances,
et animaux. . . . 33,270 623,077 2,820,472 4,676,819 4,734,181
Produits divers . . . " 8,600 144,067 269,400 291,027
Total. . . 419,227 2,929,875 09,841,512 16,736,304 17,782,553

Les dépenses de toute espece ont été :

1886 1890 1900 1906 1907

302,834 2,192,196 6,639,143 11,339,086 12,155,241
Le rapport de la dépense

a la recette a été : 72.23 74.82 67.38 67.75 68.35

CHEMINS VICINAUX.

Les ressources affectées a I'amélioration des chemins vicinaux subsidiés par PEtat
ont été en crédits ordinaires et extraordinaires :

1884 a4 1890 1891 & 1900 1905 1906
Fonds communaux . . . 13,569,541 25,039,195 3,179,937 3,749,903
Souscriptions volontaires . 209,633 173,254 63,655 2,444
Prestations en natdre . . 272,066 255,507 4,459 "
Fonds provinciaux . . . 8,030,890 15,990,627 1,471,482 1,574,328
Fondsde 'Etat . . . . 13,731,097 27,155,644 3,255,344 3,216,600
Totaux. . . 35,814,127 68,614,227 7,974,877 8,543,284

.

Les travaux exécutés a la voirie vicinale, au moyen de ces ressources,.ont été :

1884 4 1890 1891 4 1900 1005 1906
Pavage. . . métr. cour. 972,568 1,524,394 163,014 131,376
Empierrement " 1,102,431 1,067,784 55,693 82,279
Ensablement " 4,896 " 1 "
Totaux. . . 2,079,895 2,592,178 218,707 213,655

VOIES NAVIGABLES.

L’étendue totale des voies navigables était en 1907, de 2,172,130 metres. Elle
était en 1880 de 2,022,919™53. Il y a donc eu un accroissement, depuis 1880, de
149,210%47. _

Le mouvement des transports par les voies navigables, en 1907, accuse un total
de 1,225,658,657 tonnes kilométriques.
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POSTES.

Voici quel a été le mouvement des postes en 1880, en 1890, en 1900 et 1907 :

)

s — P SRTeTITYY
1880. 1890. 1900. 1907.
1ettres privées .73, 419,058 95.484 491 137,617,928|179,822,070
» de service . . |11,653,250| 16,567,965| 25,365,408 33,682,159
Cartes postales . . . |18,116,228| 36,865,077| 65,384,943|103,872,099
» de visite sous enveloppe ouverte. .o » 4,383,756| 6,780,852| 8,110,700
Journaux .o S . . |71,830,000 94, 39, 558|134, 724, 720| 152,682,516
Imprimés o e . 1 |36,673,000| 73,599,461(123,648,551|197,570,577
Echantillons . . . . . . . . , . .| 2,674,000 3,675,217 6,479,941| 9,415,409
Paplers d’affaires . e . 452,000 1,124,994 2,031,419| 3,542,139
Mandats-poste, . . . . . : . ., . 1,950,4184 1,627,175 2,318,541 3,214,948
Bons de poste . . . 965,976| 1,360,474 1,725,693
Effets de commerce (encaxssement) . 933 755] 1,873,160 710,683 3,498,702
(acceptation), . 36,014 45,817 42,397
Qulttances déposées . . . 1,1 34,961 3,694,666 6,936,666 11,022,530
Coupons et titres amortis (encalssement) . » . 164,620 143,453 103,703
Abonnements souscrits . S . 267,812 281,974 504,962 694,638
Permis de péche . . » » 50,371 89,496
Exprés (envois de toute nature) . 73,602 630,447| 1,946,015 2,501,637
) Livrets . 4,464 I, 1,390,047| 2,106,237
Caisse d’épargne. { gep%s (golde fr.) . 30,1;56,934 192,590_333 503,665,348|694, 512 846
ombre de versements . » 17,0
Calsse de retraite, g Montant S : y 22,32 3,Zo§: &7)2 ,533:gzg
. s Nombre de versements » » 62 8o1
Caisse d'assurance g Montant des versements , » » 239, 292 54c5>:93 3
Lettres et cartes postales tombées au rebut. 129,310 168,594 233,194 365,336
Agents postaux PN 4,214 5, 375 6,919 9,154
Bureaux de poste, . . , 819 1,085 1,393
e —— ——— T ——

La moyenne des lettres privées de toute espéce soumises a la taxe et expédiées

en Belgique a été par habitant :

En 1880, 13.30 En 1890,

15.73

En 1900, 20.19

La moyenne des cartes postales a été par habitant :

En 1907, 24.58

En 1880, 3.28 En 1890, 6.07 En 1900, 9.59 En 1907, 14.20
Les recettes et dépenses de la poste ont été :
' 1880 1890 1900 1907
Recettes 11,557,072 16,455,630 25,248,483 34,713,808
Dépenses. 7,071,546 9,527,694 13,498,196 17,897,640
Recettes nettes. 4,485,527 6,927,936 11,750,287 16,816,168

STATISTIQUE ETRANGERE.

Voici, empruntée aux publications du Bureau international de I'Union postale
universelle, une statistique comparée, pour 1906, du mouvement postal dans les

principaux pays de I’'Union postale

universelle.
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Cette statistique indique, par habitant, le nombre des lettres et cartes postales
payantes et, d’autre part, le nombre des objets de correspondance dans chaque pays.

’—m = W
383 z v, 8 3 8.3
M S 3 - -
Egﬁ.ﬁ%g gg’ﬁ",& §gdssy %%%ii.
Rgaoq | faBEsk 52855 [S55588
PAYS. Epefif | haatne PAYS, SEEEF LRI )
SsEEEL | £oREgd : Soifty [ £525¢°
Sg53g8 | E0ELE Sgfigg | E7E0E
ESR897 |2 3% ESR8°7 | o 5HE
2378 |® SR | g%y |% °k
Allemagne . . . . . 59.8 84.5 Gréce. .o 5-3 10.3
Amérique (I'g‘.tats—Unis d’) 81.0 149.6 Indes britanniques. 2.2 2.5
Argentine (République) . 48.8 83.5 Italie . .o 9.2 27.9
Autriche . . . ., | 32.8 46 .4 Japon . . 19.7 25.1
Hongrie . RN 16.4 22.7 Luxembourg. 35.5 67.1
Bosnie-Herzégovine ., 5.5 8.4 Mexique . 4.6 10.9
Belgique . 32.0 83.8 Norvége . 22.4 27.5
Bolivie . 0.8 1.1 Pays-Bas . 32.3 74.5
Bulgarie . . . . | . 5.3 10.2 Pérou . 0.8 1.0
Congo (Etat indépendant Portugal . 9.0, 16.8
duy., . . . . .. 0.0I 0.02 Roumanie 8.9 35.1
Crete . 23 4.6 || Russie, 5.3 7.0
Danemark . 47.9 51.3 Serbie. 4.7 9.2
Egypte 2.7 4.7 Suéde . 26.5 33.3
Espagne . 10.0 21.5 Suisse. 69.7 93.8
France 29.5 77.7 Tunisie . 7.7 12.3
Algérie . PN 4.1 8.3 Turquie . 0.7 1.2
Grande-Bretagne . 82.9 109.6 Uruguay . 7.4 33.5
12 2.
TELEGRAPHES.

Le nombre des télégrammes de

toute espéce expédiés ent 1907 s'est élevé a

20,139,633. Ce chiffre avait été de 14,411,487 en 1900; de 8,268,363 en 1890 et

de 6,385,125 en 1880.

Ces chiffres comprennent les télégrammes de service et les télégrammes privés.
Ceux-ci se répartissent comme suit pour les années 1880, 1890, 1900 et 1907 :

1880 1890 1goo 1907
Tale- | Dépéches de I'Etat . 15,236 29,008 56,749 64,339
Transactions commterciales . 812,367 1,008,584 1,402,698 1,858,005
Brammes; N, velles de Bourse . 74,350 111,769 172,273 107,056
'pt)rt‘ves Correspondances de journaux 10,157 34,063 24,097 12,016
1terNeS A Affaires privées 1,119,316 1,477,749 1,631,193 1,598,013
Totaux. . 2,031,426 2,661,173 3,377,910 3,641,229
Télé- | Dépéches de I'Etat 21,749 18,449 15,726 15,469
grammes) Transactions commerciales . 474,335 1,048,569 1,550,148 2,362,622
privés { Nouvelles de Bourse . 168,606 284,657 283,632 226,127
interna- | Correspondances de journaux 344073 37,293 23,028 24,753
tionaux,| Affaires privées . . 336,002 504,705 935,705 716,179

Totaux.

Télégrammes privés en transit .

. 1,035,665 1,983,673 2,808,239 3,345,090

356,724 667,449 550,338 537,614

Le total des télégrammes privés s'est

donc élevé respectivement a .

. 3,423,815 5,312,295 6,736,487 7,523,933
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Les recettes et les dépenses des télégraphes ont été :

1880 1890 1900 1907
Recettes . . . .fr. 2,516,288 3,614,065 5,048,347 5,084,311
Dépenses . . . 2,069,782 4,169,222 5,505,330 5,202,042

STATISTIQUE ETRANGERE.

Voici, pour I'année 1906 et pour divers pays, une statistique indiquant la longueur
des lignes télégraphiques, des fils conducteurs et du nombre de télégrammes.

LONGUEUR DES Nombre Nombre
- de de
PAYS téléglrlfgﬁisques condﬁcl:steurs télégrammes | télégrammes
(en milliers (en milliers -(e:n p ?.r
de kilométres) | de kilometres) | millions) habitant
Allemagne . . . . . . . . . . 146.8 545.5 52.4 ' 0.9
Autriche. . . . . . . . . . . 42.9 214.9 18.8 0.7
Belgique . . . . . . . . . . 6.7 37.6 7.7 (2) 1.0
‘Danemark . . . . . . . . . . 3.7 13.9 2.8 1.0
Espagne. . . . . . . . . . . 33.4 77.1 5.1 0.3
Etats-Unis d'Amérique (1). 322.3 1,859.5 67.4 0.8
France (y compris la Corse) . . . . . 168.7 626.0 57.8 1.4
Grande-Bretagne et Irlande . . . . . 91.0 618.1 93.7 2.1
Hongrie. . . ., . . . . . . . 24.3 130.9 10.0 0.5
Italie. . . . . . . . . . . . 49.9 206.9 15.8 0.5
Japon. . . . . . . . . L L 34.5% 151.5 24 .4 0.5
Norvege, . . . . . . . . . . 14.6 54.4 25 1.0
Pays-Bas. . . . . . . . . . . 7.0 33.3 6.3 I.1
Portugal (1), . . . . . . . . . 8.7 19.5 3.5 0.6
Russie . . . . . . . . . . . 242.4 643.7 28.2 0.2
Suede . . . . . . . . . L. 9.7 30.4 3.6 0.6
Suisse . . . . . . . . . . . 5.8 23.0 5.1 1.4
TELEPHONES.

Au 1 janvier 1896 a eu lieu le rachat par I’Etat des deux derniers réseaux télé-
phoniques belges qui étaient encore exploités par ’entreprise privée. A partir de ce
jour, I’exploitation des téléphones se trouve entierement dans les mains de I’Etat.

(1) Situation en 1905.
(2) Non compris 11,422,320 télégrammes de service dont 11,029,860 échangés pour les besoins des chemins
de fer de I'Etat,
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La longueur des fils servant a la téléphonie locale était au 31 décembre 1898 de
31,575 kilometres; de 42,457 en 19go0; de 126,792 en 1906 ; de 143,752 en 1907,

Le nombre des abonnements locaux était de 12,343 en 1898 contre 28,046 en 1907;
le nombre des communications locales, a taxe pleine, a été, en 1898, de 41,556 ; en
1900, de 50,589; en 1906, de 76,031 ; en 1907, de 81,360.

Le nombre des communications interurbaines internes a été, en 1899, de 387,588;
en 1900, de 434,973 ; en 1906, de 906,946 ; en 1907, de 981,251.

Le nombre des communications internationales (taxe pleine) a été, en 1899 de
130,075 ; de 151,003 en 1900 ; de 281,896 en 19o6; de 313,281 en 19o7.

Les recettes de la téléphonie locale se sont élevées a fr. 3,080,977 en 1899 ; a
fr. 3,433,589 en 1900; a fr. 6,143,657 en 1906; afr. 6,872,069 en 19O7.

Les dépenses d’exploitation et d’amortissement du capital de premier établisse-
ment se sont élevées a fr. 2,395,076 en 18g9; a fr. 2,807,877 en 19oO; &
fr. 5,674,326 en 1906; a fr. 6,466,877 en 1907.







TERRITOIRE ET POPULATION



2 SITUATION
ELEMENTS DE POSITION.

{ Nord : Meerle (province d'Anvers) : 51° 30 20".
Latitude, points extrémes
Sud ;  Torgny (province de Luxembourg) : 49° 29' 52.

Bruxelles ou 6° 8 30> Est du méridien de Greenwich.

Ouest : Adinkerke (province de Flandre occidentale) : 19 49' 28"
Ouest du méridien de Bruxelles ou 2° 32/ 45" Est du
méridien de Greenwich.

S £st :  Membach (province de Liége) : 10 46' 17" Est du méridien de
Longitude, points extrémes (

Culminant ;: La Baraque Michel (commune de Jalhay, province de
Liége) : 67496 au-dessus du niveau de la mer basse
Altitude, points extrémes moyenne a vives eaux ordinaires.
£
Inférieur :  Moeres-lez-Fumes (province de Flandre occidentale) :
omog et om11, 4 partir du méme niveau.

CLIMATOLOGIE.
OBSERVATOIRE D'UCCLE (altitude 100 métres).
ELEMENTS METEOROLOGIQUES. | ¢ | = | . | _ el s | B8
c | E |3 |E|E1E |5 |28 ]c¢3
ElE |22 3|2 E %23
w . 2
N T . b
- maximum moyen, 4.5 3.3| 10.2| 13.3| 18.3| 19.3| 19.4| 21.5| 20.9] 15.5
) S minimum moyen . |—r1.1|—2.9| 1.4| 3.70 7.8| 10.1| 10.0| 11.4| 10.0} 8.5
Température centigrade moyenne . . , 1.7] o.2| 5.8 8.5] 13.0| 14.7| 14.7| 16.4| 15.4| 12.0
maximum absolu, 9.6] 8.8| 20.8| 19.8] 29.0| 26.8| 26.2| 28.5| 27.0| 21.0
minpimum absolu. |-13.4|—9.4|—2.7|—1.8| o0.0| 5.8 4.8 6.9 1.7| 3.3
de forte chalewr | 25° et au-dessus » » » » 5 i I 3 5 o
300 id. » » » » [s] o s} o [e) o
Nombre
de ~{ de gelée. . . . . e e e 15 19 13 2 o o o o o o
jours
— 50 et au-dessous. 4 9 o) » » » » » » »
de forte gelée {—100 id. 3 o o » » » » » » »
—I50 id. [e] (6] 6] » » » » » » »
‘ot 'on a recueilli de l'eau(m). . . | 19 19 16 19 111 17 16 13 9 | 20
Nombre\| deneige. . . . . . . . . . . .. 8 16 9 4 1 o o o o o
de de gréle. . . . . . .. ... .. » » 2 2 2 I o 1 o o
jours de tonnerre . . . . . . . . . .. » » I 6 5 2 3 3 3 2
. de brouillard . . . . . . . .. .| 14 14 7 8 3 o 8 2 11 8
Quantité d'eau tombée (en millim. dehaut.). | 47.2| 36.4| 36.0| 51.2| 66.3| 66.9| 51.0| 37.6| 18.8| 83.2
Nébulosité moyenne (b). . . . . . . . . .. 8.6 8.4 5.8/ 8.2 6.8 8.4 8.5 7.4! 4.3 8.2
Nord . . . . .. 2 7 5 10 6 2 I 3 12 2
Nord-Est . . . . | 11 9 1r 7 16 3 13 o | 23 3
Est. . . .. .. 8 5 11 5 5 o 2 2 8 3
R Sud-Est. . . . . 2 11 7 10 15 7 o 5 15 26
Direction du vent
° Sud. . . . . .. 3 11 8 13 19 12 3 6 10 | 34
(en ®lo ’{”<é§tal observé) } SualOuest. . . . 2; 18 | 21 18 | 18 | 46 |32 | 51 i5 | 30
Ouest. . . . . . | 24 21 13 12 8 23 15 26 7 2
Nord-Ouest . . . | 1§ 11 19 17 8 7 22 5 10 [¢)
Calmes . . . . . 8 y 5 8 5 o 2 2 2 o

*) D'apees I'Brposé de la situation dw royauwme, période de 1876 & 1900, Titre 1er, pages 1, 3, g¢
**) Statistique dressée par I'Administration de la statistigue générale (Ministere de I’ [nténeur) d apres les éléments fournis par la
Du rection du Service météorologique de I’ Observatoire royal de Belgique.
= *



GEOGRAPHIQUE (%. 3
DEVELOPPEMENT DES FRONTIERES.

W. — sl
Frontitre maritime : Mer du Nord, 2 I'Quest . . . . . . . . . . . . . 67 kiloméires.
Fronti¢re hellandaise (293 kil. au Nord et 138 A 'Est) . . . . . . . . . . 431 »
Frontiére allemande, 4 PEst . . . . . . . . . . . . o . . . . . . o7 »
Fronti¢re luxembourgeoise grand-ducale, 8 'Est . . . . . . . . . . ., . 129 »
Frontiére frangaise, au Sud et A 'Ogest . . . . . . . . . . . . . . . 614 »
Total : 1,338 kilometres,
w———
ANNEE 1907 (**).
R
OSTENDE (altitude 7 metres).
é E ) P — . & el e = ]
Ele | 2 [ &€ | €2 |5 |s|E|EtE|5|¢E| ¢ 5
© o z 4 5 3 > s 5 = ° g 8 o @ Z
2 8 = 2, 2 = < = E | < I 3 R =
4 A ~ N f 4 A -
9.9 6.2 13.§ 5.3 3.5/ 9.2| 11.6| 16.9| 18.5| 17.7| 20.4| 19.9| 15.3| 11.2 7.1 13.0
3.6 1.0 5.3 0.6|—0.6| 2.2| .4.7| 8.3| 10.3] 10.9| 12.5| r1.1] 8.3] 4.1 1.6 6.2
6.7 3.6 . 9.4 2.9 1.4] 5.7/ 8.1| 12.6( 14.4| 14.3| 16.4| 15.5| 1.8} 7.6 4.5 9.6
16.8| 13.0| 29.0 9.5| 9.9| 19.8]| 19.7| 31.3| 25.5| 20.2| 30.5| 26.8| 21.6| 15.4| 14.3 3.3
—2.7| —4.9|| —13.4 |—11.2|—9.5|—2.5| o.5| 2.9 5.7| 6.1 6.9| 4.4 2.2|—0.6] —4.5/| —11.2
o » 15 » » o o 2 1 o 3 2 o o o 8
» » [s] » » » » 1 (o} » 1 o » » » 2
4 10 63 10 13 8 o o o o o o 0 2 10 43
o o 13 3 6 o » » » » » » » o o 9
o o 3 2 o (o] » » » » » » » » » 2
o o o o} (o} o » » » » » » » » » o
11 16 190 10 12 13 13 13 13 12 15 5 21 9 14 150
1 2 41 3 6 o o o o o o o o o » 9
1 3 12 3 1 o, 4 1 o) o o (s} o o 1 10,
o o 25 1 o o o 2 1 1 1 o 1 o o 7
17 8 100 5 5 5 4 o o o 2 6 5 8 2 42
37.70 as.1]| s77.4 | 38.2] 36.0[ 30.9] 50.8] 48.1| 63.5 27.6| 37.2] 10.0|124.7] 26.1| 70.6|| 584.6
8.1 8.3 7.6 7.2 7.4] 4.3] 6.0] 6.3 6.0] 6.1 5.3 4.6 6.2 5.9 5.9 5.9
2 2 5 Ir 16 13 13 13 7 13 3 13 o o 3 9
7 1y 10 3 y 13 12 I 7 16 3 | 21 o 2 3 8
12 11 6 15 o | 14 7 3 5 3 2 |15 5 |18 23 10
25 8 11 18 20 | 22 21 19 10 5 5 10 27 18 8 163
10 21 13 19 {21 20 126 |35 |40 2 3 10 | 42 22 26 22
18 34 27 4 3 5 5 | 16 13 16 7 13 8 16 9
8 2 13 7 2 9 7 7 8 | 32 57 17 10 | 25 19 17
2 3 10 19 | 21 8 7 5 7 14 | 11 2 o 5 o 8
16 2 5 ) o o 2 2 o 2 o 5 3 2 2 2

(a) Les jours ot I'on recueille de 1'eau sont ceux ot le pluviométre marque au moins o®@Mos,

b) Un ciel absolument couvert est représenté par 1o. Un ciel absolumeat serein par o. . . e

¢) Le tableau de la direction des vents st dressé d'aprés l'observation de la girouette faite deux fois par jour, I'une, le matin, A8 h,,
1'autre, 'aprés-midi, 2 13 h. Le nombre d'observations ainsi faites est ensuite ramené i 100,



4 CLIMATOLOGIE. —

BEVERLOO (altitude 50 métres,)

ELEMENTS METEOROLOGIQUES. | 5 | & | . | A PR R -
’ s |- | 8| |S || 2|2 | & |3
I T I S S - A O T O I~
S e - 2| O
n
‘maximum moyen. 4.6 3.7| 9.9] 14.1| 19.3| 20.4| 20.3| 21.8[ 21.1] 16.3
minimum moyen . |—2.1[—4.2|—0.7| 2.1 6.5 8.9 9,3| 10.7] 7.9] 7.1
Température centigrade moyehne . . . . r.2[—o0.3| 4.6| 8.1| 12.9| 14.6| 14.8| 16.2| 14.5| 11.7
maximum absolu. 8.5 9.8| 21.0| 21.0| 31.0[ 28.6] 26.8| 29.1| 27.8| 21.3
minimum absolu. |-15.0[-11.0|—4.9/—3.2[—1.3| 4.0] 3.8 4.0]—0.2 1.4
250 et au-dessus . » » » » 8 3 3 6 7 o
de forte chaleur g 300 id. » » » » 1 o 8 o o »
Nombre | | ,
de (Gegelée. . . . . . . .. .. .. 19 24 21 10 3 o o o 1 o
jours
— 50 et au-dessous, 8 12 o o o » » » » »
de forte gelée {—100 id. 4 4 » » » » » » » »
—150 id. 2 o » » » » » » » »
ou I'on a recueilli de I'ean(@). . . | 15 14 15 16 15 16 II 10 7 17
Nombre | de neige. . . . . . . . . . . . . 7 8 6 I » » » » » »
de degréle. . . . .. . . ... .. » 2 4 8 4 » » » » »
jours |} de tonnerre . . . . . . A 1 » 2 I 6 2 5 5 4 1
de brouillard. . . . . . . . . . . 5 1 5 1 X » » _| » 4 5
Quantité d’ean tombée (en millim. de haut.). | 40.1| 33.2| 49.9( 59.4| 51.7| 71.7| 22.2| 35.3| 22.0[ 73.4
Nébulosité moyenne (b) . . . « . . . . . . 7.7 7.1 5.5 7.0] 5.2/ 6.9| 6.9/ 6.0/ 4.7| 7.0
Nord. .. ... 8 11 6 18 8 o 29 5 10 2
Nord-Est . . . . 3 16 8 5 11 6 8 o 3 2
Est . 18 3 15 21 13 o 3 3 38 3
N Sud-Est. . . . . 2 5 6 5 5 o 2 3 10 21
Direction du vent
P Sud., . . . . .. 1 11 10 12 2y 17 2 3 15 43
(en ©fo du total obseré) (c) Sud-Ouest . . . . | 29 20 16 22 24 37 19 3 | 13 26
Quest. . . . . . 21 14 13 5 7 35 26 50 2 3
Nord-Ouest . . . | 18 22 26 12 5 5 11 5 9 o
Calmes . . . . . o o o o o o o Q [¢] o

ACCROISSEMENT MOYEN ANNUEL DE LA POPULATION.

Population | ;847 | 1846 | 1856 | 1866 | 1876 | 880 | 1890 | rgoo Population

au \ \ 3 X by i au
_PROVINCES. |\ jecembre| 2 a 4 a | s 2 1 lar décembr

1831 (f). 1846(g)|1856(g)|1866(g)|1876(g)|1880(g)|1890(g)[1900(g)| 1907 1607

Anvers. . . . . 349,942| 3,761| 2,813| 3,112| 7,277| 9,713 12,26911,924‘(7,884 944,350

Brabant . . . . 561,828| 8,635 5,748| .6,471|12,251|12,304|12,088(15,765 |24,404| 1,434,360
Flandre occid. . 608,226| 2,318|-1,809| 1,731| 4,225| 1,824 4,668| 6,679 8,585 865,328
Flandre orient, . 742,973| 3,353|-1,630| 2,888| 5,762| 4,589| 6,771| 8,045 |10,566| 1,103,930
H.a'maut. R 613,179| 6,769 5,436| 7,637|11,092| 5,303/ 7,008| 9,441|11,500| 1,224,082
L}ege ----- 375,030] 5,187| 5,083| 5,353| 7,503| 7,877| 9,3001 6,944 8,667 886,847
Limbourg . . . 150,000| 1,721| ~ 579 ~ 359| 094| 1,403| 1,196 1,798| 3,50t 265,304
Luxembourg . . 1€0,762| 1,700 749 616 429| 1,229 259 749| 1,655 230,794
Namur. . . . . . 213,784| 3,315| 2,267| 1,660 1,302| 1,714| 1,282 1,104 2,293 362,566

LLE ROYAUME. | 3,785,814(36,759|19,236|29,827|50,835|45,956|54,931|62,449|89,145| 7,317,561 ;

{a) Les jours oit I'on recueille de I'eau sont ceux olt le pluyiométre marque au moins oM™Mo3,
(bg Un ciel absolument couvert est représenté par 10, un ciel absolument serein par o.

(¢} Le tableau do la direction des vents est dressé d'aprés l'observation de la girouette faite deux fois par jour, l'une, le
matin, A 8 h,, l'autre, 'aprés-midi, i 13 h. Le nombre d'observations ainsi faites est ensnite ramené  1co.




ANNEE 1907 (Suite). 5

ARLON (altitude 424 métres).
& =4 u . I ; 4 ] o
2 2 2 5 5 - i P = 8 o A 3 @
g = z - - 14 — - =) R b= ~ a
sl Bl 2 ||| E|2|E B 5 8 s 8|8
5 | 2 . A ‘ =8 18|23 % | 3
Z | R — % Zz | A =
10.1 6.3 14.0 2.1 0.8 7.8| 11.6| 16.8| 18.6| 19.4| 20.7| 19.6| 13.8| 7.7 44‘ 11.9
1.2| —0.3 3.9 | —4.1|]—5.1|—0.5 1.9| 6.5| 8.8 9.6 10.8[ 9.0 7.0 I.2| —I.T 3.7
5.6 3.0 8.9 | —t.o|—2.2| 3.6 6.7| 11.6| 13.7| 14.5]| 15.7| 14.3] 10.4| 4.4 1.6 7.8
15.4| 13.3 31.0 6.2 8.of 18.4] 17.8| 27.0| 24.0| 27.0| 29.5| 25.0| 19.2| 13.4| 1I.2 29.5
—5.0| —6.2|| —15.0 |—18.3[-12.3(—6.4[—3.3|—c.8| 2.5| 4.1| 4.5 3.5 2.8|—7.0 ~-6.4)| —18.3
(o} (o] 27 » » » » 4 (o] 2 4 1 o [0} [o] II
» » 1 » » » » [e] » (o] [s) [0} » » » [s)
12 17 107 25 24 21 9 2 o o [} [s) o 7 18 106 :
1 3 24 8 13 1 o o » » » » » 2 6 30
(o] o 8 3 4 [s) » » » » » » » (o] (s} 7
» » 2 3 [s) » » » » » » » » » » 3
13 13 162 16 | 12 | 15 18 13 | 16 15 10 7 | 20 | 10 18 170
1 3 26 11 9 12 5 4 » » » » » 2 5 48
» » 18 » 1 3 2 » » » » » » » 2 8
. » 28 » 1 1 o) 3 1 2 3 2 » » 1 14
8 2 32 10 | 10 8 4 1 2 5 3 8 9 11 10 81
55.9| 48.2| 563.0 45.0 34.2| 57.5( 53.0/ 31.5| 66.0| 87.5| 35.0| 35.0100,5| 79.0[ g0.5| 764.7
6.8 7.3 6.5 8.2 8.5 5.6/ 7.4 6.3 7.7 6.9 7.2| 5.0 8.2| 8.3 8.2 7.3
2 2 8 16 18 19 10 o 35 7 10 3 3 5 12
5 11 i 6 | 20 13 12 18 3 8 7 34 5 22 23 15
15 23 13 8 16 | 24 18 10 o | 2 o 17 8 30 15: 12
i8 3 7 3 o 2 3 9 3 o 3 o | 23 8 8 6
24 21 15 2 11 5 13 26 ry 6 6 8 | 43 12 16 || 14
18 32 24 3 12 | 21 17 19 | 45 21 45 8 13 12 19 22
13 6 16 13 g 11 15 5 34 23 24 5 5 6 11 14
5 2 15 8 | 14 6 3 3 o 5 8 8 o 7 3 5
o o o o o o o o o o o o o o o - (o]

DIVISION ADMINISTRATIVE ET JUDICIAIRE DU ROYAUME

A LA DATE DU 3I DECEMBRE 1907.

NOMBRE DES NOMBRE DES NOMBRE
ARRONDISSEMENTS CANTONS
PROVINCES. ‘ DES
judiciaires. |administratifs.| judiciaires. de milice, COMMUNES.
(h)
Anvers . . . . . . Lo 3 3 21 ., 25 | 152
Brabant, . . . . e 3 3 29 50 344
Flandre occidentale. 4 8 31 52 249
Flandre orientale. . . . . 3 6 34 47 208
Hainaut, . . . . . . . 3 6 33 50 443
Liége. . . . . . e 3 4 26 50 342
Limbourg. . . . . . . . 2 3 13 15 206
Luxembourg. . . : 3 5 20 21 231
Namur . . . . . . .. 2 3 15 33 364
LE ROYAUME. , . 26 41 222 343 2,629

(f) Non compris la population des parties du Limbourg et du Luxembourg cédées 2 la Hollande par les traités du 19 avril 1839.

(g) Ces années sont celles ol il a été procédé a un recensement geénéral.

(h) Dans le total des cantons de milice, les subdivisions de cantons érigées par arrétés royaux en cantons de milice séparés,
distingués par les litt. A, B. C. etc., sont comptées pour une unité,



POPU

PAR ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE ET

== CANTONS
'et

Communes qui les composent.

POPULATION
au
31 décembre 1907

CANTONS

et

Communes qui les compasent.

znl
c @
>3
&3
[

CANTONS
et

Communes qui les composent.

POPULATION
au
31 décembre 1907,

PRQVINCE D'ANVERS.

RESSORT DE LA COUR D'APPEL DE BRUXELLES.

CANTONS DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE D'ANVERS.

Anvers (2¢, 5° et 78 sec-
tions) (ch.-l.dutercant.)
Austruweel . .

Total. . .

Anvers (1¢, 3¢ et 6¢ sec-
tions)(ch.-1. du 2¢ cant.)

Total. ,

Anvers (4¢, 8¢ et g¢ sec-
tions)(ch.-l. du 36 cant. )
Hoboken .

Total .

‘Borgerhout (chef 11eu)
Berchem .
Deurne .
Mgrxem . N
o Total,
Boom (chef-lien) ,
Hemixem., . . .
Niel

Rumpst ,

Schelle .
Terhaegen .

Total.

CANTONS

Duffel (chef-lien).
Bonheydsn .
Koningshoyckt .
Rymenam L.
Waelhem. . . , ,
Warvre-Notre-Dame
Wavre-Ste-Catherine .

Total. . .

Heyst-op den- Berg(c 1)
Beersel .
Bevel, . . . . . .
Boisschot. o
Hallaer . .
Iteghem . . . . . .
Nylen. . . . . . ,
Putte ., Co e
Schrieck . . .

121,693
1,093

122,766

90,757

90,757

98,473
15,111

113,584

46,441
29,447
11,386

16,259

103,533

16,857
6,410
8,480

4,380
2,568

_3,610

42,305

Brecht (chef-lieu)
Calmpthout . . . .
Esschen ., R
Loenhout. , . .
Oostmalle . . . .,
Saint-Léonard .
Westmalle
Wuestwezel .

Total.

Contich (chef- heu)
Aertselaer
Borsbeek .
Bouchout.
Edeghem.

Hove .

Linth .

Mortsel .

Reeth., . . . .
Vremde .
‘Waerloos.
Wilryck .

Total.

Eeckeren (chef- lleu)
Berendrecht ., .

Brasschaet , . . .
Cappellen ., . , .

3,856
4, 576
5,656
1,944

1,367

2,77t
1,829

3,551

25,550

5,810
2,422
1,335
3,977
2,368
1,714
1,508
4,929
1,767
965
996
7,630

35,421

7,360
2,492
4,824
4,813

Hoevenen

Lillo .

Qorderen.

Santvliet .

Schooten .

Stabroeck coe
Wilmarsdonck . . . .

Total.

Santhoven (chef-lieu) .
Broechem .
Emblehem .

Halle.

Massenhoven
Qeleghem . R
Pulderbosch. . ., . .
Pulle . Lo
Ranst. . PN
Saint-Job-in *t Goor .
Schllde Coe .
's Gravenwezel .

Viersel
Wommelghem
Wyneghem . . ,
Zoersel . , ,

Total. .

L’'arrondiss, : g cant.

DE L'ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE MALINES.

8,546
2,607
2,677
2,613
1,407
3,364
5,966

27,180

7,027
22161

664
2,118
1,003
2,501
2,969
4,868
2,616

Wickevorst . .

Total. .
Lierre (chef- heu)
Berlaer
Gestel,
Kessel

Total.

Malines (1¢T canton)
Total.

Malines (2¢ canton) .
Blaesveld .o
Heffen . . .
Heyndonck ,
Hombeek

Leest ,

1,445

28,462

Ruysbroeck .

Thisselt . .

Willebroeck.
Total.

Puers (chef-lieu) .
Bornhem .
Breendonck .
Hingene ,
Liezele
Lippeloo .
Mariekerke .
Oppuers .
Saint-Amand
Weert. .o
Total.

L'arrondiss, : 6 cant.

1,519
1,453
1,508
2,748
5,116
4,231
37,647

1,222
1,891
1,243

875
400
1,603
769

2

1 §§6
732
2,1 gé
969
602
3,262
3,557
1,141
22,960

5945523

2,251
2,191
11,386

52,018

4,518
6,660
2,343
4,160
1,125
711
1,601
1,140
3,344
849
26,451

197,921

(*} D’aprés le Relevé officiel du chiffre de la population du royawme 2 1a date du 31 décembre 1907, pages 4 et suivantes. La popu-
lation est celle de résidence habituelle, dite de droit.



LATION (¥ 7
PAR CANTON DE JUSTICE DE PAIX. - e
Zz 5 z 8 B T Y
CANTONS e = CANTONS Q S CANTONS o 8
’ >N >N =8
- <3t ’ eEY- . i3t
D § : 2 8 o8
Communes qui les comgposeat 8 3 Commuunes qui les composent, é L] Communes qui les compasent. g o
& By L&
CANTONS DE L'ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE TURNHOQUT.
Arendonck (chef lleu) 4,935 || Hoogstraeten (ch.-lien) | 2,751 || Vosselaer . ) 1, 531
Desschel . 2,600 || Baerle-Duc . . 1,157 e
Poppel ’851 Meer . 1:742 Total. 33,056
Raevels . e 1,611 || Meerle . 1,670 || ywesterloo (chef.li 6
Rethy. . . . . 3,313 Mgﬁrxplas. 2,967 Eynthout. ¢ eu) s i’ IZ;
Weelde . . 1,321 (| Minderhout . 915 || Hersselt . 4,573
Total. 12,631 || Ryckevorsel. 3,989 || Houtvenne .- "21o
° [} Wortel . 863 || Hulshout, 1,204
Hérenthals (chef lnen) 8,595 Total. 16,054 || Morckhoven, 663
Bouwel 858 Oevel , 1,193
Casterlé . . 1,953 || Moll (chef- lleu) 9,084 || Ramsel ;,948
Grobbendonck . 1,699 || Baelen 5,939 || Tongerloo 2,223
Hérenthout . 3,167 || Gheel. . 14,684 || Vaerendonck 240
Lichtaert. 1,837 4 Meerhout 5,065 || Veerle 1,908
Lille . . 1,186 || Olmen . 1,554 || Vorst . . 2,745
Norderwyck. 46[ == || Westmeerbeek . 812
Oolen. 2: 570 Total. 36,326 Zoerle-Parwys -, 702
DPoederlé . 718 || Turnhout (chef lieu 23,010 Total 23,8
;Ilihiele{x . 1,124 || Beersse ( . ) §:236 3,839
orsselaer coe 2,235 || Gierle. 1,241 || L'arrondiss. : 6 cant. |1gr,q06
Wechelderzande . 603 || Vieux-Turnhout 3: 457 ) 5Ty i
Total. 28,006 || Vlimmeren , 545 || La province. 21 cant. (944,350

Anderlecht (chef-lieu).
Berchem-Ste.Agathe .
Bodeghem-St-Martin .
Dilbeek . PR
Grand-Bigard . .
Itterbeek. . . . .
Zellick . . . . ,

Total,

Assche (chef-lieu)

Beckerzeel .
gpelle—Samt Ulric .
beghem .

Esschene.

Hamme . .

Hekelghem .,

Liedekerke .

Maxenzeel .
Merchtem
Molhem .
Opwyck . .
Releghem
Teralphene .
Ternath .

Total,

Lombeek-Ste- C;thérme

60,318
2,304
T 368
2, %60
1,231
1,122
1,207

70,110

8,586

371
1,003

412
1,964

259
2,578
4,929
2,565
1,055
5,797
1,143
5,776

§E2
1,887

3,011

41,748

PROVINCE DE BRABANT.

1ercanton .

gxilajzelgejs 2¢ canton ,

43¢ 3¢ canton ,
Total,

Hal (chef-lieu).
Bellinghen .,
Bierghes .

Bagaerden

Brages .
Buysinghen .

Castre.

Elinghen.
Huyssinghen
Leerbeek.
Leeuw-Saint-Pierre
Lembecq.

Pepinghen .

Saintes .o
Tourneppe . . , ,

Total,

Ixelles (chef-lien)
Auderghem .

Hoeylaert .
Overyssche . . ,

64,440
65,959

68,050

198,449
14,349
618

1,08
60
540

1,893

1,749
333

1,668
657

7,814
5,288

1,374
2,722

5,608

46,395

73,06
6,52
4,046
6,702

CANTONS DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE BRUXELLES.

Watermael-Boitsfort ..

Total!”
Laeken (chef- heu)
Ganshoren .
Jette .

Total. .

Lennick -St - Quentin
(chef-lieu). o

Audenaeken. .

Berchem-St-Laurent .

Borght-Lombeek .

Gaesbeek

Gammerages

Goyck

Hautecroix .

Herffelingen

Hérinnes.

Lennick-Saint- Martin .

Lombeek-Sainte- Marle .

Oetinghen

Pamel.

Schepdael

Strythem.

Thollembeek

09
f78§
3,598

640
688
1,834
3,554
2,096

764
2,510

1




POPULATION PAR ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE

.

z 5 z 5 z 5
CANTONS g = CANTONS g = CANTONS 8 =
> s g4 2
et Sat ot Hat ot EE
‘ 2 23 23
C qui les P o © C qui les comp s ] Communes qui les composent. o
: & w & ow & w
el o o
'Vlesenbeek . 1,556 || Evere. . 6 Melsbroeck . 1,578
A )5 5,304 5
Vollezeel , 1,860 || Neder- Ockerzeel . 1,174 || Muysen . . .| 3,366
Wambeek . 1,761 || Nosseghem . 956 || Neder-Over- Heembeek . 3,451
; 2 Saventhem . 4,871 || Perck . 1,350
Total. . 36,672 || Steenockerzcel - 2,561 || Peuthy 1,317
Molenbeek - St - Jean Total. 93,237 Sempst 3,197
(chef-lieu), . .| 67,004 ’ Weerde . : 913
Koekelberg . . 12,182 || yycele (chef-diew) . . .. 23,744 Total. 44,871
Total. . 79,276 || Alsemberg . 1,862
Beersel . 2,176 || Wolverthem (chef heu) 4,040
Sains-Gilles (ch.-l.) 61,748 || Droogenbosch . 1,556 || Beyghem . 677
’ Forest. . . . 19,408 || Brusseghem . . . 2,379
Total. . 61,748 Linkebeek . . . 2 : oo || Cappelle-au-Bois . 2 z 1 70
St- Josse-ten - Noode Rhode-Saint-Genése . 5,362 || Grimberghen 4,536
(cheflien) . . . .| 33,320 Ruysbroeck . . 4,776 || Humbeek 1,956
Crainhem coe o | a2z Total. 60,894 Londerzeel . 55433
Etterbeek . . 27,828 . . ﬁ:;‘::;e“ 2:223
! . . 1,981
Sterrebeek 1,721 || vilvorde (chef-liew).- . | 15,444 || Nieuwenrode 1,22
Wesembeek . 1,624 Bergh ) 1,248 224
Woluwe-Saint-Etienne 1,888 S e »24° || Ramsdonck . 735
’ Buoeken . .- . 413 || Steenhuffel 2,2
Woluwe-St-Lambert . 75049 I| Campenhout 3,240 || Strombeek-Bever > g(;
-Saint-Pi e ’ - . 30:
‘Woluwe-Saint-Pierre . _4:499 || Elewyt 1,530 || Wemmel . : . :;62
Total. , 79,465 || Eppeghem 1,485 —_—
Haeren 2,621 Total. 33,729
Schaerbeek (Lhel -1 ) 75,153 || Hofstade . 1,507
Dieghem. . . 3,148 || Machelen 2,211 || L'arroundiss. :-16 cant. |995,950
CANTONS DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE LOUVAIN.
Aerschot (chef-lieu) 7,670 || Bunsbeek 1,360 || Heelenbosch 297
Beggynendyck . 1,604 || Cappelien 844 (| Melckweser . 457
Betecom . . 2,537 || Hoeleden. 1,285 (| Neerlinter 3,062
Cortryck- -Dutzel 1,463 || Kerkom . 993 || Orsmael- Gussenhoven 807
Gelrode . . 958 Kersbeek-Miscom . 1,293 || Rummen, . 1,422
Hauwaert ., . ., 1,185 || Lubbeek . . 3,345 ‘
| Langdorp 2:81 5 || Meensel- Kleseghem . ,821 Total. 15,160
Nieuwrhode. . 1,739 || Roosbeek 795
RiHaer . . 2,907 || Vissenaeken. . 1,041 || Louvain (1'eet 4¢sectons)
Rhode-Saint-Pierre 1,041 {| Winghe-Saint- Georges 1,581 (chef-lieu du 1er canton) | 20,186
b ) 5
Thielt. . 2,563 Total. 16 418— Cortenberg . 1,950
Total, 26,482 | ’ g;g;(gggrbs- ?’é?i
N 3
Diest (chef-lieu) . 8,251 ;Iaa.eecht (Chef l’e“) 2,72 g:;::ltLoo . g,;gg
Becquevoort, 2,080 . 4 A - . ’
Cag(éevmne—Assent 2 468 Boortmeerbeck . 2,028 || Linden . 1,205
Hever, 1,841 || Meerbeek 840
. lc)zgte::eke“ oo 5 Si’f Holsbeek. 1:502 Pellenberg . . 852
r : 5 Keerbergen . 2,701 || Velthem-Beyssem . 1,453
Messelbroeck . 752 || Rotselaer 5 P Wilsel 1429
Molenbeek-Wersbeek. 1,129 || e ek ’ 685 w? se ? 3'4'-65273
Molenstede . . 1,013 || ronieloo 1y 2 Inxele . - - | _LS
Montaigu .- 3,671 : 2,37 Total., ., . | 50,994
Schaffen 1,974 Werchter, 2,555 .
Sichem . 2 660 Wesemael 1,886 :
Tetat © 0T ?,5"8 Wespelaer .- 1,350 || Louvain(2¢ et 3¢ sectons)
Waenrode': B i’ 128 " Total, -—24 876 (chef-lieu du 20 canton). | 22,033
y ’ Berthem ., . . . 2,421
Webbecom . 566 Bierbeek . = 626
Total. 30,204 || Léaun (chef-lieun) . 2,211 || Blanden . . 0’681
Budingen., . . 1,740 (| Corbeek-Dyle . 88
Glabbeek- Suerbemp— Dormael . ’ 582 || Corbeek-Loo 1 ,230
de (chef lien) 1,072 || Geet-Betz 2,367 || Duysbourg . AN 1,372
Attenrode ., . . . , 898 || Graesen . 424 | Héverlé . . . . . . 7,758
Binckom. 1,084 Halle—Boyenhoven 1,791 ‘ Huldenberg .- . | 1,618




T PAR CANTON DE JUSTICE DE PAIX (suite).

9
— ———————io
z & z § z §
CANTONS S 9 CANTONS g = CANTONS Q W
1> B >R >3
et KEE et 35% B 334
o 8 D8 =3t
C qui les composent g 3 Communes qui les composent. g 3 Communes qui les eownposent. no‘ 3
) Be& -
‘ Leefdael . 2,038 || Tirlemont (chef- lleu) 18,701 || Oirbeek . . 346
Loonbeek . . 461 || Bautersem . 1,131 || Opheylissem 826
Lovenjoul 878 || Bost . . 816 || Oplinter . 1,308
Neeryssche . 1,242 || Cumptich 1,696 || Opvelp . 046
Ottenbourg . . 1,282 || Esemael . . 423 || Vertryck . 710
Rhode- Samte-Agathe 930 || Gossoncourt . . 1,093 || Willebringen 739
Tervueren 4,397 || Haekendover 1,074 || Wommersom . 984 |
Vaelbeek. ~ . 207 || Hauthem- Ste-Margueute 657 || Zétrud-Lumay , 1,650
Vieux-Héverlé . 1,232 || Hougaerde . .. 4,335 . —_—
Vossem . . . 1,130 || L'Ecluse . 462 Total, 41,474
Weert-Saint- Georges . 877 || Meldert . . 1,140
Neerheylissem . 1,830
Total, . 56,498 || Neervelp. 618 || L'arrondiss. : 8 cant, . (262,196
. 3
- CANTONS.DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE NIVELLES.
Genappe (chef- l1eu) . 2,071 || Roux-Miroir 567 || Noville-sur- Méhalgne 745
Baisy-Thy . | 2,641 || Saint-Jean-Geest 758 || Orbais 660
Bousval . 1,585 || Saint-Remy-Geest . 635 || Saint-Géry . 445
Gentinnes 725 || Tourinnes-la-Grosse . 1,171 || Thorembais- les-Bégumes 792
Glabais 788 Total 31,325 | Thorembais-St-Trond. 1,154
Houtain-le-Val . 087 ’ ’ Tourinnes-St-Lambert 1,814
Loupoigne 1,594 || Nivelles (chef—heu) 12,315 Walhain-St-Paul 1,980
Maransart . 588 || Baulers . . . . 836 Total. . . | 20,419 |
Marbais .. . 2,420 || Borpival . . 459 ’
Mellery : 589 || Braine-I'Alleud . 8,812 | Wavre (chefliew) 8,524
Sart-Dame-Avelines . 2,185 || Braine-le-Chateau . 3,927 || Archennes 899
Tilly . 1,030 || Clabecq . . 1,472 || Bierges .. 1,583
Vieux- Genappe . 1,353 || Haut-Ittre 588 || Biez 565
Villers-la-Ville . . ., 1,188 |l Yiire . . ) 2,791 || Bonlez 319
Ways. . . . . . 798 || Lillois-Witterzée . 1,191 || Bossut- Gottechain . 1,586
Total, 20,443 || Monstreux 306 || Ceroux-Monusty . 1,594
Oisquercq . . 596 || Chaumont-Gistoux. 1,377
Jodoigne (chef-lieu) . 4,183 Ophain - Bois - Selgneur - Corroy-le-Grand 1,295
‘Autre-Eglise. . go8 Isaac . 1,683 (| Court-Saint-Etienne . . | 4,319
Beauvechain, . 2.062 || Plancenoit . 843 || Couture-Saint-Germain |, 231
Bomal. . ; ? 385 Quenast . . . 2,792 || Dion-le-Mont 625
Dongelberg . 643 Rebecq-Rognon 4,516 [| Dion-le-Val . 426
Enines 472 Thines 295 || Genval . . . . 1,937
Folx-les- Caves 636 Tubize . 6,073 || Grez-Doiceau 2,769
Glimes o 598 Virginal- Samme . 2,262 || La Hulpe . 2,854
Hamme-Mille . 1,123 || Waterloo.. .- . . 4,318 || T.asne - Chapelle - Satnt - '
Huppaye. - 1 ; 102 Wauthier-Braine 1,490 Lambert . . . 2,156
Incourt 73 Total, 57,565 || Limal. 2,422
]andram-]andrenomlle 1 ,197 Limelette 934
Jauche 1,516 || Perwex (cheflieu) 2,849 | Nethen 1,599
Jauchelette . AN 432 || Chastre-Villeroux - Blan- Ohain, 2,559
Jodoigne-Souveraine . 5§32 mont 1,619 | Ottignies. 2,550
Lathuy . . 668 || Corbais 663 || Rixensart - | 2,156
Linsmean . . , 540 || Cortil-Noir mont 1,182 || Rosiéres . . . . . . 624
Longueville . 594 || Geest - Gerompont Petit- —
Marilles . 877 Rosiére 791 Total. 46,462
Melin, ,351 || Grand-Rosiére- Hottomﬁnt 546
Nodebais. 1;95 Hévillers. . 833
Noduwez. . 866 || Maléves - Sain'e - Maue -
Opprebais |, . . 1,514 Wastines . . 813 || L'arrondiss. : g cant. (176,214
Orp-le-Grand . 1,80) Mont-Saint-André, 684
Piétrain . 1,127 || Mont-Saint-Guibert . . 1,618
Piétrebais . 1,024 || Nil-Saint-Vincent- Saint-
Ramillies-Offus, 744 Martin, . . . . . 1,261 || La province : 29 cant..

1,434.36q|



10 POPULATION PAR ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE
Z 5 Z é Z 5
CANTONS S = CANTONS 8 o CANTONS 9 A
> L >R
et S 5‘5" et 5 g‘;? et f} §"é
5 § = 8 2 8
B’ i lem P g - Communes qui les coniposent. g ] Communes qui les composent, g 3
& B & ox &

Beaumont (chef- heu)
Barbengon .
Boussu-lez- Walcourt .
Erpion

Fourbechies.
Froid-Chapelle,
Grandrieu

Leugnies.. .

Leval- Chaudevﬂle
Montbliart . .
Rance

Renlies .

Sivry . .

Solre-. Sa.mt-(:ery
Thirimont .
Vergnies,

Total.

Binche (chef-lieu)
Anderlues .
Buvrinnes
Carnidres’

Epinois . .
Estmnes-au—Mont
Haine-Saint-Pierre
Haulchin .
Leval-Trahegnies . .
Mont-Ste-Aldegonde .
Mont-Ste-Genevieve ,
Morlanwelz,
Ressaix .
Vellereille- lez-Brayeux
Waudrez. .

Total.

Charleroy (c.-1.) (Sud).
Marcinelle , | .
Montignies-sur- Sambre .
Mont-sur-Marchienne,

To tal,

Charleroy (c. 1)(Nold)
Dampremy . .

Gilly .
Lodelinsart ,

Total.

Chatelet (chcf—lleu)
Acoz . . .
Aiseau
Bouffioulx
Chételineau,
Couillet .
Farciennes
Gerpinnes
(Gougnies, ,

1,838
733
886
312
286

1,874
761
437
205§
434

1,756
552

2,641
984
584
3ot

14,584

12,200
10,024
1,270
8,233
739
2,002
6,703
1,241
6,428
,746

8 526

3,019
”’ 668
1,362

64,741

4,204
17,007

21,323

8,939

51,473

23,483
12,181
24,383

9,403

69,420

13,016
1,414
3,439
4.677

14,737

10,574
8,915
2,188

666

PROVINCE DE HAINAUT,

Joneret
Lambusart .
Loverval, .
Pironchamps .
Pont-de-Loup .
Presles
Roselies
Villers-Poterie .

Total.

Chimay (chef-heu)
Baileux ., .
Bailiévre,

Beauwelz.

Bourlers , R
FQrge-Phxhppe o
Forges .o .
L'Escaillere.

Lompret .

Maceon

Macquenoise
Momignies , ., .
Monceau-Imbrechies . .
Riézes.

Robechies .
Saint-Remy. . -
Salles, . . . . ..,
Seloignes

Vaulx, .

Villers- la-Tour

Virelles .

Total .

Fontaine-1'Evéq.(c.-1. )
Bellecourt , .
Chapelle-lez- Herlaimont.
Courcelles

F orchles-la~Marche
Goutroux.

Landelies

Leernes , .
Marchienne- au-Pont
Monceau-sur-Sambre
Montlgmes-le Tilleul.
Piéton A
Souvret
Trazegnies .

Total. ., .

o e
.

CGrosselies (chef heu)
Boignée .

Brye . ., . .
Fleurus

Fi rasnes-lez-(xogsehes
Heppignies .
Liberchies

Mellet. . . .
Ransart .

367
2,030
603
2,879
2,141
760
1,057
586

3,349
915
293
685
979
4;9

1,175
363
160

1,033
720

2,264
409

99
246
573
396

1,146
158
645
621

17,148

6,628
1,558
70174
17,848
6,197
1,297
1,214
1,903
20,959
9,418
4,148
1,765
3,751
6,911

99,771

10,062
754
399
7104
2,825
1,463

917
1,779
9,375

CANTONS DE L'ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE CHARLEROY.,

Saint-Amand .,
Thiméon.
Viesville . .
Villers-Perwin ,
Wagnelée .o
Wanfercée-Baulet,
Wangenies |,
Wayaux .

Total.

Jumet (chef-lien),
Roux. . ., .

Tatal,

Merbes - le - Chatean
{chef-lien). ., . .
Bersillies-1'Abbaye
Bienne-lez-Happart
Croix-lez-Rouveroy
Erquelinnes.
Faurceulx
Fontaine- Valmont
Grand-Reng . . .,
Hantes—Wihéries ,
Labuissiére . .
Leers-et-Fostean , .
Merbes-Sainte-Marie.
Montignjes-St- Chrlstophe
Peissant . . ..
Ronveroy.
Sars-la-Buissiére .
Solre-sur-Sambre

Total,

Seneffe (chef-lien) .
Arquennes .o
Bois-d'Haine . .
Buzet . N
Familleurenx
Fayt-lez-Seneffe

Feluy. . .
Godarville ,
Gouy-lez-Piéton

Ia Hestre

Luttre.

Manage .

Obaix. .
Petit-Reeulx-lez- vaelles
Pont-a-Celles

Réves.

Total.

- Thuin (chef-lieu).

Biercée
Biesme-sous- Thum
Cour-sur-Heure.
Donstiennes.

1,295
1,753
2,148
1,093
6 148

1 416
463

49,743

26,545
10,037

36,532

1,317
768
301
284

2,969
410
875

1,799

1,135




ET PAR CANTQN DE JUSTICE DE PAIX (suite),

1I

Z 5 z 5 Z 5
CANTONS S g CANTONS S = CANTONS 2 8
' H e H 9 2.3
ct : 32 et 5 RE et ,E & §
b 2 b g
Communes qui les composent, g £ || Communes qui les compasent, g S || Ce qui les posent g b4
& & - S
Gozée. . .o 1,738 || Marbaix. . 676 || Thuillies, . . . 1,977
Ham-sur-Heure . . 2,236 || Nalinnes. 2,612 Total 22 ‘
Jamioulx, 875 || Ragnies . S 643 . 1997
Lobbes 3,025 || Strée . . . . . . 1,244 || L'arrondiss. : 12 cant. 0,580
s125 1244 ] 550,5
CANTONS DE I’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE MONS.
goussu (ehef- lleu) 11, gﬁo ]}Snngﬁien (chef- lleu) 4,564 || Spiennes. . 441
ajnin . 33 assilly . 1,153 s
Hautrage. 1,883 || Graty. 822 Total. 78,244
Hensies . 1,846 || Hoves. 775
Hornu . 11,527 || Marq. . . 1,678 || Paturages (chef-heu) 11,851
Montroeul-sur-Haine . 76 || Petit-Enghien . . ,';17 Asquillies 28
Quaregnon . . 17,739 || Petit-Roeulx- lez-Braine . 670 || Aulnois . 800
Saint-Ghislain , 4,647 || Saint- Pxexre—Cappelle 1,653 || Blaregnies ., 671
Thulin 2,726 || Silly 2,176 || Bougnies. .. 353
Villerot .- 550 Steenkerque 606 || Eugies. . . . ., . 2,653
Warquignies 1,230 || Thoricourt . . 584 || Frameries . . . . 12,368
Wasmes . 15,665 ¢ ook || Genly. . 1,236
Wasmuel.: . 3:687 Total, 16,998 Givry. N . 11807
) haussée 0
Total. 74,769 | La Louviére (ch. lleu) 21,008 Goegnies- 39¢
’ Haine-Saint-Paul . 7,202 ;I{'a.rmlgmes 789
Chiévres (chef—heu), 3,329.|| Houdeng-Aimeries. 7 666 Hdr'veng. gon
Arbre. . 642 || Houdeng-Goegnies ,305 I;,a‘gy . o1 g
Attre . 654 || Saint-Vaast . ,729 Nd' ‘;I“Ye“e' 7,337
Blicquy . 1,189 || Triviéres. . 2,468 mérc alunG 3 §39
Brugelette 2,105 Total 28,378 Qu évy-le-P “‘;‘: gl
Fouleng . 317 ' T et Bryyere 890
Gages. 446 || L.ens (chef-licu) . 1,886 ' 2
Gibecq 466 || Raudour 4,448 Total, 44,688
Gondregnies. 238 || Bauffe. | ' ’2a 4
Grosage . 465 || Cambron-Casteau .

PN A . 459 || Roeulx (chef- lleu) 2,940
Huissignies . 1,491 || Cambron-St-Vincent . 876 || Boussoit . .o ’3;3
irc(lllonwelz . 909 || Chaussée - Notre - Dame - Bray . . . . . . . 440
aceaze 1,055 || Louvignies .| 1,091 || Castean . coeo ] 1,936
Maffle. . , 1 681 Erbaunt . . 407 || Estinnes-au-Val ?718
i}evf{)gp‘es . 848 Erbisceul. 1,048 || Gottignies S 798
OO“ hax : 757 || Herchies. 2,527 || Marche-lez-Ecaussinnes . | 2,396

rmeignies . , ., . 1,000 || yrhise 1,135 || Maurage 2 5%
Tongres-Notre-Dame. "649 Lombise . 454 Migna%lt: 1 2;57
Tongres-Saint-Martin. 170 || Masnuy-Saint-Je an 1,545 || Péronnes. 2)849
g;{{er‘s-ls\lqtre-}\)ame] R 206 Masnuy-Saint-Pierre . ’42'8 Saint-Denis. ’92 5

lilers-Saint-Amand . 578 || Montignies-lez-Lens . 923 || Strépy. L. 7,396

Total. 19,285 || Nenfmaison . 586 (| Thien. . . . . . , 1,739
Neufvilles 2,313 || Thieusies. R 1,002
Dour (chef—lleu) 12,215 || Sirault 2,910 || Vellereille-le-Sec ., . 166
Angre. . 1,184 || Tertre .o 2,523 || Villers-Saint-Ghislain 544
ﬁaﬁrseau . ggg Total. 26,583 Ville-sur-Haine , . , 1,295
. Total, . 29,66
Audregnies . 1,123 || Mons (chef- heu) . 27,224 9,554
Autrpppe . 413 || Ciply . o 915 .
Balsieux , 842 || Cuesmes 9,525 Soaignies (chef-lien) . 10,664
Blangies . 1,300 || Flénu, . ?325 || Breine-le-Comte 9,218
Elounges . 4,437 || Ghlin g’g 6 || Ecaussinnes-d’Enghien . 7,489
Erquennes . . 668 || Favré 22; Ecaussinnes-Lalaing . 1,110
Fayt-le-Franc . 666 || Hyon . ‘?’ %88 Hennuytres, 1,743
Marchipont. . . . 103 ]eynaplpes 14,073 Henripont 396
Montignies-sur-Roc . 982 || Maisieres, ¢ 503’ Hortues . 2,399
|| Onnezjes. . 350 || Mesvin . . . '806 || Naast. 2,41}
Quiévrain 4,765 |l Nimy. ) 3,147 Ronquieres . 1,168
RS‘SE”: 1,803 || Nouvelles ' 313 Total. 36,634
Wihéries, . 3,147 || Obourg 2,149
Total. 35,097 (| Saint- Symphonen 1,140 || L'arrondiss. : 1o cant. |410,340




12

POPULATION PAR ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE

~

CANTONS

et

Communes qui les composent.

POPULATION
au
3t décembre 1907.

CANTONS

et

Communes qui les composent.

'z S
s 2
;U
<z3
- NE
s 3
Ou
Ao

CANTONS

et

Communes qui les composent,

POPULATION
an
31 décembre 1907

Antoing (chef- lleu)
Bleharies. NN
Bruyelle . . . .
Calonne . . . .
Chercq . .- . ,
Ere N
Fontenoy. . . .

Jollam—Merlm . )
LaGlanerie. . . .
Laplaigne’

Lesdain . . . . .
Maubray. . . , .
Péronnes, .o
Rongy . . . . .
Rumes Coe .
Saint-Maur .
Taintignies . . -
Wez-Velvain

Total..

Bouvignaies
Ghislenghien
Hellebecq .
Houtamg N
Isiéres .
Lanquesaint,
Mainvault . . .,
Meslin-1' Eveque
Ostiches . .
Rebaix . . . ,

Total.

Celles (chef-lieu).
Anserceul, . . .,
Escanaffles .
Hérinnes .

Melles. .
Molenbaix . .
Mont-Saint- Aubelt
Mourcourt . .
Obigies |, -
Popuelles . . . .
Pottes. . .- . . .
Quartes .

Velaines . ,
Wattripont .,

Total.

Flobecq (chef-lieu) .
Ellezelles

Everbecq. . .
Wodecq .

Total,

(a) Le hameau de Bon-Secours a été détaché des comm

du 26 aofit 1907

Guignies. . . .
Hollajn . . ., . . .
Howardries. . . . .

Ath (chef-lien). ., . .

3,922
1,305
1,314
1,042
1,115
’807
911
1,117
1,543
22§
766
1,114
1,564
806
1,518
1,534
1,541
2,070
510
3,165
1,273

11,267
635
720
718
815

1,011
438
1,817
1,533
903
952

1,310
1,279
1,559
1,797
376
1,127
1,007
1,335
719
296
1,720
318
1,803
349

14,995

3,944
5,615
3,107
2,11C

29,162

20,809

14,776

|

Frasnes-lez-Buisse-
nal (chef-lieu)

Anvaing .

Arc-Ainjeres .

Buissenal, . . . . .

Cordes . . . . . .

Dergneau
Ellignies-lez-F rasnes
Forest. . . .
Hacquegnies
Herquegies . , . .
Lahamaide .
Moustier. .
Saint-Sauveur .

Total.

Lessines (chef-lieu).
Acren (les Deux) .
Biévéne . -
Bois-de-Lessines .
Ghoy . .
Oeudeghlen

Ogy . . . . .
Ollignies. . ,
Papignies .
Wannebecq . .
Total, . .

Leuze (chef-lieu) .
Barry . e
Beclers . . NN
Chapelle- a-Oe . .o
Chapelle-A-Wattines .
Gallaix
Gauram-Ramecrolx .
Grandmetz .

Ligne.

Maulde

Montirceul-au- Bom
Pipaix

Thieulain

Thimougies .

Willaupuis .

Total.

Péruwelz (chef heu)(a)

Baugnies.

Blaton (a) .

Ronsecours (a) .

Braffe .

Brasmenil

Bury .

Callenelle

Roucourt.

Vezon. .

Wasmes - Audemez B11f—
feeil . . .

Wiers., . . .

Total.

4,040
1,328
1,344
979
344
558
118
707
677
393
1,052
1,100
1 )834
14,474

10,601
4,234
2,701
1,683
1,993
1,453
1,060
1,585

716

915

26,941

5,898
948
1,285
523
908
284
3,943
860

1,077
1,092
Sog
1,599
777
335
673

21,007

7,967

736
3,756
1,627

576
1,217
1,028

690
1,202
1,484

787

3,604

24,674

CANTONS DE L'ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE TOURNAL

Quevaucamps (ch.-1.)

Aubechies
Basecles .

Belcreil
Bernissart
Ellignies-Sainte- Anne
Grandglise .
Harchies
Pommerceul,
Ramegnies
Stambruges .
Thumaide
Tourpes . .
Vxlle-Pommem:ul
Wadelincourt

TofaL "

Templeuve (chef-heu)
Bailleul ,

Blandain,

Esquelmes
Estaimbourg
Estaimpuis .
Evregnies

Leers-Nord .

Nechin

Pecq . .

Ramegnles Chin
Saint-Léger .
‘Warcoing

Total.

Tournai (chef-lien) .
Esplechin :
Froidmont .
Froyennes
Havinnes
Hertain .
Kain .

Lamain .,
Marquain

Orcq . .
Rumillies
Vaulx,
Warchin ,
Willemeau .

Total,
L'arrondiss. : 11 cant,
La province 33,

cant,

Le ressort de la Cour

d'appelde Bruxelles:

83 cantons ,

2,909
231
4,633
2,692
2,325
1,207
1,131
,960
1,669
241
1,709
666
1,017
359
377

35359
589
2,496
208
1,058
1,617
843
1,045
2,296
2,030
984
1,065

1,226

374577
1,323
888
1,511
1,240
235
35741
592
1,045
592
1,421
2,355
666
703
53,882

263,162

23,626

18,816

1,224,082

3,632.792|

unes de Péruwelz et de Blaton et ¢rigé en commune distincte par la loi |



T PAR CANTON DE JUSTICE DE PAIX (suste).

-
w

CANTONS

et

C qui les

POPULATION
au
3t décembre 1907.

CANTONS

et

Communes qui les composent.

POPULATION
au
31 décembre 1907,

CANTONS
et

Co.

qui les comp

POPULATION
au
31 décembre 1907

CANTONS

Ardoye (chef- lleu) .
Coolscamp .

| Eeghem .
Swevezeele .

Total.

Bruges (chef- heu)
Assebrouck .
Beernem .

Oedelem .,
Oostcamp .
Saint-Georges .
Sainte-Croix
Sysseele .
‘Waerdamme

Total.

Bruges (2¢ canton) .
Blankenberghe ,
Clemskerke .
Houttave,
Jabbeke .
Lophem . .
Meetkerke .
Nieuwmunster .
Saint-André .
Sajnt-Michel
Snelleghem .
Stalhille .
Uytkerke.
Varssenaere .
Vlisseghem
Wenduyne

A.velghem (chef- ]1eu) .
Autryve .

Bossuyt .

Caster. .

Heestert .

Kerkhove

Moen .

Tieghem.

‘Waermaerde

Total.

Courtrai (1¢r canton)

RESSORT DE LA COUR D’APPEL DE GAND.

PROVINCE DE FLANDRE OCCIDENTALE.

DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE BRUGES.

6,532
2,445
1,750

5,838

16,565

26,804
4,308
4,898
s
T oo
3,991
2,324

1,045

57,431

20,546
6,110
1,522

737
2,162
2,127

§II

496
6,884
2,973
1,274

920
1,508
1,212
1,095

583

4,049
1,174
639
852
2,248
1,051
2,322
1,888
873

15,096

7,363

Zedelghem .
Zerkeghem .
Zuyenkerke .

Total.

Bruges (3¢ canton) .
Coolkerke

Damme . , . . .
Dudzeele.

Heyst .

Houcke .

Knocke .
Lapscheure .
Lisseweghe .
Moerkerke-
Ooskerke. .
Ramscappelle .
Westcappelle

Total .’

Ghistelles (chef- lleu)
Bekeghem .
Eerneghem .
Ettelghem

Leffinghe

Leke .

Moere.

Oudenburg .

Roxem .
Saint-Pierre- Cappelle
Slype .

Snaeskerke .
Westkerke

Anseghem.
Bavichove.

Cuerne, . .
Gyselbrechteghem .
Hulste . .
Ingoyghem .
Lendelede
Ooteghem
Sweveghem .
Vichte

‘Total.l

5,258
1,432
1,124

58,564

6,431

858
1,132
2,475

4,685
236

1,285

3,657
1,716
5,554

359
2,558
1,592
3,653
1,739
5,711
1,402

35,304

Wilskerke .
Zande.
Zandvoorde .
Zevecote ,

Total,

Ostende (chef—heu)
Breedene. .
Steene

Total.

Ruysselede (chef- heu)
‘Wynghene .
Total,

Thielt (chef-lieu).
Pitthem . . .
Schuyffer scappelle .

Total.

Thourout (chef-lieu)
Aertrycke .
Cortemarck .
Couckelaere .
Handzaeme .
Ichteghem
Lichtervelde
Ruddervoorde . .

Total.

L’arrondiss.:gcantons,

CANTONS DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE COURTRAL

Courtrai (2¢ canton).
Aelbeke . ..
Belleghem .

Marcke . .o
Rolleghem . . .
Saint-Genois

Total.

Harlebeke (chef-heu)

Beveren .
Deerlyck.

399
575
1,129
749

25,837

42,419
4,015
2,557

48,991

6,516
8,263

14,779

11,649
5,168
1,387

18,204

10,662
4,816
4,881
5,746
3,230
5,496
6,740
5,437

47,008

315,001

27,466
2,039
3,224
3,035
2,322
3,360

41,446

8,113
1,676
53746




14 POPULATION PAR ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE
— e —— L .
Z z 5 z &
. CANTONS S & CANTONS 2 = CANTONS 8 2
3 4 £
et 3 52 et Jaz et 3 az
D 8 2 8 a g
Ci qui les comp s .8‘, Communes qui les composent. g ° Communes qui les composent. o
[ & & n
Desselghem . . 2,845 || Meulebeke (chef heu) 9,356 || Luingne . . 2,302
‘Waereghem, . 8,860 éerseelﬁ . 3,296 Total. 36,934
Total. 27,240 || Caeneghem . 1,710
Denterghem. . 2,551
Total. G014 || Qostroosebeke (ch.-L) | 4,525
Iseghem (chef-lien) . 14,130 : s913 || Marckeghem . 847
Cachtem ., . . . 1,689 Oesselghem , 1,072
Emelghem . 3:003 l(:ﬁl(; r::{enle (chef- lieu) 4’325 Oyghem ., . 1: 526
Ingelmunster . 6,889 Heuleg : g,élg Vive-Saint-Bavon . 1,623
Total. « . | 25,708 || Rolleghemcappelle Tyt || yore, Satat=Elol Lt
aonta (chet ict . ‘Winckel- San; Ellol . ;,46; Wielsbeke 1;985
enin (chef-lieu). . . | 19,681 otal, 18,91 —_—
Bisseghem . . 2:182 ’ Total. 15,831 ‘
Dadizeele 2,101 1
Lauwe . 4:587 ‘.‘Cb:!(:’t;\gx}sl:;on (cheflieu) . 21’22? Roulers (chef-lieu) . 25,236
Ledeghem 3,710 Dottigniés ; o 5,014 Runibeke . 6,564
Reckem . 3,349 || Espierres. .| 1,100 Total. 31,800
Wevelghem. 8,345 || Helchin . S| 1,286
Total. 43,955 || Herseaux .| 4,733 || L'arrondiss. : 11 cant. 308,945
CANTONS DE L'ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE FURNES.
Dixmude (chef heu) 3,405 || Oeren. 135 | Stuyvekenskerke 343
Beeérst. 1,249 || Oostkerke 303 || Westende 1,140
Bovekerke 1,322 (| Oudecappelle . . 287 || Wulpen . . 995
Caeskerke 661 || Saint- ]acques—Cappelle . 219 || Zoetenaey . 22
Clercken. . . . §,542 || Saint-Ricquiers . . . 210 T
Eessen . . . . é:é40 Steenkerke . 817 Total, 18,901
Merckem. . . . . 3,688 || Vinckem . . 487
Viadsloo. . . . . . 2,014 || Wulveringhem . ., 863
Wercken, . . . . .| 1,619 Total. 23,657 || Rousbrugge - Harin -
Woumen. 3,417 ghe (chef-lieu) . 2,008
Zarren Lo 3,188 (B:EVeren ) o 1,506
Total. 28 345 i % (chef-1 rombeke 1,146
)3 11:’ :cl;g::ile(c c.f leu) 4)2?2 Ghyverinchove. . 6(32
. Boitshoucke . 171 {-Ioogstaede 636
Furnes (cheflien) (a) . | 6,280 || Keyem . . . . . .| 1,314 Isenberghe . 743
Adinkerke . . . . 3,071 || Lombartzyde . . . ., | 1,132 ‘0{’ . <o 1;%58
Alverihghem . 2,644 || Mannekensvere . 379 Pollinchove. . . 5079
Bulseamp 875 || Middelkerke . . .| 2,966 Proven 1,794
Coxyde . . . 1,543 || Oostdunkerke ,568 %‘"‘WEIE .- . -1 1,209
Eggewaeltscappelle . 423 || Pervyse . . . . »407 Watou T e 3’§79 :
Houthem. . 1,527 || Rarmscappelle . 908 estvleteren . . t,370
Lampernisse 409 || Saint-Georges . 333 Total. 18,730
Leysele . 1,545 || Schoore . . 450
Moeres 304 |[ 'S Heer - Willems Cap-
Nieucappelle 718 pelle (Furnes) . . 97 || L’arrondiss. : 4 cant. . | 89,633
CANTONS DE L'ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE D'YPRES.
Hooglede (chef- lleu) 4,742 || Dranoutre , . 1,094 || Passchendaele (ch.-l) | 3,881
Beveren . . 2,940 || Kemmel , Lo 1,546 | Moorslede . ., . , 7,492 |i
Gits . . . . . . 3,325 || Locre. R 8Bo || Oostnieuwkerke . 2,881 |
Ouckene , 1,65Q Neuve-Eghse 2,426 || Westroosebeke ., . 2,300
Staden . . 5,417 || Ploegsteert . 5,250 || Zonnebeke . .1 4,031
‘Warneton . . 4,053 e
Total, 18,074 Wulverghem . | s 6 Total. . . | 20,594
Wytschaete , . 3,568
Messines (chef-lieu). 1,403 Total. ., , | 20,980 || Poperinghe (chef-lieu). | 11,714

(a) Non compris la section de 'S Heer-Willems Cappzlle qui fait partie dn canton judiciaire de Nieuport.




ET PAR CANTON DE JUSTICE DE PAIX (suile).

- T ittt ;
E AN z 5 z g
CANTONS g g CANTONS o = CANTONS 9 A
H o ow e >IN
et 5 a‘g et E g‘é et E a-g
D 8 (o] D 8
C qui les comp 5 3 || communes qui les composent. 8 % || Communes qui les composent. | - B
&~ =N SN [T~
Reninghelst , 2,489 || ¥pres (1°r canton) 6,466 || Elverdinghe, 1,656
Westoutre 1,524 || Becelaere . 3,21 g Noordschote. 556
Total %727 || Gheluvelt 1,696 || Oostvieteren 1;716
. 5,727 p 3 :
- Langemarck. 5,460 || Reninghe 1,818
Poelcapelle ., 2,;77 Vlamertinghe . 3,501
. s Saint-Jean 49 || Voormezeele 1,353
B vioq (cheflien). 9,935 || Zittebeke, 2,112 || Woesten . 1,330
Comines . . 6,645 Total, 22,077 Zuydschoote. 574
Gheluwe . , . . 4,924 || wpres (2° canton) 11,013 Total. 28,708
Hollebeke . , . 957 || Bixschoote . 938
Houthem. 1,550 || Boesinghe 2,192 || L'arrondiss. : 7 cant. |151,749
Zandvoorde . .o 1,003 || Brielen . . . . 761
Total, 24,98y || Dickebusch . 1,303 || Lia province : 31 cant. |865,328
PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE.

CANTONS DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE D'AUDENARDE,
Audenarde (chef-lxeu) .| 6,658 || Herzele (chef- heu) 2,046 Neder'bra.kel(chef heu) 5,206
Berchem. ., . . .| 2,1 59 Aygem . . 1,991 || Deftinge. . 1,738
Bevere . . . . . 2,185 || Bambrugge . . , . 1,182 || Hemelverdegem 426
Edelaere . 567 Borsbeke. .o 1,319 || Lierde-Sainte-Marie . 2,387
Eename 1,099 || Burst . . 1,174 || Lierde-Saint-Martin . . 1,528
Elsegem . 1,250 Elembodegem . 5,972 || Opbrakel 1,993
Etichove . 2,489 || Haeltert , 4,679 || Ophasselt 1,410
Eyne . 3,236 || Hautem- Saint-Lisvin, 2,814 || Paricke . 841
Leupegem . 1,193 || Heldergem 1,381 || Steenhuyse- VVynhuyse 1,873
Mauercke-Kerkhem, 1,492 || Kerxken. . 2,034 Total 17,392
Maeter . . . 2,956 || Letterhautem 1,264 ’ }
Melden 1,458 || Ressegem . 1,117
Mooregem 707 Samt»Antelmckx . 1,049 || Ninove (chef-lien) 8,548
Neder-Eename , 1,028 || Welle, . . 2,008 Appelterre-Eychem 1,608
Nukerke . 2,218 \Voubxechtegem 1,062 || Aspelaere . 1,370
Oycke, . 1,083 || Zonnegem . 641 || Denderhaatem . 4,753
Peteghem 2,020 Total _32—633_ Denderleeuw 35958
Sulsique . 986 ) : P - Denderwindeke. 3,413
Volkegem 634 Iddergem 1,281
Wortegem , . . 2,576 Liefferinge . L. 337

Total . 27 001 Hoorebeke-Ste -Marie Meerbeke ., . . . 3,703
otal, . 37,99 (chef-lieu). .| 1,740 || Nederhasselt 1,133
: Beirlegem . . B 441 || Neyghem 438
Boucle-Saint-Blaise . . 876 || Okegem . 1,370
Boucle-Saint-Denis 1,155 || Oultre 2,195
Grammont (chef-lien) . { 13,08q || Dickele . 358 || Pollaere . . 862
Goefferdinge . . 895 || Elst 1,281 Total 32,916
Grimmin 603 {| Hoorebeke-St-Corneille - 8 : 49
ge . . 03 oorebe 75
Idegem 1,147 || Hundelgem . . 639
Moerbeke . . . 1,689 || Laethem-Sainte- Marie 745 || Renaix (chef-lie) 21,281
Nederboulaere . . 710 || Meylegem 409 || Amougies 763
Nieuwenhove , . 527 || Michelbeke . 983 || Orroir, 69%
Onkerzeele . , . 1,907 || Munckswalm 1,414 || Quaremont . 1,376
Overboulaere , . 2,732 || Nederzwalm - Her mel - Russeignies . 664
Santbergen . . . 1,612 ghem . . I,Gf8>8 Ruyen. . 2,204
Sarlardinge . , . 1,621 || Paulaethem . 18 "
Schendelbeke I :292 Rooborst. . . . 8 335 Toral, 27,073
Smeerhebbe-Vloelscgem 504 || Roosebeke . 448
Viane. ¢ s « . . 1,689 || Schoorisse 23543 | Sottegem (chef-lieu 02
Yoorde . . . . 1,024 || Segelscm. I 12298 Audengove-s(aint-(}ér; ‘}:Z 59
Waerbeke . . 364 || Welden . . . . . .| 1,314 || sudenhove-Ste-Marie, 2,711
Total, 31,405 Total. J 18,995 || Elene . . . . . . 841




16 POPULATION PAR ARRONDISSEMENT ]UDICIAIRE
z 5 z 5 zZ %
CANTONS o 3 CANTONS e = CANTONS Qg
>3] >EY >8]
et i et 384 ot 32
2 3 D 8 D g
Communes qui les composent, g < Communes qui les composent. g 3 Communes qui les composent. g =
-9 S [N = [ =8
Erwetegem . . . 2,220 || Hillegem, . 1,904 || Velsique-Ruddershove 2,961
Essche-Saint-Liévin . 2,689 || Leeuwergem, . 840 Total 24,739
Godverdegem . 771 || Oombergen . . 930 ’ 1739
Grootenberge 1,327 || Strypen . . 1,684 || L’arrondiss. : 8 cant. |225,144
CANTONS DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE GAND.
Assenede (chef-lieu) 5,832 || Evergem (chef-licu). 8,489 || Nevele (chef—heu) 3,332
Bouchaute 2,722 || Desteldonck. . . . 1,268 || Aeltre, 7,673
Cluysen . 1,594 || Mont-Saint-Amand . . | 15,284 || Hansbeke .o 2,114
Ertvelde . 3,428 || Oostacker ., . . . . 5,129 || Landegem . . . . . 1,824
Selzaete . . 6,086 || Wondelgem . N 3,807 || Lootenhulle . 3,080
=2 oo || Meygem . 1,163
Total. 20,562 Total. . .| 33,977 Poasele ’ 552
Poucques. 958
Caprycke (chef- heu) 3,597 -
Bassevelde ( 3:;[8 Gand (1°r canton) . 59,004 Vosselaere 843
Lembeke, . . . 3,198 Total. . 59,004 Total. 21,541
Oost-Eecloo . . 2,137 .
Saint-Jean-in-Eremo . 923 AP
Sainte-Marguerite . 936 || Gand (2* canton). . 50,603 || Qosterzeele (chef-liew) | 3, 3:36
Waterland-Oudeman . 893 || Afsné . 414 Baclegem . . <o 3’g85
Watervliet . 2,876 Saint-Denis-Westrem. 2,278 gg‘:g;%e:r‘é . 24Z
—_— al
Total. 18,278 Total. . 53,295 || Dickelvenne 1 ’, 933
Gavere 2,015
Cruyshautem (ch.-l.). 6,148 || Grand (3¢ canton). . 54,420 Gontrode. 570
Auwegem e 1,356 || Mariakerke . . . . 2,629 Gysenzeele . . . 684
Heurne 692 || Tronchiennes . . . 5,416 || Landscauter. . . . . 539
Huysse . 3,160 || Vinderhaute, . 874 || Lemberge 510
Mullem . 634 Tolal 63220 Meirelbeke . 6,151
Nokere . ,463 - 3,339 || Melle. . 5,409
Syngem . . . s773 Melsen . . . . . 924
Wannegem- Lede . 1,197 || T.edeberg (chef-lieu) 13,878 || Moortzeele . 697
Zulte . . . . ,786 || Destelbergen . . . 4,317 IS\’/Iunte e 1 ,og(z)
Gentbrugge . . 13,191 chelderode . .. 1,0
TOML 20,209 Heusden, . . N 3; 536 || Scheldewindeke . . 2,660
. Total W Semmersaeke 1,446
Deynze (chef-lieu) 5,139 ' ’ Vurste Co. . 1,169
Astene . . 1,639 ) 2.6
Bachte-Maria-Leerne . : 386 || Loochristi (chef- lleu) 4,625 Total. . 35,618
Gotthem . g 51 %d{endon}::k 364
Grammene . . . . 21 oerbeke 6,507 || Some hef-lieu) . 6.128
Leerne-Saint—-Martin . 635 || Saffelaere 32685 B:“emrg.em: (c' .. ) . 2:0;7
Machelen 2,923 || Seveneeken . 2,114 || Kpesselaere . .l 4,339
Olsene 2,681 || Wachtebeke. . . 5,588 || Lovendegem . . 4,316
Peteghem 3,365 || Winkel- Sainte-Croix . 2,533 || Meerendré : 2,190
Vynckt 1,750 Total. . . | 25,416 || Ronsele . 400
‘Wontergem . 921 Utsel . L. 2,458
Zeveren . .o 641 N th (cheL-liew) 0 Td;al‘ 21938
————|| Nazareth (chef-lieu 5,189 . »93
Total. 22,652 Aspe{. A 2:063
Deurle . R 1,071 || Waerschoot chef lieu 6,122
Eecloo (chef- hen) 13,288 || Eecke. 2;402 Ooslwnsﬂ(\:el ( I ) 1’,026
Adegem . . 4,252 || Laethem- Samt—Martm 1,480 Sleydinge . . . 5,503
Maldegem 10,614 || La Pinte. 1,597 1
Middelbourg 068 || Seevergem . 1,288 Total,  , | 12,741
Saint-Laurent . . 3,524 || Zwynaerde . . 35567 : <
Total, 32,646 Total, . 18,657 || L'arrondiss. : 16 cant. |494,885




ET PAR CANTON DE JUSTICE DE PAIX (suite).

CANTONS

et

Communes qui les composent.

au
31 décembre 19o7.

POPULATION

CANTONS

et

Communes qui les compo._ent.

~
~r

POPULATION
au
31 décembre 1907

Alost (chef-lien) .
Baerdegem .
Baevegem
Erondegem .
Erpe . .
Gysegem.
Herdersem .
Hofstade .
Tmpe .
Lede .
Meire. .
Meldert .
Moorsel .
Nleuwerl\exkcn
Oordegem
Ottergem.
Schoonaerde.
Smetlede.
Vleckem .,
Vlierzele .
‘Wanzele |,
Wichelen

Total.

Beveren (chef: lleu)
Burght .
Calloo,

Doel . . .
Kieldrecht .
Melsele .
Verrebroek .
Zwyndrecht .

Total.

Hamme (chef-lien) .

Avennes (chef-lien).
Abolens . .,
Acosse

Ambresin

Avin .,

Blehen

Braives .
Burdinne.

Ciplet .

Crehen

Fallais

Hannéche
Hannut .
Lamontzée .
Latinne . .
Lens-Saint- Rcmy .

33,240
1,412
1,280
1,433
2,936
1,772
1,698
3,09t

686
6,137
3,571
2,455
3,783
3,471
2,663

503
2,097
1,142

298
2,433

823
2,922

79,846

10, 409
4,019
2,995
2,200
3,580
4,142
1,349

7,200

35,894

14,539

711
379
301
746
794
347
1,232
1,007
1,059
675
910
411
2,122
316
1,092
1,171

Elversele.
Moerseke.
‘Waesmunster

Total.

Dacknam
Exaerde .

Lokeren (chef- heu)

Total .

St-Grilles- Waes (ch 1. )
Kemseke.

La Clinge

Meerdonck . .
Nieukerken-Waes .
Saint-Paul .

Stekene .

Vracene .

Total.

St-Nicolas (chef heu)
Belcele
Sinay .

Total.

Tamise (chef-lieu) .
Basel . . .
Cruybeke,
Haesdonck .
Rupelmonde.
Steendorp

Thielrode

Total.

CANTONS DE L’ARRONDISSEMENT JUDICIAIRE DE TERMONDE.

z 5

9 2 CANTONS

>

REE et

ok

g % || Communes qui les composent.

& &

1,265 (| Termonde (chef-lieu) .

4,291 || Appels .

5,995 || Audegem. . . .

26.000 || Baesrode. .o
26,090 Buggenhout .
Denderbelle,
Lebbeke .
22, gcl); Mespelaere .

5,111 Opdorp . .
2 St Gilles-lez-Termonde .
28,426 || Wieze, . .

Total.

55233

2,007 || Wetteren (chef—heu)

2,565 |[ Calcken .

2,429 || Cherscamp .

3,501 || Laerne

2,508 || Massemen

8,410 || Schellebelle .

4,383 || Westrem . .
31,096 Total.
33,369 || Zele (cheflieu)

3,744 || Berlaere .

5,195 [|.Grembergen.

2. 208 || Qvermeire

42,3 Uytbergen .
Total.

13,296

3,451

4,315 || 1’arrondiss, : 10 cant.

35104

g;i"gg La province : 34 canl.

2,171 || Leressort de la Cour
32,902 d'appel de Gand:65c.

RESSORT DE LA COUR D’APPEL D